
 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

1 
 

ŠIAULIŲ UNIVERSITETAS 
SOCIALINIŲ MOKSLŲ FAKULTETAS 

VADYBOS KATEDRA 
 

 

 

 

 

 

Vaida ŠIMKUVIENĖ 
 

 

 

 

 

PROFESINIŲ MOKYKLŲ ABSOLVENTŲ ĮSITVIRTINIMO DARBO 
RINKOJE PROBLEMINIAI ASPEKTAI 

 

Magistro darbas 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šiauliai, 2011 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

2 
 

ŠIAULIŲ UNIVERSITETAS 
SOCIALINIŲ MOKSLŲ FAKULTETAS 

VADYBOS KATEDRA 
 

 

 

 

 

 

Vaida ŠIMKUVIENĖ 
 

 

 

 

PROFESINIŲ MOKYKLŲ ABSOLVENTŲ ĮSITVIRTINIMO DARBO 
RINKOJE PROBLEMINIAI ASPEKTAI 

 

Magistro darbas 
Socialiniai mokslai, vadyba ir verslo administravimas (03S1) 

 

 

Teigiu, kad magistro studijų baigiamasis darbas, kurį teikiu vadybos studijų programos magistro 
kvalifikaciniam laipsniui įgyti yra originalus autorinis darbas:  
 
Magistro darbo autorius ...........................................................  

                                                  (vardas, pavardė, parašas) 
 
Vadovas .....................................................................................  

                   (pareigos, vardas, pavardė, parašas) 
 
Recenzentas ...............................................................................  

                      (pareigos, vardas, pavardė, parašas) 
 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

3 
 

SANTRAUK A 
 

Vaida Šimkuvienė 
Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai.  
Magistro darbas. 
 
 

Magistro darbu siekta ištirti profesinių mokyklų (Joniškio, Kelmės, Pakruojo, Radviliškio, 

Šiaulių) 2005-2010 m. absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminius aspektus. Šiuo tikslu 

išnagrinėti profesinių mokyklų absolventų įsidarbinimo darbo rinkoje teoriniai veiksniai, atliktas 

minėtų profesinių mokyklų absolventų bei darbdavių nuomonių tyrimas, pateiktos išvados ir 

rekomendacijos absolventų įsidarbinimo galimybių didinimui. 

Ištirtas profesinių mokyklų absolventų požiūris profesijos įgijimo klausimais, nustatytas 

absolventų įsidarbinimo lygis bei pagrindinės įsidarbinimą lemiančios priežastys. Nustatyti pagrindiniai 

tyrime dalyvavusių absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai.  

Patvirtinta hipotezė, kad absolventai, kurie pasirinko įgytą profesiją, nes norėjo tapti savo srities 

specialistu ir dirbti geriau apmokamą darbą, dirba pagal įgytą specialybę, o tik iš dalies patvirtinta 

hipotezė, teigianti, kad profesinių mokyklų absolventai įgijo darbo rinkoje paklausią specialybę ir 

dauguma pagal ją įsidarbina.  
 

SUMMARY 
 

Vaida Šimkuvienė 
The Problematical Aspects of Vocational School’s Graduates Entrenchment in the Labor 
Market. Master’s work. 

 

The final master thesis try analyse the problematical aspects of vocational school’s (Joniškis, 

Kelmė, Pakruojis, Radviliškis, Šiauliai) 2005-2010 years graduates entrenchment in the labor market. 

To this purpose, analysed the theoretical aspects of vocational school's graduates entrenchment in the 

labor market, done opinions research of vocational school's graduates and employers, represented 

findings and recommendations to increase graduates entrenchment chances. 

Analysed  of vocational school’s graduates the position profession achieve topics, finded 

graduates entrenchment level and determined basic causes of entrenchment in the labor market.  

Identified the basic problematical aspects of vocational school's graduates entrenchment in the labor 

market. 

The adopted hypothesis, that the graduates who chose to acquire a profession, because he 

wanted to become professionals in their field and work in better paid jobs, are working in the 

profession. Only partially confirmed the hypothesis, stating that the vocational school’s graduates have 

profession which is needed in the labor market and most of them find job to this profession. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

4 
 

TURINYS 

 
ĮVADAS ……………………………………………………………………………………………..…. 5 

1. PROFESINIŲ MOKYKLŲ ABSOLVENTŲ ĮSITVIRTINIMĄ DARBO RINKOJE 

      SĄLYGOJANTYS VEIKSNIAI IR PROCESAI …………………………………………….. 10 

1.1. Absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje samprata …………………………….……….. 10 

1.2. Profesinio mokymo sistema Lietuvoje …………………………………………….….. 12 

1.2.1. Mokinių skaičiaus kitimo tendencijos profesinėse mokyklose …………………… 15 

1.3. Darbo rinkos kaita ir tendencijos ……………………………………………….…….. 18 

1.4. Visuomenės požiūris į profesines mokyklas ir jų absolventus ………………..……… 22 

1.5. Profesinių mokyklų veiklos priemonės, stiprinnat absolventų konkurencingumą darbo 

      rinkoje ……………………………………………………………..………………….. 23 

1.5.1. Profesinių mokyklų absolventų karjeros projektavimas ………………………..… 23 

1.5.2. Profesinių mokyklų bendradarbiavimas su socialianiais partneriais ………...…… 26 

2. PROFESINIŲ MOKYKLŲ ABSOLVENTŲ ĮSITVIRTINIMO DARBO RINKOJE  

TYRIMO METODOLOGIJA ……………………………………...…………………………. 32 

2.1. Tyrimo metodologijos pagrindimas ………………………………………………...… 32 

2.2. Tyrimo instrument pagrindimas …………………………………………………….… 33 

3. PROFESINIŲ MOKYKLŲ ABSOLVENTŲ ĮSITVIRTINIMO DARBO RINKOJE  

TYRIMO REZULTATAI …………………………………………………………………….. 35 

3.1. Profesinių mokyklų absolventų apklausos rezultatų analizė ……………….…………. 35 

3.2. Darbdavių apklausos rezultatų analizė …………………………...…………………… 61 

3.3. Hipotezių tikrinimas …………………………………………………………………... 67 

IŠVADOS ……………………………………………………………………………………..……… 69 

REKOMENDACIJOS …………………………………………………………..……………………. 75 

LITERATŪRA …………………………………………………………………………………..……. 81 

 
 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

5 
 

LENTELĖS 

 
1 lentelė. Profesinės mokyklos ir mokiniai jose ……………………………………………………… 15 

2 lentelė. Profesinių mokyklų mokiniai pagal mokymo programų grupes ……………………...……. 17 

3 lentelė. 2009 m. darbo jėgos paklausa Lietuvoje …………………………………………………… 20 

4 lentelė. 2010 m. darbo jėgos paklausa Lietuvoje …………………………………………………… 21 

5 lentelė. Respondentų demografiniai rodikliai (N=114) …………………………………………….. 35 

6 lentelė. Dairbančiųjų absolventų skaičius (N=88) ……….…………..…………………….……….. 38 

7 lentelė. Išsilavinimo reikšmė respondentui (N=114) ………………………………………….……. 39 

8 lentelė. Profesinės mokyklos baigimo įtaka darbinei veiklai (N=114) ……………………..……… 40 

9 lentelė. Respondentų įgytos profesijos pasirinkimo priežastys (N=114) ……………………..……. 41 

10 lentelė. Dalykai, kuriais respondentai domėjosi prieš pasirenkant įgytą specialybę (N=114) ….… 44 

11 lentelė. Mokymo proceso kokybės vertinimas profesinėje mokykloje (N=114) .…………….…… 46 

12 lentelė. Profesinės mokyklos mokymo procesui būdingi požymiai (N=114) ………………..…… 48 

13 lentelė. Metodai naudoti profesinių mokyklų mokymo procese (N=114) …..…………………….. 49 

14 lentelė. Priežastys, dėl kurių mokymosi metu respondentai neįgijo reikalingų žinių ir įgūdžių 

(N=114) ……………………………………………………………………………………………….. 51 

15 lentelė. Asmeninės savybės lemiančios sėkmingą įsitvirtinimą darbo rinkoje (N=114) ................. 52 

16 lentelė. Bendrieji gebėjimai lemiantys sėkmingą įsitvirtinimą darbo rinkoje (N=114) ................... 53 

17 lentelė. Motyvacija lemianti sėkmingą įsitvirtinimą darbo rinkoje (N=114) ................................... 53 

18 lentelė. Svarbiausi dalykai renkantis darbą (N=114) ........................................................................ 57 

19 lentelė. Profesinių mokyklų priemonės stiprinant mokinių konkurencingumą (N=114) ................. 59 

20 lentelė. Priemonės skirtos didinti profesinių mokyklų absolventų įsidarbinimą (N=114) ............... 60 

21 lentelė. Respondentų demografiniai rodikliai (N=101) .................................................................... 61 

22 lentelė. Asmeninės savybės lemiančios sėkmingą įsitvirtinimą darbo rinkoje (N=101) .................. 64 

23 lentelė. Bendrieji gebėjimai lemiantys sėkmingą įsitvirtinimą darbo rinkoje (N=101) ................... 65 

24 lentelė. Motyvacija lemianti sėkmingą įsitvirtinimą darbo rinkoje (N=101) ................................... 65 

25 lentelė. Priemonės skirtos didinti profesinių mokyklų absolventų įsidarbinimą (N=101) ............... 67 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

6 
 

PAVEIKSLAI 

 
1 pav. Profesinių mokyklų mokinių skaičiaus kitimas 2000-2009 m. ................................................... 16 

2 pav. Pagrindiniai karjeros projektavimo elementai ............................................................................ 24 

3 pav. Socilainės partnerystės tarp mokyklų ir darbdavių koordinavimo sistema ................................ 29 

4 pav. Socialinis bendradarbiavimas profesinio informavimo ir konsultavimo sistemos instituciniame 

 lygmenyje .............................................................................................................................................. 31 

5 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal mokymo sritis (N=114) ....................................................... 37 

6 pav. Respondentų nuomonių apie jų išsilavinimo reikšmę pasiskirstymas pagal amžių (N=114) ..... 40 

7 pav. Respondentų nuomonių, kad profesinės mokyklos baigimas išugdė pakankamas kompetencijas,  

pasiskirstymas pagal mokymo sritis (N=114) ........................................................................................ 41 

8 pav. Respondnetų nuomonių, kad pasirinko įgytą profesiją, nes norėjo dirbti geriau apmokamą  

darbą, pasiskirstymas pagal mokymo sritis (N=114) ............................................................................. 42 

9 pav. Respondentų nuomonių, kad pasirinko įgytą profesiją, nes specialybė buvo susijusi su  

respondento darbu, pasiskirstymas pagal amžių (N=10) ....................................................................... 43 

10 pav. Respondentų nuomonių, kad prieš pasirenkant įgytą specialybę jie domėjosi šios profesijos 

 darbuotojų darbo užmokesčiu, pasiskirstymas pagal profesinės mokyklos baigimo metus (N=114) .. 45 

11 pav. Respondentų minčių apie įsidarbinimą pradžia (N=114) ......................................................... 46 

12 pav. Mokymo procesui būdingų požymių vertinimas pagal baigtą profesinę mokyklą (N=114) .... 48 

13 pav. Respondentų nuomonė dėl mokymosi metu įgyto pasirengimo pakankamumo profesinei  

veiklai (N=114) ...................................................................................................................................... 50 

14 pav. Respondentų patirtis darbo rinkoje (N=114) ............................................................................ 55 

15 pav. Respondentų darbo paieškos būdai (N=114) ............................................................................ 55 

16 pav. Respondentų darbo pradžia dabartinėje darbovietėje (N=88) .................................................. 56 

17 pav. Kvalifikacijos atitikimas darbo vietos reikalavimus pagal baigtą profesinę mokyklą (N=88) ..56 

18 pav. Respondentų nuomonių, ar reikia tobulinti kvalifikaciją, pasiskirstymas (N=114) ................. 58 

19 pav. Respondentų nuomonių, kad pasirinko įgytą specialybę, nes norėjo tapti šios srities  

specialistu, pasiskirstymas pagal tai, ar respondentas dirba pagal įgytą specialybę (N=114) ............... 68 

20 pav. Respondentų nuomonių, kad pasirinko įgytą specialybę, nes norėjo dirbti geriau apmokamą 

darbą, pasiskirstymas pagal tai, ar respondentas dirba pagal įgytą specialybę (N=114) ........................69 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

7 
 

ĮVADAS 
 

Darbe analizuojama tyrimo problematika pristatoma remiantis Švietimo ir mokslo ministerijos 

bei įvairių Lietuvos mokslininkų, tokių kaip Baranausko ir kt. (2004), Gruževskio ir kt. (2003, 2006, 

2007), Martinkaus ir kt. (2002), Pundzienės, Dienio (2003) bei Kučinskienės (2003a, 2003b), atliktais 

tyrimais apie darbo rinkos situaciją, jos tendencijas, apie profesinių mokyklų absolventų 

konkurencingumą darbo rinkoje bei jų įgytų žinių ir įgūdžių ugdymą profesinėse mokyklose ir 

panaudojimą įsidarbinant. 

Pasak R. Kučinskienės ir kt. (2000) nuolat auga mokslus baigusių asmenų skaičius, kurie 

papildo dirbančiųjų arba bedarbių gretas. Mokslo institucijos stengiasi suteikti ne tik profesinę 

kvalifikaciją ir profesinius įgūdžius, bet ir ugdyti bendrąsias kompetencijas, leidžiančias lengviau 

įsitvirtinti ir pritapti globalioje darbo rinkoje ir tuo tikslu orientuojamasi į profesinę veiklą ir darbo 

rinką, iškeliama įsidarbinimo įgūdžių (mokėjimo bendrauti, apdoroti informaciją, priimti savarankiškus 

sprendimus, iniciatyvumo ir kūrybiškumo, pasitikėjimo savimi, kalbų mokėjimo ir t.t.) svarba, 

akcentuojama bendradarbiavimo su socialiniais partneriais būtinybė. 

Tačiau daug jaunų ir suaugusių žmonių nepajėgia rasti pusiausvyros tarp savo siekių ir 

visuomenėje egzistuojančių galimybių, neturi reikiamos mokymosi motyvacijos, mokymosi ir 

profesinės veiklos strategijų kūrimo bei įgyvendinimo gebėjimų, todėl sunkiai pritampa darbo rinkoje 

arba ne visiškai save realizuoja, t.y. dirba ne pagal įgytą specialybę arba yra bedarbiai (Kučinskienė, 

2003b). 

Kaip bebūtų, tačiau Lietuvos švietimo koncepcijoje minimos pastangos, turinčios padėti 

jaunimui integruotis į darbo rinką, kol kas dar neduoda apčiuopiamų rezultatų, tad karjeros planavimo 

ir jos vystymo galimybės absolventams atrodo skurdžios ir kelia nerimą (Liukinevičienė, 2003). 

Mokslo institucijos dar neturi tvirtų bendradarbiavimo su socialiniais partneriais tradicijų, mokymo 

programose per mažai atsižvelgiama į besikeičiančios aplinkos pokyčius, mokoma ne tai, ko reikia 

darbo rinkai. 

Tyrimo aktualumas ir naujumas. Įsitvirtinimo darbo rinkoje tyrimo aktualumą rodo tyrimai 

įsidarbinimo tema bei tyrimų rezultatai, kurie parodo, kad yra atotrūkis tarp mokslo ir darbo rinkos 

paklausos. Taip pat jie liudija apie absolventų nusivylimą darbo rinka, savo pasirinkta profesija bei apie 

neigiamas savo galimybių ir konkurencingumo nuostatas (Liukinevičienė, 2003). 

Kaip teigia J. Baranauskas ir kt. (2004) atlikto tyrimo “Profesinių mokyklų absolventų sėkmė 

įsidarbinant” ataskaitoje, egzistuoja darbo jėgos pasiūlos ir paklausos kiekybinio ir kokybinio 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

8 
 

suderinamumo problema. Tai rodo neracionalų neperspektyvių profesijų ir studijų programų rinkimąsį, 

sąlygojantį mokymosi ir darbo paieškos motyvacijos stoką, taip pat nuolat kintančių kvalifikacijos 

poreikių neatitikimą veiklos pasaulio keliamiems reikalavimams ir pan. (Kučinskienė, 2003a). Todėl 

darbdaviai ne visada randa reikalingos profesinės kvalifikacijos darbuotojų, o profesinių mokyklų, ir ne 

tik, absolventams tenka dirbti ne pagal specialybę. 

Visuomenėje vyraujantis požiūris neva profesinių mokyklų suteikiamas išsilavinimas yra 

prastas, dar labiau menkina profesinių mokyklų absolventų konkurencijos galimybes, lyginant su kitokį 

išsilavinimą įgijusiais asmenimis. Be to, absolventų įsidarbinimo problemą didina laisvas darbo jėgos 

judėjimas tarp ES šalių, nes tinkamo darbo neradę dažnai absolventai išvyksta jo ieškoti į kitas šalis.  

Profesinės mokyklos vienu iš svarbiausių veiklos tikslų įvardina absolventų konkurencingumą 

darbo rinkoje, daug dėmesio skiria mokslo programų ir mokymosi proceso kokybei, tačiau iki šiol 

nebuvo atliktas konkrečiai Šiaulių apskrities profesinių mokyklų (Joniškio, Kelmės, Pakruojo, 

Radviliškio, Šiaulių) absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje tyrimas. Taigi šiuo tyrimu ištirti absolventų 

įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai, gauti ir apibendrinti rezultatai, pateiktos išvados bei 

rekomendacijos, šių profesinių mokyklų lygmenyje neabejotinai yra nauji. 

Absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje problematika yra aktuali ir sudėtinga, sąlygojama įvairių 

veiksnių nuolat kintančioje darbo rinkos aplinkoje. Šiuo darbu problemos sprendimas nepateikiamas, 

bet susisteminus teorinę ir profesinių mokyklų absolventų bei darbdavių empirinę medžiagą, 

pateikiamos išvados, kurios gali padėti absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje galimybių didinimui. 

Tyrimo problematika. Europos sąjungoje profesinis mokymas yra paskelbtas viena iš 

prioritetinės veiklos sričių, jos gali turėti lemiamą reikšmę įgyvendinant Lisabonos tikslus. Kartu turi 

būti garantuojamas atitikimas tarp darbo jėgos pasiūlos ir paklausos, kad kiekvienas apmokytas žmogus 

gautų darbą pagal savo turimą kvalifikaciją. Priešingu atveju investicijos į mokymą yra neefektyvios. 

Todėl yra svarbu žinoti, ar profesinio rengimo institucijų absolventai randa darbą ir, ar šis darbas 

atitinka jų įgytą kvalifikaciją. Tačiau patikimos informacijos apie absolventų įsidarbinimą Lietuvoje 

yra nedaug (Lietuvos darbo rinkos mokymo tarnyba, 1998). 2000 metais Darbo ir socialinių tyrimų 

institutas, remiant Atviros Lietuvos fondui, pradėjo tirti aukštųjų mokyklų absolventų įsidarbinimą 

(tyrimas „Darbo jėgos konkurencingumo politikos tobulinimas Lietuvai integruojantis į Europos 

Sąjungą“), ir nuo tada kasmet vykdo analogiško pobūdžio darbus. Tačiau profesinių mokyklų 

absolventų įsidarbinimas iki 2004 metų nebuvo tirtas. Pastebėta, kad yra mokymo programų, kurias 

baigę absolventai sunkiai randa darbą ir neretai registruojasi darbo biržoje. Tai rodo, kad lėšos į 

profesinį mokymą galėtų būti investuojamos efektyviau (Baranauskas ir kt., 2004). 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

9 
 

Todėl, remiantis profesinių mokyklų absolventų situacijos Lietuvoje apžvalga, magistro 

baigiamajame darbe nagrinėjama problema gali būti išreiškiama šiais klausimais: 

1. Kokie probleminiai aspektai trukdo profesinių mokyklų absolventams įsitvirtinti darbo rinkoje? 

2. Ar profesinės mokyklos pakankamai rūpinasi absolventų konkurencingumu? 

Tyrimo objektas. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimas darbo rinkoje.  

Tyrimo dalykas. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminių 

aspektų analizė. 

Tyrimo tikslas. Ištirti, profesinių mokyklų absolventų (Joniškio, Kelmės, Pakruojo, 

Radviliškio, Šiaulių) įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminius aspektus. 

Tyrimo uždaviniai: 

1. Išanalizuoti veiksnius ir procesus, turinčius įtakos profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimui 

darbo rinkoje. 

2. Apžvelgti darbo rinkos padėtį ir pokyčių tendencijas. 

3. Išanalizuoti profesinių mokyklų veiklos priemones, stiprinant absolventų konkurencingumą 

darbo rinkoje. 

4. Nustatyti apklausoje dalyvavusių absolventų bendrąsias charakteristikas, nuostatas bei patirtį 

įsitvirtinimo darbo rinkoje klausimu. 

5. Nustatyti apklausoje dalyvavusių darbdavių požiūrį į profesinį išsilavinimą turinčius 

darbuotojus bei nuomonę jų įsidarbinimo klausimu. 

Hipotezės: 

Pirmoji: Profesinių mokyklų absolventai įgyja darbo rinkoje paklausią specialybę ir dauguma 

pagal ją įsidarbina;  

Antroji (iškelta tyrimo metu): Absolventai, kurie pasirinko įgytą profesiją, nes norėjo „tapti 

savo srities specialistu“ ir „dirbti geriau apmokamą darbą“, dirba pagal įgytą specialybę. 

Tyrimo metodologija. Siekiant išsiaiškinti, kokie probleminiai aspektai turi įtakos profesinių 

mokyklų absolventams įsitvirtinti darbo rinkoje, buvo atlikta Lietuvos bei užsienio autorių mokslinių 

publikacijų, paskelbtų tyrimų rezultatų, interneto šaltinių analizė, jų sisteminimas bei atliktas tyrimas 

apklausiant Joniškio, Kelmės, Pakruojo, Radviliškio, Šiaulių profesinių mokyklų absolventus ir 

darbdavius. Tyrime panaudoti teoriniai (analizė, lyginimas, apibendrinimas) bei empiriniai (anketinė 

apklausa) socialinių tyrimų metodai. 

Tyrimo metodologija grindžiama:  

1. Įvairių Lietuvos mokslininkų – B. Gruževskio (2003, 2006, 2007); B. Martinkaus (2002); A. 

Pundzienės, V. Dienio (2002); J. Baranausko ir kt. (2004), įžvalgomis apie darbo rinkos padėtį, 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

10 
 

tendencijas, apie profesinių mokyklų absolventų padėtį ir konkurencingumą darbo rinkoje, įgytų žinių 

bei įsidarbinimo įgūdžių pakankamumo ir jų ugdymo profesinėse mokyklose tendencijas.  

2. Strategine savivalda projektuojant asmeninę karjerą (Kučinskienė, 2003a, 2003b). 

3. Socialiniuose moksluose susiklosčiusia ir visuotinai pripažinta empirinio kiekybinio tyrimo 

metodika. 

Tyrime taikyti metodai:  

1. Mokslinės literatūros analizė, apibendrinimai – teorinis kontekstas pagrindinei tyrimo daliai. 

2. Interneto tinklapiuose pateiktos informacijos bei dokumentų analizė, lyginimas bei loginiai 

apibendrinimai. 

3. Respondentų anoniminė apklausa raštu (anketavimas). Tyrimo imtis sudaryta netikimybinės 

atsitiktinės (patogios) imties metodu. Apklausos respondentai - tai įvairių mokymosi krypčių 

absolventai baigę 2005-2010 m. profesines mokyklas (Joniškio, Kelmės, Pakruojo, Radviliškio, 

Šiaulių) ir įvairios veiklos pobūdžio įstaigų darbdaviai. Iš viso išdalinta 150 anketų 

absolventams ir 130 darbdaviams. Grįžtamumo kvota atitinkamai yra 76 % ir 77,7 %. 

4. Kiekybinio tyrimo duomenų analizė atlikta taikant bendruosius kiekybinio tyrimo metodus, t.y. 

duomenis apibendrinant, sisteminant, lyginant atsakymus, juos interpretuojant. Tyrimo 

duomenų analizė, lyginimas ir interpretavimas pateikiami teksto, lentelių, paveikslų forma. 

Tyrimo instrumentas. Tyrimo instrumentu pasirinkti klausimynai, kuriuos sudaro uždari ir 

keletas atvirų klausimų. Sudarant klausimynus buvo remtasi mokslinės literatūros analize bei anketų 

sudarymo principais (Kardelis, 2005).  

Tyrimo strategija: 

1. Magistro darbo temos pasirinkimas, mokslinės literatūros rinkimas, darbo įvado formavimas 

(2009 m. spalio mėn. – 2010 m. sausio mėn.). 

2. Konceptualiosios mokslinio darbo dalies rengimas: mokslinės literatūros nagrinėjimas, tyrimo 

strategijos parinkimas ir metodologinių pagrindų formavimas (2010 sausio mėn. – balandžio 

mėn.). 

3. Analitinės mokslinio darbo dalies rengimas: pasiruošimas duomenų rinkimui, respondentų 

apklausa (anketavimas), gautų duomenų analizė ir interpretavimas (2010 liepos mėn. – 2011 

sausio mėn.). 

4. Tyrimo ataskaitos rengimas, išvadų bei pasiūlymų formulavimas (2011 m. vasario mėn. – 

gegužės mėn.).  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

11 
 

Rezultatų mokslinis naujumas. Atlikto tyrimo metu gauti ir susisteminti rezultatai minėtoms 

profesinėms mokykloms yra nauji, nes iki šiol toks tyrimas, apimantis tik šias profesines mokyklas dar 

nebuvo vykdytas. 

Tyrime buvo sukonkretinti įvairių autorių teiginiai apie profesinių mokyklų absolventų 

įsitvirtinimą ir konkurencingumą darbo rinkoje, įsidarbinimo įgūdžius, jų ugdymą profesinėse 

mokyklose bei darbo rinką ir jos reikšmę tyrime dalyvavusiems respondentams. Pasak T. Tamošiūno 

(2003), konkretinimas yra pirmasis teorinio tyrimo rezultatų naujumo lygmuo. 

Praktinį rezultatų naujumą galima suprasti kaip rekomendacijas, siekiant didinti absolventų 

įsitvirtinimo darbo rinkoje galimybes. 

Teorinis rezultatų reikšmingumas. Ištirtas profesinių mokyklų absolventų požiūris profesijos 

įgijimo klausimais, nustatytas absolventų įsidarbinimo lygis bei pagrindinės įsidarbinimą lemiančios 

priežastys. Tyrimo rezultatai patvirtino teorinėje dalyje analizuotų veiksnių ir procesų įtaką profesinių 

mokyklų absolventų įsitvirtinimui darbo rinkoje. Nustatyta, kad įsitvirtinimui darbo rinkoje trukdo 

darbo rinkai reikalingų įgūdžių, gebėjimų, profesinio pasirengimo ir kompetencijų stoka, 

nepakankamas domėjimasis darbo rinkos tendencijomis, darbo jėgos paklausos prognozėmis, 

pasirinktos profesijos privalumais, trūkumais bei jai įgyti reikalingais gebėjimais, taip pat vangus 

absolventų aktyvumas darbo rinkoje ir nesuderinamumas tarp profesinių mokyklų ir darbo rinkos 

poreikių. 

 Praktinis rezultatų reikšmingumas. Magistro darbe nagrinėjama problema iki šiol nebuvo 

tirta konkrečiai tik su Šiaulių apskrities profesinėmis mokyklomis (Joniškio, Kelmės, Pakruojo, 

Radviliškio, Šiaulių) ir jų absolventais. Remiantis gautais tyrimo rezultatais ir praktinėmis 

rekomendacijomis, tyrimo duomenys gali būti panaudoti profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimui 

darbo rinkoje gerinti.  

Darbo struktūra. Darbas susideda iš įvado ir trijų skyrių (konceptualiosios dalies: mokslinių 

literatūros šaltinių teorinės analizės ir analitinės – tiriamosios dalies: tyrimo metodologijos bei tyrimo 

rezultatų analizės), išvadų, rekomendacijų, literatūros sąrašo bei priedų. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

12 
 

1. PROFESINIŲ MOKYKLŲ ABSOLVENTŲ ĮSITVIRTINIMĄ 

DARBO RINKOJE SĄLYGOJANTYS VEIKSNIAI IR PROCESAI 
 

1.1.  Absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje samprata 
 

Nuolat keičiantis darbo rinkai, profesines mokyklas baigusių absolventų, kaip ir kitų žmonių 

įgijusių išsilavinimą, įsidarbinimo klausimas tampa vis aktualesnis.  

J. Baranauskas ir kt. (2004) teigia, kad “profesinio rengimo sistema betarpiškai ribojasi su darbo 

rinka. Kartais pradedama dirbti iškart po atitinkamos pirminio profesinio rengimo programos baigimo, 

pavyzdžiui, po pirminio profesinio mokymo, neuniversitetinių ar universiteto pirmos pakopos studijų. 

Tai gali įvykti ir vėliau, pabaigus mokymąsi aukštesniu lygmeniu, po profesinės mokyklos įstojus į 

kolegiją ar universitetą arba universitete be pertraukos tęsiant studijas magistrantūroje”.  

Įgijus profesiją, tačiau negavus darbo, patiriamas nusivylimas, nes tenka galvoti apie naują 

profesiją, tenka būti išlaikomam tėvų ar valstybės. Todėl visose valstybėse daug dėmesio yra skiriama 

absolventų įsidarbinimo tyrimams, darbo rinkos stebėjimui ir bandoma organizuoti mokymą taip, kad 

perėjimas iš mokymo įstaigos į darbo rinką vyktų sklandžiai. 

„Europos sąjungoje profesinis mokymas yra paskelbtas viena iš prioritetinės veiklos sričių, 

kurios gali turėti lemiamą reikšmę įgyvendinant Lisabonos tikslus, nes tik aukštos kvalifikacijos darbo 

jėga gali užtikrinti aukštą ūkio konkurencingumą. Kartu turi būti garantuojamas geras atitikimas tarp 

darbo jėgos pasiūlos ir paklausos, kad kiekvienas apmokytas žmogus gautų darbą pagal įgytą 

kvalifikaciją“ (Baranauskas ir kt., 2004). Dėl šios priežasties svarbu žinoti, ar profesinio rengimo 

institucijų absolventai randa darbą, ir ar šis darbas atitinka jų įgytą kvalifikaciją.  

2000 metais Darbo ir socialinių tyrimų institutas, remiant Atviros Lietuvos fondui, pradėjo tirti 

aukštųjų mokyklų absolventų įsidarbinimą (tyrimas „Darbo jėgos konkurencingumo politikos 

tobulinimas Lietuvai integruojantis į Europos Sąjungą“ (Mokslo ir studijų departamentas ir kt., 2000)), 

ir nuo tada kasmet vykdo analogiško pobūdžio darbus. Pirmasis tyrimas „Profesinių mokyklų 

absolventų sėkmė įsidarbinant“ buvo atliktas J. Baranausko ir kt. tik 2004 m. (Baranauskas ir kt., 

2004). Juo pastebėta, kad yra mokymo programų, kurias baigę absolventai sunkiai randa darbą ir 

neretai registruojasi darbo biržoje.  

Pagal Lisabonos strategijos atsispindėjimą Lietuvos švietimo politikoje nustatant švietimo 

modernizavimo ir investicijų prioritetus “Švietimo ir mokymo sistemos modernizavimo siekiant bendrų 

ES 2010 metams užsibrėžtų tikslų” ataskaitoje numatyta, kad „žmogiškųjų išteklių plėtrai skiriamas 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

13 
 

labai svarbus vaidmuo siekiant užtikrinti, kad darbo jėga geriau atitiktų darbo rinkos reikalavimus ir 

įgyvendinant žmogiškųjų išteklių plėtros prioritetinę kryptį numatyta investuoti į nedarbo mažinimą ir 

veiksmingesnę nedarbo prevenciją, gebėjimo prisitaikyti prie pokyčių plėtrą, tikslinį socialinės 

integracijos skatinimą ir kt.” (Švietimo ir Mokslo ministerija, 2006). 

Nuolat vykstantys ekonominiai bei socialiniai pokyčiai visuomenėje, sąlygoja profesijų ir 

kvalifikacijų paklausos ir pasiūlos santykio kitimą bei svyravimus. Dėl šios priežasties šiuolaikiniam 

jaunimui svarbus ne tik profesijos, mokymosi krypties ar programos pasirinkimas, bet ir užimtumo 

galimybės baigus profesinę mokyklą. 

Lietuvoje įsidarbinimo galimybės, adaptacija bei profesinė karjera darbo vietoje priklauso nuo 

daugelio veiksnių. Tam įtakos turi darbo rinkos poreikius atitinkantis profesinis pasirengimas, 

nuolatinis tobulinimas, darbo jėgos mobilumas, asmeninės savybės ir kt. (Martinkus, ir kt., 2002). 

Absolventų įsitvirtinimą darbo rinkoje taip pat sąlygoja įvairūs veiksniai ir procesai, susiję su 

Lietuvos mokslo sistemos pokyčiais, darbo rinkos tendencijomis, šalies ekonomine situacija. Kaip 

jaunimas sugeba prisitaikyti prie šių pokyčių, priklauso ir nuo asmens savivaldos, mokymo įstaigos ir 

socialinių partnerių bendradarbiavimo formų bei efektyvumo. 

Pasak R. Kučinskienės (2003b), savivalda yra „atsakomybės prisiėmimas už savo karjerą ir 

sąmoningas, aktyvus karjeros tikslų ir jų siekimo būdų bei priemonių rinkimasis bei pasiekimų 

vertinimas“. Specialybės rinkimasis grindžiamas asmeninėmis savybėmis, gebėjimais bei profesinių 

gebėjimų įsisąmoninimu, kurie sąlygoja vidinę motyvaciją siekti tikslų ir uždavinių įgyvendinimo. 

Įsitvirtinimo darbo rinkoje sėkmę įtakoja aktyvi darbo paieška ir individo apsisprendimas priimti jį 

tenkinantį darbo pasiūlymą ar atmesti. 

Iš mokymo įstaigų reikalaujama suteikti besimokančiajam rinkos poreikius atitinkančią 

specialybę bei ugdyti integravimosi į darbo sistemą įgūdžius. Kintančiomis rinkos sąlygomis, kai kinta 

žinių, įgūdžių bei gebėjimų poreikis, dažnai akcentuojamas ir bendradarbiavimas su socialiniais 

partneriais. Tai siejama su praktika, darbo vieta, todėl darbdaviai skatinami domėtis kvalifikuotų 

specialistų rengimu ir tolesniu jų profesiniu tobulinimu. 

Taip pat jaunimo integraciją į darbo rinką veikia daugybė įvairaus pobūdžio veiksnių, tokių kaip 

paslaugų ir gamybos sferos plėtojimas, išsilavinimas, motyvacija dirbti, sveikata, šeimos narių 

pragyvenimo šaltiniai bei gyvenimo lygis ir kt. Jie gali būti grupuojami pagal įvairius kriterijus, 

priklausomai nuo tyrimo tikslo. 

Veiksnius, turinčius įtakos integracijos į darbo rinką procesams, galima sugrupuoti į 

egzogeninius ir endogeninius. „Egzogeniniai (išoriniai) veiksniai - tai nuo konkretaus individo 

nepriklausantys veiksniai, kurių jis negali reguliuoti tiesiogiai. Jie apima bendraekonominius, 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

14 
 

socialinius, demografinius, geografinius, politinius (pvz., jaunimo užimtumo galimybes gerokai 

paveikia valstybės vykdoma aktyvi darbo rinkos politika) veiksnius. Endogeniniai (vidiniai) veiksniai - 

tai nuo konkretaus individo priklausantys veiksniai, kuriuos jis gali kontroliuoti. Jiems priskiriami 

psichologiniai, dalinai demografiniai veiksniai ir kokybinės gyventojų charakteristikos” (Gruževskis ir 

kt., 2003). Integracijos į darbo rinką procesą sudaro šių veiksnių sąveika. 

Užsienio šalių mokslininkai (Moser, 1986; Pissarides, 1986; Albrecht ir kt., 1989; Blanchflower 

ir Freeman, 1996; Holm ir kt., 2001, Šileika ir kt., 2004), tyrinėjantys jaunimo integracijos į darbo 

rinką procesus, teigia, kad jaunimo, bei kitų gyventojų grupių, padėtis darbo rinkoje labiausiai 

priklauso nuo bendros ekonominės situacijos. Tačiau kartu yra pastebima, jog ieškantys darbo pirmą 

kartą, turi gerokai daugiau problemų už tuos, kurie prarado darbą. 

Taigi jaunimas gali tapti ne tik bedarbiais, bet ir turėti daug problemų ateityje, jeigu neįstengs 

teorinių žinių paversti praktiniais gebėjimais, įgyti darbo įgūdžių bei tobulėti profesiniu požiūriu.  

 

1.2. Profesinio mokymo sistema Lietuvoje 
 

Lietuvos profesinio rengimo plėtrai didelės įtakos turėjo 1992 m. parengta “Lietuvos švietimo 

koncepcija”, kuri buvo patvirtinta 1993 m. Joje aptariami bendriausi švietimo reformos aspektai. Kitas 

žingsnis – profesinio mokymo Baltoji knyga, kuri buvo parengta 1998 m. Joje suformuluoti profesinio 

rengimo tikslai bei principai. Tiesiogiai pirminį profesinį rengimą reglamentuoja Švietimo, Profesinio 

mokymo ir Aukštojo mokslo įstatymai (Gurskienė, 2003). 

Rinkos ekonomikos įtaka švietimui formuoja švietimo institucijų, kaip mokymo paslaugas 

teikiančių organizacijų, įvaizdį. Keičiasi mokytojų ir mokinių santykiai. Kinta ir tradicinės švietimo 

nuostatos – pereinama nuo jau neefektyvaus mokymo ar mokymosi pagal pasiūlą prie mokymo ar 

mokymosi pagal paklausą modelio. Pastarasis modelis, R. Laužacko teigimu (cituojamas Misiūno, 

1999), “atspindi tokius profesinės veiklos ir švietimo sistemų santykius, kurių pobūdį lemia veiklos 

sistemos diktuojami kvalifikacijų kaitos poreikiai ir švietimo sistemos dalyvių būtinybė taikytis prie 

jų”. 

Taigi šiuolaikinė visuomenė reikalauja apsišvietusių, kvalifikuotų specialistų, sugebančių 

prisitaikyti prie mokslo naujovių ir didėjančios konkurencijos visose veiklose. 

R. Laužackas ir kt. (2004) teigia, kad profesinis rengimas, tai žmogaus pritaikymas darbinei 

veiklai, kuri jam atrodo tinkama, ir kuri reikalinga darbo rinkoje. Tie patys autoriai teigia, kad tai 

“specializuotas mokymo procesas, skirtas ugdyti asmens gebėjimus, žinias, darbo įgūdžius, suteikti ir 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

15 
 

nuolat palaikyti jiems tinkamas ir visuomenei reikalingas profesines kompetencijas. Kadangi profesinio 

rengimo tikslai betarpiškai susiję su ekonominiais ir technologiniais pokyčiais bei pokyčiais, 

vykstančiais žmonių profesinio gyvenimo srityse, profesinis rengimas yra sparčiausiai kintanti švietimo 

mokslo sistemos dalis”. 

Dėl socialinių transformacijų, sparčios pasaulio bei organizacijų kaitos sunku tiksliai numatyti 

perspektyvių kvalifikacijų poreikį bei darbo rinkos tendencijas. Todėl iš švietimo ir profesinio rengimo 

institucijų reikalaujama parengti besimokančiuosius karjerai ir konkurencijai darbo rinkoje, 

nuolatiniam mokymuisi, persikvalifikavimui ir tinkamam savo išsilavinimo bei kvalifikacijų 

panaudojimui, visa tai derinant su asmeniniais tikslais ir vertybėmis bei visuomenėje egzistuojančiomis 

galimybėmis (Kučinskienė, 2003a).  

Dėl to akcentuojamas bendrųjų gebėjimų, tokių kaip gebėjimas nuolat mokytis, komunikuoti, 

dalyvauti įvairioje veikloje, bendradarbiauti, adaptuotis, kritiškai mąstyti, spręsti problemas, vadovauti, 

pozityviai mąstyti, susikoncentruoti darbui, tyrinėti ir pan., ugdymas. Šie gebėjimai yra reikalingi 

kiekvienam, siekiančiam konkuruoti darbo rinkoje, nepriklausomai nuo specialybės. Tiek įgimtus, tiek 

įgytus gebėjimus reikia ugdyti, nes jie apima svarbias sritis – bendravimą, bendradarbiavimą, problemų 

sprendimą, įsidarbinimą, vadovavimą, verslo organizavimą bei verslumą. 

Bendrųjų kvalifikacijų ugdymo svarbą pabrėžia ir kiti mokslininkai (Savickienė, Pukelis, 2003; 

Liukinevičienė, 2003; Kučinskienė, 2003b). Jie teigia, kad kvalifikacija didina asmens 

konkurencingumą darbo rinkoje. 

Kaip minėta Lietuvoje sukurta išsami švietimą reglamentuojanti teisinė bazė: Švietimo 

įstatymas, Profesinio mokymo įstatymas bei kiti teisės aktai, kurie suteikia galimybes įgyti norimą 

kvalifikaciją. Lietuvoje mokymas profesinėse mokyklose yra nemokamas, yra keturių pakopų 

profesinio mokymo sistema. Profesinis mokymas vykdomas profesinio mokymo įstaigose: profesinėse 

mokyklose ar profesinio mokymo centruose. 

Remiantis Euroguidance Lietuva ir ES Leonardo da Vinčio programos koordinavimo paramos 

fondo informacija (2005), pagal pirmos pakopos pagrindinį profesinį mokymą jaunuoliai nuo 

keturiolikos metų, neturintys pagrindinio išsilavinimo ir siekiantys įgyti profesinę kvalifikaciją, gali 

mokytis pagal pirmos pakopos pagrindinio profesinio mokymo programas. Šių programų trukmė - 

dveji metai. Baigus šias programas, išduodamas kvalifikacijos pažymėjimas, tačiau nesuteikiamas 

pagrindinis išsilavinimas. Devynias klases baigusiems mokiniams, kurie nori įgyti ir pagrindinį 

išsilavinimą, ir profesinę kvalifikaciją, sudaromos atskiros trejų metų trukmės programos. Baigusiems 

šias mokymo programas išduodamas kvalifikacijos pažymėjimas ir pagrindinio išsilavinimo 

pažymėjimas. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

16 
 

Šešiolikos metų sulaukę jaunuoliai, turintys pagrindinį išsilavinimą ir siekiantys įgyti tik 

profesinę kvalifikaciją, gali mokytis pagal antros pakopos pagrindinio profesinio mokymo programas. 

Šių program trukmė – dveji metai. Jas baigus įgyjama kvalifikuoto darbuotojo profesija. Galimas ir 

specialiųjų poreikių asmenų pagrindinis profesinis mokymas pagal antros pakopos programas. 

Šešiolikos metų sulaukę jaunuoliai, turintys pagrindinį išsilavinimą ir siekiantys įgyti ir vidurinį 

išsilavinimą, ir profesinę kvalifikaciją, mokosi pagal trečios pakopos profesinio mokymo programas. 

Šis mokymas tęsiasi trejus metus. 

Jaunuoliai, turintys vidurinį išsilavinimą ir siekiantys įgyti profesinę kvalifikaciją, gali rinktis 

ketvirtos pakopos profesinio mokymo programas. Mokymosi trukmė – 1-2 metai. Baigus šią mokymo 

programą įgyjama profesinė kvalifikacija. Taip pat pagrindinis profesinis mokymas gali būti teikiamas 

pagal ketvirtos pakopos programas ir specialiųjų poreikių asmenims nuo aštuoniolikos metų. 

Mokymosi trukmė – treji metai. 

Profesinio mokymo kokybė bei patrauklumas didinamas užtikrinant kvalifikacijų pasiūlos bei 

paklausos atitikimą. Mokymo poreikų paklausai nustatyti nuo 1999 m. Lietuvoje vykdomi ūkio 

sektorių tyrimai. Profesinio mokymo turinys atnaujinamas kompetencijų ir tikslų pagrindu. Visose 

profesinio mokymo programose patvirtintas verslumo modulis. Penkiolikoje profesinių mokyklų yra 

įsteigtos ir veikia verslo praktinio mokymo firmos, iš kurių dvi turi tarptautinius EUROPEAN 

asociacijos kokybės pažymėjimus (Švietimo ir mokslo ministerija, 2007a).  

Profesinio mokymo sistema nuolat tobulinama tiek Lietuvoje tiek ES. “2010 m. birželio 9 d. 

Europos Komisijos priimtuose planuose pateikiama gairių, kaip profesiniam mokymui būtų galima 

suteikti naują postūmį. Siūloma: 

• užtikrinti, kad būtų sudarytos lanksčios ir visais amžiaus tarpsniais prieinamos galimybės 

mokytis ir įgyti kvalifikaciją; 

• skatinti judumą, kad būtų paprasčiau įgyti patirties užsienyje arba kitame ekonomikos sektoriuje; 

• užtiktinti kuo aukštesnę profesinio mokymo kokybę; 

• suteikti daugiau galimybių palankių sąlygų neturintiems asmenims – mokyklos nebaigusiems 

asmenims, menkos kvalifikacijos asmenims ir bedarbiams, žmonėms iš imigrantų šeimų ir 

neįgaliesiems; 

• ugdyti mokinių kūrybingumą, inovatyvumą ir verslumą” (European Commission, 2010). 

  Komisijos planai grindžiami strategijos „Europa 2020“, kuria siekiama  pažangaus ir 

integracinio augimo, tikslais, jie taip pat siejami su būsimąja iniciatyva „Judus jaunimas“, skirta remti 

jaunimo mokymosi ir judumo galimybes. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

17 
 

Pagal naują programą dešimt metų bus vykdomos reformos pagal Kopenhagos procesą dėl 

glaudesnio Europos bendradarbiavimo profesinio mokymo srityje. Kopenhagos procesas dėl 

glaudesnio Europos bendradarbiavimo profesinio mokymo srityse pradėtas vykdyti 2002 m. ir yra 

persvarstomas kas dvejus metus.  Dėl jo pradėta profesinį mokymą labiau vertinti pagal rezultatus, o 

ne pagal studijų trukmę ar institucijos pobūdį (Europos Komisija, 2010). 

Taigi profesinio mokymo sistema yra nuolat tobulinama ir remiama bendradarbiaujant 

įvairioms institucijoms bei dalyvaujant įvairiuose projektuose tiek šalies, tiek tarptautiniu mastu. 

 

1.2.1. Mokinių skaičiaus kitimo tendencijos profesinėse mokyklose 
 

Pasak Zhao Hai-qian (2009), regioninės ekonominės visuomenės išsivystymas, kaip materialus 

pagrindas ir sąlygos, apsprendžia profesinio išsimokslinimo išsivystymo lygį bei mastą. Vystymasis ir 

regioninės ekonomikos struktūros optimizavimas apsprendžia profesinio išsimokslinimo poreikį, 

apimdamas jo kokybę, kiekį ir struktūrą. 

Statistikos departamentas (2010), remdamasis Švietimo informacinių technologijų centro 

duomenimis, pateikia informaciją, kad 2009-2010 m. m. pradžioje šalyje veikė 78 profesinės 

mokyklos, kuriose mokėsi 47,9 tūkst. mokinių. Palyginti su 2008 - 2009 m. m., mokinių skaičius 

profesinėse mokyklose padidėjo 4 tūkst. (9 proc.) ir buvo didžiausias per pastarąjį dešimtmetį. Šalyje 

buvo 3 nevalstybinės profesinės mokyklos, kuriose mokėsi 77 mokiniai (žr. 1 lentelę). 

 1 lentelė 

Profesinės mokyklos ir mokiniai jose 

 2005-2006 
m.m. 

2006-2007 
m.m. 

2007-2008 
m.m. 

2008-2009 
m.m. 

2009-2010 
m.m. 

2010-2011 
m.m. 

Profesinių 
mokyklų 76 80 80 80 78 78

valstybinių  74 78 78 78 75 75
nevalstybinių  2 2 2 2 3 3
Mokinių 
skaičius 46334 45382 43880 43818 47886 49489

Šaltinis: Statistikos departamentas (2011). Profesinis mokymas [žiūrėta 2011-02-01]. Prieiga per internetą: 

<http://db1.stat.gov.lt/statbank/selectvarval/saveselections.asp?MainTable=M3110108&PLanguage=0&TableStyle=&Butto

ns=&PXSId=7396&IQY=&TC=&ST=ST&rvar0=&rvar1=&rvar2=&rvar3=&rvar4=&rvar5=&rvar6=&rvar7=&rvar8=&rv

ar9=&rvar10=&rvar11=&rvar12=&rvar13=&rvar14=> ir Statistikos departamentas (2010). Valstybinės ir nevalstybinės 

mokymo įstaigos [žiūrėta 2010-06-02]. Prieiga per internetą: 

<http://www.stat.gov.lt/lt/news/view/?id=8750&PHPSESSID=9afe2bf1d0ca0c13e194ebedf9dcb816>. 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

18 
 

2009 m. iš 47,5 tūkst. šalyje įgijusių pagrindinį išsilavinimą mokinių 21 proc. tęsė mokslą 

profesinėse mokyklose, iš 46,5 tūkst. įgijusiųjų vidurinį išsilavinimą – 5 proc. 2009 m. į profesines 

mokyklas įstojo 22,7 tūkst. mokinių, tai 2 tūkst. daugiau nei 2008 m. Daugiau nei pusė (12,5 tūkst.) 

įstojusiųjų buvo baigę pagrindinę mokyklą, trečdalis (6,9 tūkst.) – vidurinę mokyklą, 12 procentų (2,7 

tūkst.) įstojusiųjų neturėjo pagrindinio išsilavinimo. Tarp visų įstojusiųjų 586 (3 proc.) jau turėjo 

profesiją, iš jų 84 įgijo specialybę aukštojoje mokykloje (Statistikos departamentas, 2010).  

Profesinių mokyklų mokinių skaičiaus kitimo tendencijos grafiškai pavaizduotos 1 paveiksle. 

 

 
1 pav. Profesinių mokyklų mokinių skaičiaus kitimas 2000–2009 m. 

Šaltinis: Statistikos departamentas (2010). Profesinis mokymas [žiūrėta 2010-06-02]. Prieiga per internetą: 

<http://www.stat.gov.lt/lt/news/view/?id=8750&PHPSESSID=9afe2bf1d0ca0c13e194ebedf9dcb816>. 

 

Didesnė dalis jaunimo profesinėse mokyklose kartu su profesija mokosi ir bendrojo lavinimo 

dalykų. Pagrindinį išsilavinimą profesinėse mokyklose 2009 – 2010 m. m. siekė įgyti 1,9 tūkst., arba 

4 proc. mokinių, vidurinį išsilavinimą – 30,9 tūkst. (65 proc.). Tik profesijos mokėsi daugiau nei 

trečdalis (15,1 tūkst.) profesinių mokyklų mokinių. Kaip ir ankstesniais metais profesinėse mokyklose 

mokėsi daugiau vyrų (67 proc.) nei moterų (33 proc.). Kas penktas profesinės mokyklos mokinys (10,4 

tūkst., arba 22 proc.) buvo nepilnametis. Kasmet profesinėse mokyklose mokslo nebaigia vidutiniškai 7 

tūkst., arba 16 proc. mokinių, iš jų 30 procentų – dėl nepažangumo (Statistikos departamentas, 2010). 

Daugiausia mokinių mokosi vadybos ir verslo administravimo srityje. 2009-2010 m. m. 

pradžioje vadybos ir verslo administravimo (smulkiojo verslo paslaugų teikėjo, prekybos įmonės 

vadybininko padėjėjo, technikos priežiūros verslo darbuotojo ir kt.) mokėsi ketvirtadalis, inžinerijos ir 

inžinerinių profesijų (automobilių remontininko, elektros įrenginių elektromechaniko, kompiuterinės 

įrangos derintojo ir kt.) – 23 proc. visų profesinių mokyklų mokinių (Statistikos departamentas, 2010). 

Kitos ne mažiau populiarios mokymosi sritys – paslaugos asmenims, socialinės, transporto 

paslaugos. Palyginti su 2008-2009 m. m., besimokančiųjų kompiuterijos skaičius padidėjo 41 proc., 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

19 
 

sveikatos priežiūros – 32 proc., socialinių paslaugų – 30 proc., transporto paslaugų – 15 proc. Mažėjo 

gamybos ir perdirbimo profesijų besimokančiųjų skaičius. 2000-2001 m. m. šios srities profesijų 

mokėsi 9,1 tūkst. mokinių, o 2009-2010 m. m. tik 2,4 tūkst. Palyginti su 2008-2009 m. m. per vienus 

metus norinčiųjų mokytis gamybos ir perdirbimo profesijų sumažėjo 24 proc. (Statistikos 

departamentas, 2010). 

Kasmet profesinės mokyklos parengia daugiau nei 12 tūkst. Specialistų (žr. 2 lentelę). 2009 m. 

profesinę kvalifikaciją įgijo 12,3 tūkst. mokinių (3 proc. mažiau nei 2008 m.), iš jų 7,7 tūkst. mokinių 

kartu su profesija įgijo vidurinį išsilavinimą (12 proc. daugiau nei 2008 m.). Brandos atestatus kasmet 

profesinėse mokyklose gauna apie 15 proc. visų šalies abiturientų. 2009 m. 5 proc. baigusiųjų 

profesines mokyklas įstojo į kolegijas ar universitetus (Statistikos departamentas, 2010). 

2 lentelė 

Profesinių mokyklų mokiniai pagal mokymo programų grupes  

 2005-2006 m.m. 2008-2009 m.m. 2009-2010 m.m. 
Iš viso mokinių 46334 43818 47886 

iš jų mokosi programose, skirtose:    
neturintiesiems pagrindinio išsilavinimo 5874 5376 5390 

turintiesiems pagrindinį išsilavinimą 30034 29753 31408 
turintiesiems vidurinį išsilavinimą 10426 8689 11088 

Priimta mokinių 20522 20518 22659 
iš jų priimta į programas, skirtas    

neturintiesiems pagrindinio išsilavinimo 3526 3520 3392 
turintiesiems pagrindinį išsilavinimą 11157 11593 11945 
turintiesiems vidurinį išsilavinimą 5839 5405 7322 

Baigė mokyklą 12980 12718 12327 
iš jų pagal programas, skirtas:    

neturintiesiems pagrindinio išsilavinimo 2037 2072 1803 
turintiesiems pagrindinį išsilavinimą 6883 7019 7060 
turintiesiems vidurinį išsilavinimą 4060 3627 3464 

Šaltinis: Statistikos departamentas (2010). Profesinis mokymas [žiūrėta 2010-06-02]. Prieiga per internetą: 

<http://www.stat.gov.lt/lt/news/view/?id=8750&PHPSESSID=9afe2bf1d0ca0c13e194ebedf9dcb816>. 
 

Eurostato duomenimis, 2007 m. Europos Sąjungoje profesijos mokėsi 52 proc. vidurinio 

mokymo lygmens, kuris apima bendrąjį lavinimą ir profesinį mokymą, mokinių, o Lietuvoje perpus 

mažiau – 26 procentai (2009 m. – 28 proc.) Profesinių mokyklų pedagogų aspektas taip pat svarbus. 

2009 m. profesinėse mokyklose dėstė 3,9 tūkst. pedagogų, tai penktadaliu mažiau nei 2005 m. 80 proc. 

pedagogų turėjo aukštąjį išsilavinimą, 16 proc. – aukštesnįjį, 4 proc. – vidurinį (Statistikos 

departamentas, 2010). 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

20 
 

Taigi, kaip matyti, profesinės mokyklos kasmet paruošia apie 12 tūkst. specialistų. Tai 

pakankamai svarbus rodiklis, kad būtų nuolat analizuojama profesinių mokyklų bei jų absolventų 

situacija švietimo sistemoje ir darbo rinkoje. 

 

1.3.  Darbo rinkos kaita ir tendencijos 
 

Darbas leidžia užimti tam tikrą padėtį visuomenėje. Tai fiziologinių, buitinių, kultūrinių ir kitų 

poreikių tenkinimas. Taip pat tai svarbus savęs ir kitų vertinimo kriterijus, nes suteikia tam tikrą 

socialinę padėtį. 

Technologijos tobulėja, keičiasi darbo sąlygos, sudėtingumas, intensyvumas, darbe atsiranda 

daugiau reikalavimų, kam reikia naujų įgūdžių, žinių bei gebėjimų atlikti užduotis. D. Lepaitės (2003) 

teigimu, dabar “darbas tampa personifikuotas, didėja žmonių galimybės užsiimti kūrybine veikla, vis 

sunkiau įžvelgti ribą tarp darbo ir laisvalaikio”. 

Dabar įmonės lanksčios ir decentralizuotos, šiuolaikiniai darbdaviai vertina darbuotojų 

energingumą ir profesinį lankstumą. “Globali rinka pereina nuo plataus vartojimo rinkos prie į klientą 

orientuotos rinkos, kuri, dėl jai būdingos greitai kintančios paklausos, yra neilgalaikė ir sunkiai 

prognozuojama. Siekiant patenkinti nestandartinius, išskirtinius klientų poreikius ir išlikti nestabilioje, 

nuolat kintančioje aplinkoje, būtina stebėti ir analizuoti rinką, investuoti ne tik į technologijų, bet ir į 

žmonių išteklių kokybinę plėtrą. Kadangi žmonių ištekliai šiandien yra pagrindinė vertybė nuo kurios 

tinkamo lavinimo, ugdymo ir rengimo priklauso visuomenės socialinė ir ekonominė gerovė, veiklos 

pasaulio ir švietimo sąveika tiesiog neišvengiama” (Pundzienė, Dienys 2003). 

Kintanti paklausa ir kvalifikacijų poreikis sąlygoja mokymo bei mokymosi darbo vietoje 

būtinybę. “Toks specializuotas mokymas/is, kuris glaudžiai siejasi su praktika, darbo vieta ir pokyčiais 

joje, akcentuoja ilgesnę praktinio ir mažesnę teorinio parengimo trukmę” (Martinkus, ir kt., 2002). 

Todėl į organizacijas galėtų ateiti jaunesnė, turinti mažiau teorinių žinių, tačiau turinti pakankamai 

mokymosi įgūdžių darbo jėga (Pundzienė, Dienys, 2003).  

Tokie darbuotojai turėtų greitai ir efektyviai prisitaikyti prie konkrečios darbo vietos 

reikalavimų, sugebėti lanksčiai dirbti ir stengtis nuolat atnaujinti savo žinias, įgūdžius bei gebėjimus 

keičiantis darbo rinkos paklausai. 

Galima daryti išvadą, kad didelę atsakomybę už žmogiškųjų išteklių mokymą turėtų prisiimti ir 

darbdaviai, kitaip tariant, “tikimasi, kad jie ne tik priims į savo įmones studentus atlikti mokomąją ar 

profesinės veiklos praktiką, bet ir investuos į priimtų į darbą jaunų specialistų tolesnį kvalifikacijos 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

21 
 

tobulinimą. O tai problematiška, nes mokymasis darbo vietoje siejasi su papildomais kaštais ir sunkiai 

pamatuojamu atsiperkamumu” (Pundzienė, Dienys, 2003).  

Dauguma verslininkų nesuinteresuoti, kad jų įmonėse mokiniai atliktų mokomąsias praktikas. 

Jų mokymui sugaištas laikas įmonei nenaudingas, nes mažina darbuotojų, dalyvaujančių mokinių 

praktikoje, darbo našumą.  

Išsivysčiusiose Vakarų šalyse ryšio tarp švietimo ir šiuolaikinės visuomenės pradėta ieškoti dar 

1960-1970 m. Autorių teigimu (Kučinskienė, ir kt., 2000), “daugiausia šioje srityje yra nuveikę JAV ir 

Japonijos mokslininkai. Šių šalių mokytojai tarpininkauja rekomenduodami kompanijoms savo 

absolventus, o kompanijos, savo ruožtu, kviečiasi mokytojus savo darbuotojų švietimui. Tokių ryšių 

dėka nenutrūksta ryšys tarp realios padėties įvairiose veiklos sistemos grandyse, parengiami geri 

specialistai, kuriuos įmonės noriai priima į darbą, o mokyklos pelno prestižą, finansavimą ir pan.”.  

Tačiau ir išsivysčiusiose Europos šalyse, pavyzdžiui, Suomijoje, egzistuoja karjeros planavimo 

ir įdarbinimo struktūros, vienijančios švietimo institucijas, vyriausybę, profesines sąjungas ir 

darbdavius tam, kad padėtų jaunimui integruotis į veiklos pasaulį (Gumuliauskienė, ir kt., 2002). 

Mokyklų ir darbo rinkos sąveikos būtinybę pagrindžia P. Martin ir D. Chapman (2006) 

teigdami, kad verslo ir švietimo sistemoms būdinga skirtinga kultūra, planai, prioritetai, tikslai ir 

motyvai. Todėl kvalifikacijų poreikiu, atitinkančiu mokinių ugdymą, labiau suinteresuotos švietimo 

institucijos. Taigi stiprinant mokyklų absolventų įsidarbinimą ir karjeros galimybes, būtina stiprinti 

ryšius tarp šių sistemų – verslo ir švietimo. 

Be to, galima prognozuoti darbo rinką. Darbo rinkos prognozavimas naudingas visiems darbo 

rinkos dalyviams - būsimiems darbuotojams, verslui ir valstybei. Prognozavimas sudaro galimybes 

pasirengti darbo rinkos pokyčiams, nukreipti valstybės investicijas visuomenei ir ekonomikai naudinga 

linkme, laiku tenkinti verslo poreikius, o jaunimui padeda planuoti karjerą, siekiant išnaudoti savo 

gebėjimus darbo rinkoje. Vienas iš prognozavimo būdų, tai stebėti darbo jėgos paklausos tendencijas.  

3 ir 4 lentelėse pateiktos 2009 ir 2010 m. darbo jėgos paklausos tendencijos Lietuvoje. Kaip 

matyti, tiek 2009 m., tiek 2010 m. darbo jėgos paklausa išliko aukšta. Didžiausia darbo jėgos paklausa 

buvo kvalifikuotiems darbininkams ir amatininkams, specialistams, jaunesniesiems specialistams ir 

technikams, aptarnavimo sferos ir prekybos darbuotojams ir įrengimų, mašinų operatoriams bei 

surinkėjams.  

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

22 
 

3 lentelė 

2009 m. darbo jėgos paklausa Lietuvoje 

Kvalifikuotiems darbininkams ir amatininkams 23,0 
tūkst. darbo vietų, iš jų daugiausia: 

Specialistams, jaunesniesiems specialistams ir 
technikams 20,6 tūkst. darbo vietų, iš jų daugiausia:  

2,8 tūkst. dažytojų ir giminiškų profesijų darbininkų; 2,5 tūkst. pardavimų vadybininkų; 
2,3 tūkst. siuvėjų, siuvinėtojų ir giminiškų profesijų 
darbininkų; 1,5 tūkst. verslo paslaugų vadybininkų; 

1,9 tūkst. statybininkų dailidžių ir stalių; 1,5 tūkst. administracijos sekretorių ir jaunesniųjų 
giminiškų profesijų specialistų; 

1,7 tūkst. suvirintojų; 1,1 tūkst. buhalterių; 
1,3 tūkst. kepėjų ir konditerių; 1,0 techninės įrangos pardavimo atstovų; 
1,1 tūkst. variklinių transporto priemonių mechanikų ir 
derintojų; 0,7 tūkst. apskaitos ir buhalterijos tarnautojų; 

0,9 tūkst. statybininkų, naudojančių tradicines 
medžiagas; 0,5 tūkst. draudimo agentų; 

0,9 tūkst. mūrininkų; 0,5 tūkst. bendrojo ugdymo mokytojų. 
0,9 tūkst. pastatų ir kitokių elektrikų;   
0,9 tūkst. mėsininkų, žuvininkų ir giminiškų profesijų 
darbininkų.   

Aptarnavimo sferos ir prekybos darbuotojams 14,5 
tūkst. darbo vietų iš jų daugiausia:  

Įrengimų, mašinų operatoriams bei surinkėjams 11,4 
tūkst. darbo vietų, iš jų daugiausia:  

8,0 tūkst. parduotuvių pardavėjų ir prekių 
demonstruotojų;  

4,3 tūkst. sunkiasvorių sunkvežimių ir krovininių mašinų 
vairuotojų;  

3,2 tūkst. virėjų;  2,5 tūkst. lengvųjų automobilių, taksi ir furgonų 
vairuotojų;  

1,9 tūkst. padavėjų ir bufetininkų; 1,1 tūkst. žemės ir miškų ūkio variklinių mašinų ir 
įrenginių operatorių;  

1,1 tūkst. apsaugos darbuotojų. 0,8 tūkst. garo variklių ir katilų operatorių. 
Pastaba: Profesijų ir profesijų grupių pavadinimai pateikti pagal Lietuvos profesijų klasifikatorių (LPK).  

Šaltinis: Lietuvos darbo birža (2009). 2009 m. darbo rinkos tendencijų apžvalga [žiūrėta 2010-03-15]. Prieiga per 

internetą:<http://www.ldb.lt/Informacija/DarboRinka/Puslapiai/Tendencija.aspx?AspXPage=g%5FBBE75D7C603C4C498

71251440E19B01E:%2540ID%3D6>. 

 

2010 m. padėta įsidarbinti rekordiniam darbo ieškančių asmenų skaičiui - 191,2 tūkst. Įdarbinta 

beveik 57 proc. daugiau negu per 2009 m. (121,8 tūkst.). Kiekvieną mėnesį vidutiniškai buvo 

įdarbinama 15,9 tūkst. asmenų. Vidutinis per mėnesį įsidarbinusių asmenų skaičius 2009 m. buvo 10,2 

tūkst. Apie 70 proc. įdarbintųjų gavo nuolatinį darbą. Beveik kas penktas įdarbintasis - jaunas asmuo 

iki 25 m. amžiaus. Vyresnių nei 50 m bedarbių įdarbinta 16,0 proc. Moterų įdarbinama mažiau negu 

vyrų (41,5 proc. įdarbintųjų). Didžiausias darbo jėgos poreikis – paslaugų sektoriuje. Kas ketvirta 

laisva darbo vieta registruota pramonės sektoriuje, kas penkta – statybose. Iš visų darbo vietų, kurias 

darbo biržos specialistai 2010 m. galėjo pasiūlyti ieškantiems darbo asmenims, daugiausia (per 51 

proc.) buvo paslaugų sektoriuje. Palyginti su 2009 m. laisvų darbo vietų dalis statyboje išaugo 6,7 proc. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

23 
 

punkto, pramonėje – 2,6 proc. punkto. Sumažėjo lyginamasis svoris laisvų darbo vietų paslaugose (9,5 

proc. punkto) (Lietuvos darbo birža, 2010). 

4 lentelė 

2010 m. darbo jėgos paklausa Lietuvoje 

Kvalifikuotiems darbininkams ir amatininkams 43,3 
tūkst. darbo vietų, iš jų daugiausia: 

Specialistams, jaunesniesiems specialistams ir 
technikams 29,2 tūkst. darbo vietų, iš jų daugiausia:  

5,7 tūkst. dažytojų ir giminiškų profesijų darbininkų; 3,5 tūkst. pardavimų vadybininkų; 
4,4 tūkst. siuvėjų, siuvinėtojų ir giminiškų profesijų 
darbininkų; 0,9 tūkst. verslo paslaugų vadybininkų; 

3,4 tūkst. statybininkų dailidžių ir stalių; 1,9 tūkst. administracijos sekretorių ir jaunesniųjų 
giminiškų profesijų specialistų; 

2,5 tūkst. suvirintojų; 
2,3 tūkst. betonuotojų, tinkuotojų ir giminiškų profesijų 
darbininkų; 
1,8 tūkst. miškininkystės ir medienos ruošos darbininkų; 

1,3 tūkst. buhalterių; 

2 tūkst. kepėjų ir konditerių; 1,3 techninės įrangos pardavimo atstovų; 
2,1 tūkst. variklinių transporto priemonių mechanikų ir 
derintojų; 0,8 tūkst. sandėliavimo tarnautojų; 

2 tūkst. statybininkų, naudojančių tradicines medžiagas; 0,5 tūkst. darbų vadovų; 
1,4 tūkst. įrankininkų ir giminiškų profesijų darbininkų; 
1,4 tūkst. vandentiekininkų ir vamzdynų montuotojų; 
1,5 tūkst. mūrininkų; 

0,7 tūkst. bendrojo ugdymo mokytojų. 

1,4 tūkst. mėsininkų, žuvininkų ir giminiškų profesijų 
darbininkų.   

Aptarnavimo sferos ir prekybos darbuotojams 20,1 
tūkst. darbo vietų iš jų daugiausia:  

Įrengimų, mašinų operatoriams bei surinkėjams 19,1 
tūkst. darbo vietų, iš jų daugiausia:  

10,5 tūkst. parduotuvių pardavėjų ir prekių 
demonstruotojų;  

6,7 tūkst. sunkiasvorių sunkvežimių ir krovininių mašinų 
vairuotojų;  

4 tūkst. virėjų;  3,6 tūkst. lengvųjų automobilių, taksi ir furgonų 
vairuotojų;  

2,6 tūkst. padavėjų ir bufetininkų; 1,9 tūkst. žemės ir miškų ūkio variklinių mašinų ir 
įrenginių operatorių;  

1,7 tūkst. apsaugos darbuotojų. 
1,2 tūkst. garo variklių ir katilų operatorių; 
0,8 tūkst. geležinkelio ratstabdininkų, signalizuotojų, 
iešmininkų ir sukabinėtojų. 

Pastaba: Profesijų ir profesijų grupių pavadinimai pateikti pagal Lietuvos profesijų klasifikatorių (LPK).  

Šaltinis: Lietuvos darbo birža (2010). 2010 m. I-IV ketvirčio tendencijų apžvalga [žiūrėta 2010-02-01]. Prieiga per 

internetą:<http://www.ldb.lt/Informacija/DarboRinka/Puslapiai/Tendencija.aspx?AspXPage=g%5F7BA1CA54AA024430A

86D581D71C8B9A9:%2540ID%3D21>. 

 

Taigi, darbo rinkos poreikius galima prognozuoti, tai padeda padaryti atliekami tyrimai, kurie 

yra sudėtingi, tačiau dažniausiai jų prognozės remiasi sistemingais ilgalaikiais darbo rinkos pokyčių 

stebėjimais. Tiriama įvairiais metodais - apklausos, apžvalgos, formaliais, kiekybiniais ekonominiais 

rodikliais pagrįstais skaičiavimais. Remiantis prognozėmis planuojamas specialistų poreikis ir 

rengimas. Daugiausia prie tokių tyrimų prisideda Lietuvos darbo ir socialinių tyrimų institutas bei 

Lietuvos darbo biržos. Taip pat nemažai tyrimų atlieka nepriklausomos įdarbinimo agentūros.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

24 
 

1.4. Visuomenės požiūris į profesines mokyklas ir jų absolventus 
 

Pastaraisias metais profesinio mokymo patrauklumui skiriama nemažai dėmesio tiek Lietuvoje, 

tiek Europos Sąjungoje. Profesinis išsilavinimas vertinamas kaip mažiau patrauklus nei akademinis, tai 

lemia informacijos stoka ir neigiamos nuostatos, susiformavusios per dešimtmečius.  

Lietuvos profesinio rengimo sistema prastą įvaizdį paveldėjo iš sovietmečio. Profesinio 

rengimo nepatrauklumui įtakos turi ir šeima, mokykla, visuomenė, valdžios sprendimai – 

prieinamumas, lankstumas, valdymas, finansavimas, kokybė ir pan. 

 Sociologijos ir politikos tyrimų centro VšĮ “Socialinės informacijos ir mokymų agentūra” 

(2009) duomenimis, mažą profesinio mokymo patrauklumą rodo tai, kad Lietuvos profesinio mokymo 

sistemoje dalyvauja apie 25 proc. mokinių, t. y. du kartus mažiau nei vidutiniškai Europos Sąjungoje. 

Taip pat “profesinio mokymo patrauklumą ir statusą visuomenėje atskleidžia priimtų į 

profesinio mokymo įstaigas ir nutraukusių mokslą mokinių skaičius, lyginant su kitais švietimo 

lygmenimis, kuriuose mokosi panašaus amžiaus ir išsilavinimo asmenys. Profesinės mokyklos ir 

galimybė jose mokantis įgyti ne tik profesiją, bet ir vidurinį išsilavinimą nesusilaukia didesnio jaunimo 

dėmesio” (Sociologijos ir politikos tyrimų centras, 2009). 

2004 m. Eurobarometro atliktas tyrimas parodė, kad daugelyje buvusių posovietinių Rytų 

Europos šalių įmonės skeptiškai vertina savo šalies profesinio mokymo sistemą. Lietuvoje, Lenkijoje, 

Čekijoje, Latvijoje, Slovakijoje ir Slovėnijoje respondentų, kurie rekomenduotų, įgijusiems pagrindinį 

ar vidurinį išsilavinimą, tęsti mokslą profesinio mokymo mokyklose ar firmose, buvo kur kas mažiau 

nei tų, kurie rekomendavo bendrojo lavinimo ir aukštąsias mokyklas. Iš visų aštuonių tyrime 

dalyvavusių Rytų Europos šalių išimtimis buvo tik dvi šalys – Vengrija ir Estija (Švietimo ir Mokslo 

ministerija, 2007a). 

Tačiau O. Gurskienės teigimu (2003), požiūris į profesinį rengimą sparčiai kinta valstybės 

lygmeniu, ypač dėl Europos Sąjungos direktyvų ir didelio dėmesio šiai sričiai. Skirti didesnį dėmesį 

profesinio rengimo plėtrai įpareigoja dauguma tarptautinių dokumentų, kuriems Lietuva pritarė, ir 

kuriais įsipareigoja remtis kurdama šalies strategiją, tai: Mokymosi visą gyvenimą memorandumas, 

Kopenhagos deklaracija, Lietuvos strateginiai dokumentai, Mokymosi visą gyvenimą strategija, 

Valstybinė švietimo strategija 2003 – 2012 m. ir kt. 

Ateityje profesinio mokymo patrauklumui didinti Lietuvoje numatoma “pertvarkyti mokymo 

programas į modulines, sukurti neformaliu ir savarankiško mokymosi būdu įgytos kompetencijos 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

25 
 

pripažinimo mechanizmus, plėtoti profesinio informavimo ir orientavimo sistemą, diegti pameistrystės 

mokymo modelį bei optimizuoti profesinių mokyklų tinklą” (Švietimo ir Mokslo ministerija, 2007a). 

 

1.5. Profesinių mokyklų veiklos priemonės, stiprinant absolventų 

konkurencingumą darbo rinkoje 

1.5.1. Profesinių mokyklų absolventų karjeros projektavimas 

 

Profesinės karjeros projektavimui tenka didelis vaidmuo, kadangi nuolat kinta karjeros 

galimybės. Pasak A. Gumuliauskienės ir kt. (2002), karjeros projektavime išskiriami du etapai: pirmas 

– “kryptingas užsibrėžtos profesijos plėtojant kompetenciją siekimas, potencialių bei alternatyvių 

profesijų iškėlimas ir informacijos apie norimą profesiją rinkimas (perspektyvos, išsilavinimo 

reikalavimai, studijų programų pasirinkimas, reikalingi gebėjimai)”, antras – “socioekonominės, 

politinės šalies situacijos įtakos profesijos pasirinkimui studijavimas, asmenybės savianalizė, 

sprendimo dėl profesinės karjeros krypties priėmimas ir aktyvi veikla siekiant įgytos profesijos 

pritaikymo realiame gyvenime”. 

Profesijos rinkimasis yra reikšmingas žingsnis žmogaus gyvenime. Kiekvienam svarbus 

profesijos pasirinkimas ir darbas toje srityje. Profesijos pasirinkimas yra svarbus dviem atžvilgiais: 

objektyviu ir subjektyviu, socialiniu ir individualiu. Kiekvienam svarbu, kad specialybė atitiktų jo 

gabumus, polinkius, interesus, vertybes ir būtų prasminga. Taip pat tai, ką žmogus pasirenka, lemia ir 

jo vidinė motyvacija. 

Savarankiškas apsisprendimas ir profesijos pasirinkimas, vadovaujantis asmens gebėjimais, 

atsiliepia kiekvieno mokymosi kokybei ir rezultatams. O tai lemia žmogaus pritapimą naujoje aplinkoje 

- mokymosi įstaigoje, darbo vietoje. Todėl, galima teigti, kad vienas iš absolventų įsidarbinimui įtakos 

turinčių veiksnių yra gerai apgalvotas profesijos pasirinkimas, kuris yra susijęs su motyvacija įgytas 

žinias pritaikyti praktiškai. 

Taip pat įsidarbinimas priklauso ir nuo darbo paieškos būdų. B. Anužienė (cituojama 

Kučinskienės ir kt., 2000) išskiria planingos darbo paieškos etapus: “informuotumas apie darbo rinkos 

padėtį ir jos raidos tendencijas, savo asmeninių savybių ir profesinės kompetencijos suvokimas, 

profesinio tikslo įsisąmoninimas, optimalių darbo paieškos būdų pasirinkimas, tinkamas CV ir 

motyvacinio laiško parengimas bei pasirengimas pokalbiui su darbdaviu”.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

26 
 

Siekiant karjeros, ją reikia ir projektuoti. “Karjeros projektavimas – tai nuolatinės žmogaus 

pastangos įžvelgti darbo rinkos kaitos tendencijas, tirti bei planuoti savo profesinės veiklos tobulinimą, 

siekti išlikti nuolat kintančioje darbo rinkoje ir įprasminti savo gyvenimą” (Kučinskienė, 2003b).  

Karjeros projektavimas – tai veikla padedanti asmenims: 

1. Išnaudoti visas mokymosi, profesinės veikos ir karjeros galimybes atsižvelgiant į žmogaus 

amžiaus tarpsnį bei esamą gyvenimo etapą; 

2. Įtvirtinti pasitikėjimą ir žinias, siekiant kompetentingai pasirinkti vieną esamų veiklos 

galimybių; 

3. Išmokti priimti sprendimus ir sudaryti karjeros planus remiantis atliktu pasirinkimu; 

4. Mokytis įgyvendinti pasirinktus karjeros planus (Kučinskienė, 2003b). 

Karjeros projektavimą sudaro šeši procesai ir elementai (žr. 2 pav.).  

 
2 pav. Pagrindiniai karjeros projektavimo elementai 

Šaltinis: Danilevičius, (2008). Karjeros projektavimo ir karjeros planavimo ugdymo edukologinės prielaidos [žiūrėta 2010-

06-02]. Prieiga per internetą: <http://web.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?vid=7&hid=9&sid=3e90a24f-32ed-

479e-941f-0dd193452f1c%40sessionmgr10>. 

 

Pateikiami trumpi šių karjeros projektavimo pagrindinių elementų apibrėžimai:  

Profesijos rinkimosi motyvacija – tai “besiformuojanti, atsižvelgiant į profesijos visuomeninę 

reikšmę, asmenybės individualias galimybes ir interesus, asmenybės paskatų konkrečiai darbo veiklai 

sistema” (Gudelis, 1983); 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

27 
 

„Profesinis kryptingumas – tai asmenybės polinkis į tam tikrą veiklos sritį, profesiją, aktyvus 

domėjimasis ja, valingas siekimas, teigiamos nuostatos jos atžvilgiu, teigiamų emocijų išgyvenimas 

veikloje“ (Gudelis, 1983); 

“Profesinis interesas – tai atrenkamasis valios aktyvumas, besiremiantis turimomis žiniomis ir 

patirtomis emocijomis bei pasireiškiantis sąveika „su realios tikrovės objektais ir reiškiniais“ (Kregždė, 

1988); 

Profesinis tinkamumas – žmogaus psichinių, psichofiziologinių ir antropologinių savybių 

turėjimas, kurių reikia, kad įgijęs atitinkamą kvalifikaciją (tam tikrų žinių, mokėjimų ir įgūdžių), galėtų 

gerai dirbti profesinį darbą (Augis ir kt., 1993); 

“Profesinės veiklos įprasminimas – tai saviraiškos elementas, reikalingumo visuomenei ir 

artimiesiems išraiška, poreikio „dovanoti save“ įgyvendinimo ir egzistencijos pilnatvės požymis” 

(Danilevičius, 2008); 

„Profesinė adaptacija – turimų profesinių žinių, mokėjimų ir įgūdžių greitas bei lengvas 

pritaikymas prie konkrečios darbo vietos reikalavimų“ (Laužackas, 1996). 

Taigi visi šie procesai ir elementai tarpusavyje sąveikauja ir sudaro esminį karjeros 

projektavimo elementą – profesinį pašaukimą.  

Karjeros projektavimas apima visą žmogaus gyvenimą, nes kiekvienas asmuo nuolat 

projektuoja savo profesinio gyvenimo kelią. Karjeros projektavimo, kaip visą gyvenimą trunkančio 

proceso, struktūra susideda iš dviejų procesų: ugdymo karjerai ir karjeros planavimo. 

Ugdymas karjerai tai “bendros sistemingos ugdymo institucijų, tėvų ir bendruomenės pastangos 

susieti ugdymą ir darbą, padedant individams įgyti ir panaudoti nuostatas, žinias ir gebėjimus, kad 

darbas būtų prasminga, produktyvi ir pasitenkinimą teikianti kiekvieno individo gyvenimo dalis” 

(Kučinskienė, 2003b).  

Ugdymas karjerai susijęs su kompetencijų ir kvalifikacijos įgijimu. D. Lepaitės (2003) teigimu, 

“gnoseologiniu požiūriu, kompetencijos samprata gali būti tapatinama su kvalifikacijos samprata”. 

Tačiau vieni autoriai (Laužackas, 1997, 1999 (cituojamas Lepaitės, 2003)) linkę kompetencijas su 

kvalifikacija atskirti, kiti autoriai (Lepaitė, 2003) kvalifikaciją laiko sudėtine kompetencijos dalimi. 

R. Laužackas (1999) (cituojamas Lepaitės, 2003) atskyrė kompetencijos ir kvalifikacijos 

sąvokas ir kompetenciją apibūdina kaip “būtinų žinių ir gebėjimų turėjimą, sugebėjimą atlikti 

praktinius veiksmus darbo vietoje; sugebėjimą atlikti ką nors gerai ir efektyviai; gebėjimą taikyti žinias, 

įgūdžius ir supratimą, atliekant darbą pagal darbdavių reikalaujamus standartus”, o kvalifikacijos 

sąvoka apibūdinama kaip tam tikrų žinių, mokėjimų, sugebėjimų, įgūdžių ir patyrimo visuma, kurią 

įgijęs žmogus gali kokybiškai, kompetentingai dirbti atitinkamos rūšies ir sudėtingumo darbą.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

28 
 

Visa tai galima apibūdinti  veiklos koncepcija bei kompetencijos koncepcija. Veiklos 

koncepcija, pasak D. Lepaitės (2003), akcentuoja ne tik funkcinį darbo atlikimą, bet ir žmogaus 

pasirinkimą naudoti tokius veiklos metodus, kurie praplečia saviraiškos, pasitenkinimo bei 

autonomiškumo galimybes, taip pat padeda efektyviai siekti užsibrėžtų tikslų. Kompetencijos 

koncepciją ta pati autorė apibūdina kaip asmens potencialo raišką, kuomet akcentuojamos asmeninės 

savybės, vertybės bei gebėjimai realizuoti sukauptą patirtį veikloje. 

Kaip matyti, šiuolaikiniame darbo pasaulyje organizacijų keliami reikalavimai yra griežti ir 

reikalaujantys tiek aukštos kvalifikacijos, tiek įvairių kompetencijų. 

Apibūdinant karjeros planavimo sąvoką, galima apibrėžti, kad tai yra asmens karjeros tikslų 

siekimas, individualaus karjeros plano, kaip pasiekti užsibrėžtus tikslus, ruošimas. „Terminas „karjeros 

planavimas“ atsirado visai neseniai ir yra susietas su nauja karjeros samprata. Anksčiau žodis „karjera“ 

reiškė  kopimą tarnybiniais laiptais vienoje organizacijoje, o dabar personalo specialistai karjera vadina 

bet kurį sąmoningą individualų žmogaus elgesį, susietą su darbine veikla. Vienintelę karjeros plėtojimo 

strategiją pakeitė individualus karjeros planavimas“ (Kazlauskas, 2004). Karjerą galima planuoti 

individualiai ir su organizacijos pagalba. 

Taigi karjeros projektavimas yra svarbus, tačiau pakankamai sudėtingas, nes apima daug 

procesų bei elementų. Norint sėkmingai suprojektuoti savo karjerą, reikia sklandžiai pereiti visus 

karjeros projektavimo procesus. 

 

1.5.2. Profesinių mokyklų bendradarbiavimas su socialiniais partneriais 
 

Siekiant, kad profesinio rengimo sistema būtų lanksti, kad žmonės galėtų lengviau prisitaikyti 

prie nuolat kintančių darbo rinkos sąlygų, valstybė į profesinio rengimo sistemą įtraukia ir kitus 

dalyvius – socialinius partnerius: darbdavius, profesines sąjungas, darbdaviams atstovaujančius 

susivienijimus ir kt. Kaip teigiama Baltojoje knygoje (Švietimo ir mokslo ministerija ir kt., 1998), 

“socialinė partnerystė, tai valstybės, darbdavių ir darbuotojų sąveika, kuri pasireiškia nustatant šių 

elementų „pareigų ir atsakomybės ribas, planuojant, organizuojant, vykdant ir įvertinant profesinio 

rengimo priemones ir programas. Svarbiausia šių uždavinių kokybės laidavimo sąlyga yra skirtingų 

profesinio rengimo interesų įvertinimas ir derinimas”. 

R. Mickienė (2007) teigia, kad “profesinis rengimas yra sparčiausiai kintanti švietimo sistemos 

dalis, kurios kaitą lemia veiklos pasaulis ir darbo rinka. Partnerystė rengiant profesijai gali būti 

pagrindinis naujovių diegimo elementas, kurio esmė – požiūrio į profesinio rengimo kokybę nauja 

išraiška, dialogo ir derybų tarp įvairių veikėjų siekimas. Socialinės partnerystės principų įgyvendinimas 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

29 
 

rengiant profesijai lemia suinteresuotų pusių sąveikos neišvengiamumą ir būtinumą, priklausomai nuo 

ekonominės, socialinės ir politinės situacijos šalyje”.  

Pasak E. Danilevičiaus (2007) „socialinė partnerystė yra dialogas, kuris suvokiamas kaip 

derybų ir konsultacijų procesas tarp įvairių socialinių partnerių – valstybinių, darbdavių, profesinių 

sąjungų ir kitų institucijų“. Socialinėje partnerystėje dėmesys dažniausiai sukoncentruojamas į darbo 

rinkos, švietimo bei socialinės politikos klausimus. 

Socialinė partnerystė rengiant profesijai gali būti priemonė siekiant tikslų, naujovių, profesinio 

rengimo kokybės bei specialistų profesionalumo. Socialinę partnerystę sąlygoja valstybės vykdoma 

socialinė, ekonominė ir švietimo politika. Lietuvoje socialiniai partneriai įtraukiami į pagrindinius 

profesinio rengimo procesus, įgyvendinant Lisabonos strategijos nuostatas bei vykdant profesinio 

rengimo reformas.  

Viena iš socialinio bendradarbiavimo situacijų susiklosto mokiniams atliekant praktikas, antra, 

socialinė patrnerystė klostosi per mokyklos finansavimą iš privačių ir valstybinių lėšų. Šiais atvejais 

visos pusės yra socialiniai partneriai. 

Rengiant profesijai galima išskirti tris savitus partnerystės tipus, atitinkančius tris požiūrius 

(Mickienė, 2007):  

1. Partnerystė kuriama švietimo institucijos ir verslo pasaulio atstovų, verslo bendruomenės 

lyderių iniciatyva, t.y. tų, kurie norėtų aktyviai dalyvauti ne tik ekonominėje, bet ir socialinėje bei 

kultūrinėje veikloje; 

2. Partnerystė kuriama švietimo institucijos ir verslininkų arba profesinių organizacijų 

(susivienijimų, asociacijų ir pan.) iniciatyva, t.y. tų, kurie reikalauja išskirtinės pozicijos, priimant 

ekonominius sprendimus; 

3. Partnerystė kuriama švietimo ir valdžios institucijų, atsakingų už bendrų reikmių tenkinimą, 

iniciatyva, kompensuojant privačių iniciatyvų trūkumą. 

Pasak R. Mickienės (2007), „atlikti profesinio rengimo tyrimai atskleidė įvairias neveiksmingos 

socialinės partnerystės priežastis. Norint plėsti socialinę partnerystę profesinio rengimo srityje būtina 

imtis naujų veiksmų ir didinti šių veiksmų erdvę bei dialektiškai ją modeliuoti”. 

E. Danilevičius (2007) išskiria kliūtis socialinės partnerystės profesinio informavimo ir 

konsultavimo srityje, siekiant sėkmingai įgyvendinti šiuolaikinę profesinio informavimo sistemą. 

 Viena, „tai institucinis uždarumas ir silpnas veiksmų koordinavimas tarp bendrojo lavinimo, 

profesinių, aukštųjų mokyklų ir socialinių partnerių. Iki šiol stokojama tarpinstitucinės sąveikos ir 

drauge vykdomos veiklos veiksmingumo“. Antra, „per menka tarpusavio veiksmų sinergija tarp 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos profesinio konsultavimo ir Švietimo ir mokslo ministerijos 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

30 
 

profesinio informavimo koordinavimo bei savivaldybių švietimo institucijų vykdomos veiklos“. Trečia, 

„bendrojo lavinimo, profesinių ir aukštųjų mokyklų institucinis uždarumas yra adekvačių sprendimų 

reikalaujanti problema“ (Danilevičius, 2007). Prie to prisideda ir socialinės partnerystės požiūriu 

bendrojo lavinimo, profesinės ir aukštosios mokyklos trūkumas didesnio socialinių partnerių indėlio į 

profesinio informavimo ir konsultavimo stiprinimą. 

Socialinis bendradarbiavimas tarp profesinių mokyklų ir socialinių partnerių vykdomas 

naudojant šias raiškos formas: verbalinį bendravimą, informacines formas, dalomąją medžiagą, 

informacinius renginius, susitikimus ir pan.   

Pačios profesinės mokyklos aktyviai bendradarbiauja su socialiniais partneriais. Tam įtakos turi 

ir sukurta įstatyminė bazė: “Profesinio mokymo įstatymas” (2007), jis apibrėžia socialinių partnerių 

kompetencijas. Jame įvardijamos darbdavių interesus atstovaujančios organizacijos (Prekybos, 

pramonės ir amatų  bei Žemės ūkio rūmai, Lietuvos pramonininkų konfederacija ir Lietuvos 

verslininkų asociacija). 

Tačiau Profesinio orientavimo strategija (2003) socialinę partnerystę apibrėžia daug detaliau nei 

Profesinio mokymo įstatymas (2007). Strategijoje numatoma, kad „socialinė partnerystė, teikiant 

profesinio orientavimo paslaugas, turėtų plėtotis ir vertikaliai – socialinės partnerystės principai turėtų 

būti taikomi nacionaliniu, regioniniu apskrities ir savivaldybės lygmenimis; ir horizontaliai – į 

socialines partnerystes turėtų burtis darbdaviai, profesinės sąjungos, privataus sektoriaus, jaunimo ir 

suaugusiųjų organizacijos, švietimo asociacijos ir profesinio orientavimo paslaugų teikėjai“ (Socialinės 

analizės ir konsultacijų centras, 2003). 

Taigi siekiant užtikrinti partnerystę Lietuvos, apskričių ir savivaldybių lygmenimis, įkurta 

Lietuvos profesinio orientavimo taryba, kuri veikia kaip patariamoji institucija. Kordinuodama savo 

veiksmus su Lietuvos profesinio mokymo taryba, Lietuvos profesinio orientavimo taryba skatina 

socialinį bendradarbiavimą tarp mokyklų ir darbdavių (Danilevičius, 2007).  

Žinant socialinio bendradarbiavimo tarp mokyklų ir darbdavių svarbą ir siekiant ją užtikrinti, 

turi būti sukurta socialinės partnerystės tarp mokyklų ir darbdavių koordinavimo sistema, kuri apima 

visas aukščiau minėtas institucijas (žr. 3 pav). 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

31 
 

 
Profesinio orientavimo taryba         Profesinio mokymo taryba 

                                                                                               Koordinavimas 

Apskritys 

                                Koordinavimas 

Savivaldybės 

Koordinavimas ir skatinimas 

 

                   Mokyklos administracija                      Pagrindinė socialinė partnerystė                               Darbdavys 

 (direktoriaus pavaduotojas, PIT darbuotojas,                                                                           (personalo skyriaus darbuotojas, 

            klasės vadovas, mokytojas irk t.)                     Pažintinių praktikų, ekskursijų,                    inžinierius, ekonomistas, 

                                                                             mugių, mokinių susitikimų su darbuotojais            aukštos kvalifikacijos 

                                                                                                                                                                darbininkas ark t.) 
 

3 pav. Socialinės partnerystės tarp mokyklų ir darbdavių koordinavimo sistema 
Šaltinis: Danilevičius, E. (2007). Bendrojo lavinimo, profesinių ir aukštųjų mokyklų bendradarbiavimo su 

socialiniais partneriais profesinio informavimo srityje svarba. Socialinių partnerių dalyvavimas profesinio informavimo 

veikloje [Vilnius, 2007 m. vasario 27 d.] [žiūrėta 2010-03-10]. Prieiga per internetą: 

<http://www.smm.lt/es_parama/projektai/smm_projektai/projektas_%20profesinio_orientavimo_rez_070227.htm> 

 

E. Danilevičiaus (2007) nuomone, mokyklų socialinės partnerystės sistema turėtų padėti 

mobilizuoti resursus, kad profesinis informavimas ir konsultavimas vyktų visais lygiais, ir kad 

bendradarbiavimas vyktų sklandžiai. Tam reikia: 

n gerinti mokytojų, profesijos mokytojų, dėstytojų bendradarbiavimo su socialiniais partneriais 

sąlygas šiomis strateginėmis kryptimis: socialinio bendradarbiavimo tinklo plėtimo; socialinės 

partnerystės dialogo struktūros kūrimo; profesinio informavimo ir konsultavimo tobulinimo sistemos 

plėtros.  

n didinti socialinės partnerystės efektyvumą naudojant šias priemones: 

1. instituciniame socialinio bendradarbiavimo lygmenyje: stiprinti mokyklos sąveiką su 

Respublikiniais moksleivių techninės kūrybos rūmais, prekybos, pramonės ir amatų rūmais, darbo 

birža, darbo rinkos mokymo tarnyba, karjeros centrais, kolegijomis, universitetais, darbdavių 

organizacijomis, profesinėmis sąjungomis, visuomeninėmis organizacijomis, nevyriausybinėmis 

organizacijomis, verslo organizacijomis; 

2. tarpasmeniniame socialinio bendradarbiavimo lygmenyje: stiprinti pedagogų, dėstytojų 

sąveiką su darbdaviais, darbo biržos ir darbo rinkos mokymo tarnybos konsultantais, besimokančiųjų 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

32 
 

tėvais, profesinio informavimo konsultantais (profesijos patarėjais, socialiniais pedagogais, mokyklų 

psichologais); 

3. stiprinti besimokančiųjų sąveiką su pedagogais ir potencialiais darbdaviais bei stiprinti 

privačių asmenų, skiriančių profesinę, moralinę, materialinę pagalbą profesinio informavimo ir 

konsultavimo srityje sąveiką su mokytojais, profesijos mokytojais, dėstytojais. 

n mokytojams, profesijos mokytojams, dėstytojams bendradarbiavimo su socialiniais partneriais 

metu siekti įgyvendinti šias priemones:  

1. konsultavimąsi ieškant šalims priimtinų problemų sprendimo būdų bei, remiantis socialinio 

bendradarbiavimo daugiašaliu principu, pasiūlymų teikimas teisės aktų projektų rengėjams;  

2. keitimąsi aktualia informacija apie profesinio informavimo ir konsultavimo paslaugų 

klientams teikimo plėtros galimybes ir sąlygas jiems įgyti vieną ar kitą profesiją bei keitimąsi aktualia 

informacija su prekybos, pramonės ir amatų rūmais, darbdaviais apie norinčiuosius atlikti praktiką ar 

padirbėti vasaros atostogų metu bei apie profesijos poreikį, darbo pobūdį, atlyginimą, karjeros 

perspektyvas. Taip pat gavimą informacijos iš karjeros centrų, darbo biržų apie vykstančius tikslinėms 

grupėms skirtus renginius bei galimybes suorganizuoti profesinio informavimo ir konsultavimo 

užsiėmimus ir kt. (Danilevičius, 2007).  

Dar socialinės partnerystės problemas bandoma spręsti kuriant sistemą socialinio 

bendradarbiavimo, profesinio informavimo ir konsultavimo srityje instituciniu lygmeniu (žr. 4 pav.). 

Šiame paveiksle atsispindi glaudus daugelio institucijų bendradarbiavimas, kurio pagalba 

kuriama sistema ir jos diegimas gali turėti teigiamų rezultatų visiems profesinio mokymo sistemos 

dalyviams. 

Šiuo metu socialinių partnerių įtraukimas į profesinio mokymo valdymą sudaro šias prielaidas: 

pritraukti papildomų lėšų į profesinio mokymo sistemą; profesinio mokymo įstaigoms teikti tokias 

kvalifikacijas, kurios būtų paklausios darbo rinkoje, o tai sudaro sąlygas mokinio sklandesniam 

perėjimui iš profesinio mokymo į darbo rinką (Švietimo ir Mokslo ministerija, 2007). 

Taigi, galima daryti išvadą, kad profesinių mokyklų bendradarbiavimas su socialiniais 

partneriais turi didelės įtakos ir naudos visoms pusėms, todėl reikia glaudžiai ir abipusiai 

bendradarbiauti visiems partneriams. 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

33 
 

Respublikiniai moksleivių techninės kūrybos rūmai 

Užtikrina socialinio bendradarbiavimo profesinio informavimo ir konsultavimo srityje plėtrą 

 

Švietimo informacinių technologijų centras 

Padeda aprūpinti socialinius partnerius, profesinio informavimo taškus, programine ir kompiuterine 

    įranga, atsako už AIKOS (atvira informavimo, konsultavimo ir orientavimo sistema - leidžia susipažinti 

               su profesinio mokymo programomis, įsidarbinimo galimybėmis, išsirinkti pklausiausią specialybę) veikimą 

 

  Socialinės                Miestų ir rajonų savivaldybių administracijos              Švietimo ir 

   apsaugos                                Koordinuoja socialinės partnerystės veiklą savivaldybės teritorijoje                    mokslo 

     darbo             ministerija 

            Profesinio informavimo taškai              Profesinio orientavimo centrai 

            Bendradarbiauja su socilainiais               Bendradarbiauja sus socialiniais  

           padedančiais užtikrinti kokybiškų                     padedančiais užtikrinti profesinio 

                       paslaugų teikimą                                  konsultavimo ir informavimo veiklą 

 

   Užtikrina                                                              Nevyriausybinės organizacijos       Užtikrina 

 socialinės        Planuoja ir vykdo savanorišką veiklą                                         socoalinės 

partnerystės            partnerystės 

  profesinio                       Bendrojo lavinimo mokyklos, profesinės mokyklos                            teisinės 

informavimo                       Bendradarbiauja su socialiniais partneriais padedančiais užtikrinti profesinio        bazės kūrimą 

        ir                                        informavimo veiklą, užtikrina prieigą prie AIKOS interneto svetainės                profesinio 

konsultavimo                                                                                                                                                        informavimo 

srityje teisinės                                                                 Aukštosios mokyklos                                                        srityje 

bazės kūrimą                      Bendradarbiauja su socialiniais partneriais padedančiais užtikrinti profesinio  

        informavimo veiklą, užtikrina prieigą prie AIKOS interneto svetainės 

 

Kitos valstybinės ir privačios profesinio informavimo veiklą vykdančios institucijos 

Užtikrina socialinio bendradarbiavimo profesinio informavimo ir konsultavimo srityje plėtrą 

 

        Darbdavių                Prekybos, pramonės ir               Lietuvos darbo               Darbo rinkos mokymo 

                   organizacijos                      amatų rūmai                              biržos                                  tarnyba 

            Skatina socialinį dialogą     Skatina socialinį dialogą         Skatina socialinį dialogą      Skatina socialinį dialogą      

4 pav. Socialinis bendradarbiavimas profesinio informavimo ir konsultavimo sistemos instituciniame 

lygmenyje 
Šaltinis: Pukelis, K. (2007). Mokytojų, profesijos mokytojų, dėstytojų bendradarbiavimo su socialiniais partneriais 

metodinės rekomendacijos [žiūrėta 2010-03-15]. Prieiga per 

internetą:<http://www.smm.lt/es_parama/docs/projektai/pos_rez/Mokyt_prof_mokyt_dest_bendr_su_soc_partn_metod_rek

_VDU.pdf>. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

34 
 

2. PROFESINIŲ MOKYKLŲ ABSOLVENTŲ ĮSITVIRTINIMO 

DARBO RINKOJE TYRIMO METODOLOGIJ A 
 

2.1.  Tyrimo metodologijos pagrindimas 
 

R. Tidikis (2003) teigia, kad norint geriau pažinti gamtos ir socialinius reiškinius, visapusiškai 

objektyviai juos suprasti, būtina kompleksiškai juos tirti ir nagrinėti iš įvairių mokslo pozicijų, 

naudojant šių mokslų metodologiją ir metodus. Norint atlikti tam tikrą tyrimą, reikia tinkamai pasirinkti 

tyrimo atlikimo metodą. 

Pasak K. Kardelio (2005), tyrimas apibrėžiamas kaip atidus, sistemingas, kantrus nagrinėjimas, 

kurio tikslas – atskleisti faktus, t. y. sužinoti reikiamą informaciją. Tyrimas nėra smalsumo 

patenkinimas. Jis atliekamas tada, kai susiduriama su problema, klausimu, į kurį negalima rasti 

atsakymo. Informacijos rinkimas turi tikslą – tai yra surasti atsakymą į mums svarbius klausimus tam, 

kad būtų galima keisti situaciją. 

Šiam tyrimui atlikti buvo naudojama kiekybinių tyrimų metodologija. Pasak K. Kardelio 

(2005), kiekybiniu požiūriu siekiama ieškoti išorinių požymių, juos matuoti ir skaičiuoti, siekiama 

paaiškinimų, taisyklių ir universalumo. Kiekybinio tyrimo vertę nusako kiekybiniai rodikliai. 

Kiekybinis tyrimas yra struktūrizuotas ir suplanuotas prieš tyrimą. 

Šio magistro darbo tyrimas buvo atliekamas tokiais etapais: 

Ø Teorinė analizė - išnagrinėta mokslinė literatūra tyrimo tema; 

Ø Tyrimo instrumento – anoniminių klausimynų (absolventams ir darbdaviams) – parengimas; 

Ø Apklausti Joniškio, Kelmės, Pakruojo, Radviliškio ir Šiaulių profesinių mokyklų 

absolventai; darbdaviai. Absolventų apklausa vykdyta 2010 gruodžio mėnesį; 

Ø Gautų duomenų apdorojimas kompiuterinės programos paketu SPSS 17.0 (Statistical 

Package for Social sciences 17.0); 

Ø Gautų duomenų analizė – pateikiama išsami rezultatų analizė, atskleidžianti tyrime 

dalyvavusių absolventų ir darbdavių požiūrį į situaciją darbo rinkoje ir įsitvirtinimo darbo 

rinkoje probleminius aspektus; 

Ø Teorinių ir atlikto tyrimo išvadų bei praktinių rekomendacijų, profesinių mokyklų 

absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje galimybių didinimui, pateikimas. 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

35 
 

2.2. Tyrimo instrumento pagrindimas 
 

Tyrimui atlikti buvo naudoti šie empiriniai tyrimo metodai: anketinė apklausa ir aprašomoji 

statistinė analizė. “Pateikus keletą klausimų, galima greitai gauti daugybę informacijos, tačiau yra 

svarbu, kad gaunami duomenys būtų patikimi. Būtina pateikti tikroviškus klausimus, jei jie neatitiks 

tikrovės, neturės aiškios hipotetinės prasmės, atsakymas gali būti ne tik nepatikimas, o netgi ir 

iškreipiantis tikrovę ir tiriamojo reiškinio esmę. Taigi moksliškai nepagrįstos anketos gali būti 

neefektyvios ir žalingos” (Tidikis, 2003). 

“Apklausa – tai pirminės informacijos rinkimo metodas, pasireiškiantis respondentų atsakymų į 

pateiktus klausimus registravimu” (Pajuodis, 2005). R. Tidikio (2003) teigimu, anketavimas – tai 

vienas populiariausių sociologinio tyrimo metodų. Šio metodo lengvumas vilioja dažnai jį taikyti 

praktikoje. Pateikus keletą klausimų, greitai galima gauti daug informacijos aktualiais klausimais. 

Kaip teigia I. Luobikienė (2005), taikant anketavimą, kaip sociologinės informacijos rinkimo 

būdą, respondentai patys atsako į tyrėjo pateiktus klausimus. Apklausos lapą respondentas užpildo 

pagal nurodytas taisykles. Pasak A. Valackienės (2004), “anketa – tai formalizuotas klausimų rinkinys 

informacijai iš respondentų gauti”.  

Tyrimui buvo sudarytos dvi anketos. Viena anketa skirta profesinių mokyklų absolventams, kita 

darbdaviams (žiūrėti 1 ir 2 priedus). Absolventams skirtą anketą sudaro 37 klausimai, o darbdaviams – 

14 klausimų.  

Absolventams skirta anketa suskirstyta į atskirus blokus: 

1 bloką sudaro respondento charakteristika, demografiniai duomenys (1-11 klausimai);  

2 bloku stengiamasi sužinoti, kokią reikšmę respondentui turi išsilavinimas, kodėl pasirinko 

įgytą specialybę, kokią įtaką padarė profesinės mokyklos baigimas jo darbinei veiklai (12-16 kl.). 

Klausimai sudaryti remiantis R. Laužacko ir kt. (2004) įžvalga, kad profesinis rengimas, tai žmogaus 

pritaikymas veiklai, kuri individui atrodo tinkama, ir kuriai egzistuoja poreikis visuomenėje.  

3 bloku norima sužinoti respondento nuomonė apie mokymo procesą, jo kokybę, mokymo 

procesui būdingus požymius, taikomų metodų įvairovę jo baigtoje profesinėje mokykloje (17-22 kl.). 

Klausimai sudaryti remiantis R. Laužacko ir kt. (2004) teiginiu, kad profesinis rengimas tai 

“specializuotas mokymo procesas, skirtas ugdyti asmens gebėjimus, žinias, darbo įgūdžius, suteikti ir 

nuolat palaikyti jiems tinkamas ir visuomenei reikalingas profesines kompetencijas”, taip pat, kad 

profesinio rengimo tikslai betarpiškai susiję su ekonominiais ir technologiniais pokyčiais bei pokyčiais, 

vykstančiais žmonių profesinio gyvenimo srityse. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

36 
 

4 bloką sudaro klausimai apie kompetencijas, asmenines savybes ir veiksnius, respondento 

nuomone lemiančius sėkmingą įsitvirtinimą darbo rinkoje (23-26 kl.). Klausimai sudaryti atsižvelgiant 

į B. Martinkaus ir kt. (2002) nuomonę, kad įsidarbinimo galimybės bei profesinė karjera Lietuvoje 

priklauso nuo daugelio veiksnių, tokių kaip darbo rinkos poreikius atitinkančio profesinio pasirengimo, 

nuolatinio tobulinimosi, asmeninių savybių ir kt.  

5 blokas yra apie asmeninę respondento patirtį darbo rinkoje: darbinė patirtis, kokiais būdais 

ieško/ieškojo darbo, kokie veiksniai padėjo įsidarbinti, kokie dalykai svarbiausi respondentui renkantis 

darbą, ar jaučia poreikį kelti kvalifikaciją (27-35 kl.). Klausimai sudaryti remiantis R. Kučinskienės 

(2003b) įžvalga apie strateginę savivaldą, kad siekiant karjeros pirmiausia reikia ją tikslingai 

projektuoti. 

 6 bloku norima sužinoti, kokiais būdais respondento baigta profesinė mokykla stiprino 

mokinių konkurencingumą, ir kokias priemones siūlo absolventai didinant profesines mokyklas 

baigusių mokinių įsidarbinimą (36-37 kl.). Klausimai sudaryti remiantis Baltąja knyga (Švietimo ir 

mokslo ministerija ir kt., 1998), kurioje teigiama, kad tam, kad žmonės galėtų lengviau prisitaikyti prie 

nuolat kintančių darbo rinkos sąlygų, į profesinio rengimo sistemą įtraukiami socialiniai partneriai: 

darbdaviai, profesinės sąjungos, darbdaviams atstovaujantys susivienijimai ir pan. 

Darbdaviams skirta anketa suskirstyta į tokius atskirus blokus: 

1 bloką sudaro asmeninė respondento charakteristika, demografiniai duomenys (1-6 klausimai); 

2 bloku norima sužinoti respondento požiūrį į profesinį išsilavinimą turinčius darbuotojus, 

kokių, jo nuomone, kompetencijų, asmeninių savybių trūksta tokiems darbuotojams (7-11 kl.). 

Klausimai sudaryti remiantis R. Laužacko (1999) (cituojamas Lepaitės, 2003) įžvalga, kad 

kompetencijos parodo sugebėjimą atlikti praktinius veiksmus darbo vietoje, sugebėjimą atlikti ką nors 

gerai, efektyviai, gebėjimą taikyti žinias, įgūdžius bei supratimą, atliekant darbą pagal reikalavimus.  

3 blokas yra apie kompetencijas, asmenines savybes ir veiksnius, respondento nuomone 

lemiančius sėkmingą įsitvirtinimą darbo rinkoje (12-13 kl.). Klausimai sudaryti atsižvelgiant į B. 

Martinkaus ir kt. (2002) nuomonę, kad įsidarbinimo galimybės bei profesinė karjera Lietuvoje 

priklauso nuo daugelio veiksnių, tokių kaip darbo rinkos poreikius atitinkančio profesinio pasirengimo, 

nuolatinio tobulinimosi, asmeninių savybių ir kt. 

4 bloku norima sužinoti, kokias priemones siūlo darbdaviai didinant profesines mokyklas 

baigusių mokinių įsidarbinimą (14 kl.), nes A. Pundzienė ir V. Dienys (2003) teigia, kad atsakomybę 

už žmogiškųjų išteklių mokymą turėtų prisiimti ir darbdaviai. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

37 
 

3. PROFESINIŲ MOKYKLŲ ABSOLVENTŲ ĮSITVIRTINIMO 

DARBO RINKOJE TYRIMO REZULTATAI 
 

3.1.  Profesinių mokyklų absolventų apklausos rezultatų analizė 
 

Tyrimui atlikti buvo išdalinta 150 anketų profesinių mokyklų (Joniškio, Kelmės, Pakruojo, 

Radviliškio ir Šiaulių) absolventams. Tačiau iš 150 anketų sugrįžo 114 (grįžtamumo kvota 76 %). 

Atranka buvo vykdoma remiantis patogia imtimi. Apklausos metu siekta išlaikyti 

savanoriškumo principą. 

Respondentų demografinės charakteristikos. Kadangi tyrimo rezultatams įtakos gali turėti 

respondentų demografinės charakteristikos, todėl, dėl šios priežasties, apžvelgiamas jų pasiskirstymas 

pagal lytį, amžių, gyvenamąją vietą, baigtą profesinę mokyklą, įgytą profesiją, darbo stažą ir šiuo metu 

užimamas pareigas. Atlikus anoniminę apklausą respondentų imtis pasiskirstė taip: 

5 lentelė 

Respondentų demografiniai rodikliai (N=114) 
  Demografinė charakteristika Procentinė dalis, % 

Lytis Vyrai  31,6 
Moterys 68,4 

Amžius 
Iki 20 m. 1,8 
21-30 m. 91,2 
31-40 m. 7 

Gyvenamoji 
vieta 

Kaimas 4,4 
Miestelis 10,5 
Rajono centras 64,9 
Apskrities centras 20,2 

Baigta 
profesinė 
mokykla 

Pakruojo 9,6 
Joniškio 6,1 
Radviliškio 18,4 
Šiaulių 49,1 
Klemės 16,7 

Darbo 
stažas 

Neturi stažo 14 
1-2 m. 40,4 
3-4 m. 25,4 
5-6 m. 8,8 
7-8 m. 4,4 
9-10 m. 3,5 
Virš 10 m. 3,5 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

38 
 

 Didžioji apklaustųjų respondentų dalis - moterys (68,4 %), ši tendencija yra atvirkštinė 

profesinių mokyklų mokinių pasiskirstymo pagal lytį situacijai, nes dažniausiai dauguma mokinių 

profesinėse mokyklose būna vyrai. 2009-2010 m. m. profesinėse mokyklose Lietuvoje mokėsi 67 % 

vyrų, 33 % moterų (žr. 1.2.1. poskyrį).  

 Norint respondentų amžių suskirstyti į intervalus, klausimyne buvo pateiktas atviras klausimas. 

Pagal amžiaus intervalus respondentai pasiskirstė netolygiai. Dauguma, 91,2 % respondentų yra 21-30 

metų amžiaus, 7 % priskiriami 31-40 metų amžiaus intervalui ir tik 1,8 % respondentų yra iki 20 metų.  

Pažvelgus į apskaičiuotas respondentų amžiaus padėties charakteristikas, t.y. vidurkį, medianą 

ir modą, paaiškėjo, kad respondentų amžiaus vidurkis yra 25 metai; pusė respondentų yra iki 25 metų 

amžiaus, kita pusė – virš 25 metų (mediana=25); apklausoje dalyvavo daugiausia 25 metų amžiaus 

respondentų (moda=25); jauniausiajam respondentui buvo 20 metų, vyriausiajam - 34 metai. Tokį 

respondentų amžiaus išsidėstymą lėmė tai, kad 21-30 metų absolventai buvo didžiausia populiacija 

apklausoje. 

Kadangi darbo rinkos poreikiams turi įtakos šalies regionai, todėl tikslinga paanalizuoti 

respondentų gyvenamąją vietą. Klausime apie gyvenamąją vietą respondentai buvo prašomi nurodyti, 

kur jie gyvena: kaime, miestelyje, rajono centre ar apskrities centre. Susisteminus duomenis, pastebėta, 

kad 64,9 % respondentų gyvena rajono centre, 20,2 % gyvena apskrities centre, 10,5 % - miestelyje ir 

4,4 % - kaime. Taigi nors pagal darbo biržos duomenis didžiausia darbo jėgos paklausa būna apskrities 

centruose, dauguma šio tyrimo respondentų gyvena rajono centruose. Tai nepalanki ir nepatogi 

situacija respondentams darbo paieškos atžvilgiu. 

Pagal respondentų baigtą profesinę mokyklą, beveik pusė (49,1 %) apklausoje dalyvavusių 

respondentų – Šiaulių profesinės mokyklos absolventai, kiti (18,4 %) - Radviliškio, Kelmės (16,7 %), 

Pakruojo (9,6 %) ir Joniškio (6,1 %) absolventai. Taigi, nors dauguma respondentų gyvena rajono 

centre, tačiau dauguma apklaustųjų baigė profesinę mokyklą apskrities centre. 

Norint sužinoti absolventų darbo stažą buvo užduotas atviras klausimas, respondentai galėjo 

patys įrašyti atsakymą. Susisteminus respondentų įrašytus atsakymus, darbo stažas buvo suskirstytas 

intervalais. Taigi darbo stažo visiškai neturi 14 % respondentų, daugiausiai respondentų (40,4 %) turi 

1-2 metų darbo stažą, 3-4 metų darbo stažą turi 25,4 %, tik 8,8 % turi 5-6 metų darbo stažą ir 

mažiausiai respondentų (po 3,5 %) turi 9-10 metų ir virš 10 metų darbo stažą. Tokį respondentų darbo 

stažo išsidėstymą lėmė tai, kad didžiausia populiacija apklausoje buvo jauni 21-30 metų absolventai. 

Dauguma apklaustųjų profesinę mokyklą baigė 2006 metais – 33 respondentai. 2005 ir 2009 

metais profesinę mokyklą baigė atitinkamai 21 ir 22 absolventai. Mažiausiai iš tyrime dalyvavusių 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

39 
 

respondentų profesines mokyklas baigė 2007 (12 respondentų), 2008 (14 resp.) ir 2010 (12 resp.) 

metais.  

Respondentų įgytų profesijų duomenų analizė parodė, kad populiariausia tarp respondentų yra 

pardavėjo profesija – 15,8 %. Ši situacija palanki absolventams, kadangi pagal Lietuvos darbo biržos 

2009 metų darbo jėgos paklausos duomenis (žr. 1.3. poskyrį) 2009 metais buvo 8 tūkst. laisvų darbo 

vietų pardavėjams, o 2010 metais – net 10,5 tūkst. Taip pat tarp populiariausių tarp respondentų 

profesijų yra ir virėjo profesija – 11,4 % (Darbo biržos duomenimis 2009 metais buvo 3,2 tūkst. laisvų 

darbo vietų virėjams, o 2010 metais – 4 tūkst.), nepopuliariausios tarp apklaustųjų – statybininko, 

dažytojo, mokesčių inspektoriaus padėjėjo, elektriko, mezgėjo, apskaitininko kasininko, barmeno bei 

plytelių klojėjo profesijos. Taigi profesinis pasirengimas atitinkantis specialybės paklausos poreikius 

darbo rinkoje padidina įsidarbinimo galimybes. 

Kadangi respondentų pasiskirstymas pagal įgytą profesiją parodė, kad tyrime dalyvavo 24 

specialybių atstovai. Todėl, kad būtų racionaliau, respondentų profesijos buvo sugrupuotos pagal 

Švietimo ir mokslo ministerijos patvirtintas profesinių mokyklų mokymo sritis. 

Išskirtos sritys: meno (floristas), verslo ir administravimo (apskaitininkas, apskaitininkas 

kasininkas, pardavėjas), inžinerijos ir inžinerinių profesijų (šaltkalvis, elektrikas, mechanikas), 

gamybos ir perdirbimo (konditeris, stalius, siuvėjas, mezgėjas), architektūros ir statybos (statybininkas, 

apdailininkas, dažytojas, plytelių klojėjas), žemės ūkio, miškininkystės ir žuvininkystės (želdinių 

tvarkytojas) ir paslaugų asmenims (viešbučio darbuotojas, barmenas, kirpėjas, padavėjas, virėjas). Prie 

kiekvienos srities skliausteliuose nurodytos ne visos tai mokymo sričiai priskiriamos profesijos, o tik 

tos, kurias iš jų yra įgiję tyrime dalyvavę respondentai. 

Populiariausios mokymo sritys tarp tyrime dalyvavusių absolventų pavaizduotos 5 paveiksle. 

 
5 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal mokymo sritis (N=114) 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

40 
 

Daugiausiai absolventų yra iš verslo ir administravimo mokymo srities - 26,3 %, šiek tiek 

mažiau - 24,6 % iš paslaugų asmenims, 22,8 % iš gamybos ir perdirbimo sričių. Likusieji yra baigę 

inžinerijos ir inžinerinių profesijų, architektūros ir statybos, meno ir žemės ūkio, miškininkystės ir 

žuvininkystės mokymo sritis. Ši situacija palanki absolventams, nes Lietuvos darbo biržos 

duomenimis, 2010 metais didžiausias darbo jėgos poreikis buvo paslaugų sektoriuje ir iš visų darbo 

vietų, kurias darbo biržos specialistai 2010 m. galėjo pasiūlyti ieškantiems darbo asmenims, daugiausia 

(per 51 %) buvo paslaugų sektoriuje (žr. 1.3 poskyrį). 

Paklausus, ar respondentai yra baigę kitą švietimo įstaigą, „taip“ atsakė tik 3 respondentai (2,6 

%). Du respondentai, kurie anketoje nurodė baigę Joniškio profesinę mokyklą, čia įgijo želdinių 

tvarkytojo profesiją, kaip papildomai baigtą nurodė Šiaulių profesinę mokyklą ir čia įgiję pardavėjo 

profesiją, o vienas respondentas baigęs Šiaulių profesinę mokyklą čia įgijęs mokesčių inspektoriaus 

padėjėjo profesiją, nurodė baigęs Šiaulių universitetą ir įgijęs verslo administravimo profesiją. Taigi tik 

vienas tyrime dalyvavęs respondentas patenka į tuos kelis procentus profesinių mokyklų absolventų, 

kurie baigę profesines mokyklas stoja į kolegijas ar universitetus (žr. 1.2.1. poskyrį). 

Pasidomėjus, ar respondentai šiuo metu dirba, situacija pasirodė palanki absolventams, kadangi 

daugiau nei pusė atsakė dabar dirbantys – 77, 2 %. Nedirbančių yra 22,8 %, tačiau to nereikėtų 

traktuoti kaip absolventų nesugebėjimo įsidarbinti, nes 29,8 % absolventų buvo tik 2009 (19,3 %) ir 

2010 (10,5 %) metais baigę profesinę mokyklą. Tam įtakos galėjo turėti ir tebesitęsianti ekonominė 

krizė šalyje, kuri pasireiškia ir darbo jėgos paklausoje. Kaip matyti iš 6 lentelės, iš apklaustųjų 

absolventų, beveik visi, kurie pažymėjo esą nedirbantys, pateko į grupę absolventų mokslus baigusių 

per pastaruosius dvejus metus. O iš tų, kurie pažymėjo esą dirbantys, dauguma mokslus baigė anksčiau. 

6 lentelė 

Dirbančiųjų absolventų skaičius (N=88) 

  
Ar šiuo metu dirbate? 

Taip Ne 
Mokslo baigimo metai Baigę 2009-2010 m. 17,00 % 73,1 % 
  Baigę anksčiau nei 2009 m. 83,00 % 26,9 % 

 

 Iš visų dirbančiųjų (88 respondentų – 77,2 %) 38,9 % (43 respondentai) dirba pagal įgytą 

specialybę, likusieji dirba ne pagal įgytą specialybę. Tai rodo, kad nemažai absolventų yra įgiję 

paklausias darbo rinkoje specialybes (žr. 1.3. poskyrį). 

Respondentų karjeros planavimas. Norint įsitvirtinti darbo rinkoje reikia planuoti savo 

karjerą. Priimti sprendimai renkantis profesiją, savo gebėjimų įvertinimas turi įtakos mokymosi 

kokybei, siekiamiems tikslams, rezultatams ir integracijai darbo rinkoje (žr. 1.5.1 poskyrį). Tyrimo 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

41 
 

anketos antrojo bloko klausimais buvo siekta sužinoti, kokią reikšmę respondentams turi išsilavinimas, 

kodėl pasirinko įgytą specialybę, kokią įtaką padarė profesinės mokyklos baigimas jo darbinei veiklai. 

Tai įvadiniai klausimai tolesniems klausimų blokams.  

Toliau tarp kai kurių duomenų buvo ieškoma statistiškai reikšmingų ryšių, kurie buvo nustatomi 

pagal Pirsono Chi kvadrato kriterijų. Jei reikšmė didesnė už 0,05 (p>0,05), tuomet ryšys statistiškai 

nereikšmingas, jei reikšmė mažesnė už 0,05 (p<0,05), tuomet tarpusavio ryšys statistiškai reikšmingas.  

Respondentai atsakydami į klausimą apie tai, kokią reikšmę jiems turi jų išsilavinimas, galėjo 

pasirinkti po keletą, ar visus galimus atsakymų variantus, todėl pateikti duomenys viršija 100 % (žr. 7 

lentelę).  

7 lentelė 

Išsilavinimo reikšmė respondentui (N=114) 
 Respondentų 

skaičius, vnt. 
Respondentų skaičius 

procentais, % 
Nori gauti geriau apmokamą, geresnį darbą 54 47,4  
Respondento profesija suteikia jam prestižo 9 7,9  
Tai šeimos tradicija 12 10,5  
Parodo respondento išsilavinimą 31 27,2  
Suteikia socialinį statusą 52 45,6  
Sunku pasakyti 24 21,1  

 

Su pirmuoju teiginiu sutinka 47,4 % respondentų, jie mano, kad jiems jų išsilavinimas 

reikalingas tam, kad galėtų gauti geriau apmokamą, geresnį darbą, bei, kad tai jiems suteikia socialinį 

statusą (45,6 %). Tačiau įvertinus tarpusavio ryšį su mokymo sritimis, statistiškai reikšmingi yra tik du 

teiginiai, pirmasis, kad nori gauti geriau apmokamą, geresnį darbą (p<0,05, p=0,030) ir antrasis, kad 

profesija suteikia prestižo (p=0,000). Daugiausia pirmąjį pasirinko verslo ir administravimo mokymo 

sritis baigę absolventai (27,8 %), o antrąjį - meno srities atstovai (100 %). Taigi respondentams svarbu 

ne tik geras darbas, bet ir padėtis, kurią garantuoja atitinkamos profesijos turėjimas. 

 Taip pat buvo vertinama, kokia išsilavinimo reikšmė respondentui pagal jų amžių, ir tikrintas jų 

reikšmingumas. Kadangi atsakant respondentai galėjo rinktis po keletą atsakymų, tai patikrintas visų 

galimų atsakymų reikšmingumas. Patikrinus gauta, kad tik trys galimi pasirinkti atsakymai turi 

statistiškai reikšmingą ryšį su respondentų amžiumi, tai, kad „nori gauti geriau apmokamą, geresnį 

darbą“ (p<0,05 (p=0,044)), kad „tai šeimos tradicija“ (p=0,033) ir, kad respondentams „sunku 

pasakyti“ (p=0,02). 

 Taigi iš 6 paveikslo matyti, kad visiems absolventams iki 20 metų sunku pasakyti, kokią 

reikšmę jiems turi išsilavinimas, tai galime traktuoti, kaip patirties neturėjimą ir skubotą profesijos 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

42 
 

pasirinkimą. Daugumai 21-30 metų absolventų svarbiausia gauti gerai apmokamą darbą, kas aktualu 

jauniems specialistams, o daugumos 31-40 metų absolventų įgytai specialybei įtakos turėjo artimųjų 

profesijos. 

 
6 pav. Respondentų nuomonių apie jų išsilavinimo reikšmę pasiskirstymas pagal amžių (N=114) 

  

 Respondentams pateikto klausimo, Kaip profesinės mokyklos baigimas padarė įtaką Jūsų 

darbinei veiklai, teiginiai buvo pateikti ranginėje skalėje ir užkoduoti tokia tvarka: tikrai ne; lyg ir ne; 

nei taip, nei ne; lyg ir taip; tikrai taip (žr. 8 lentelę). Dėl rezultatų pristatymo aiškumo, vaizdingumo ir 

paprastumo, toliau darbe visų klausimų, kurių atsakymų variantai suranguoti tokia pat tvarka, 

atsakymai „tikrai ne“, „lyg ir ne“ bus traktuojami kaip neigiami vertinimai. O variantai „lyg ir taip“ ir 

„tikrai taip“ – kaip teigiami vertinimai.  

8 lentelė 

Profesinės mokyklos baigimo įtaka darbinei veiklai (N=114) 

 Tikrai 
NE, % 

Lyg ir 
ne, % 

Nei taip, 
nei ne, % 

Lyg ir 
taip, % 

Tikrai 
TAIP, % 

Mokykla išugdė pakankamas profesines kompetencijas 8,8  3,5 19,3  49,1  19,3  
Įsidarbinau/dirbu pagal mokykloje įgytą specialybę 36  0 5,3  14  44,7  
Buvau paaukštintas/a pareigose 64  2,6  7  3,5  22,8  
Tęsiu mokslus kitur 78,9  0 4,4  1,8  14,9  
Pradėjau nuosavą verslą 72,8  2,6  6,1  1,8  16,7  
Dirbau, dabar nedirbu 85,1  2,6  0 7  5,3  
Iki šiol neįsidarbinau 81,6 4,4  0 3,5  10,5  

 

Daugiausiai teigiamai respondentai įvertino tai, kad profesinės mokyklos baigimas išugdė 

pakankamas profesines kompetencijas (68,4 %), ir kad įsidarbino/dirba pagal įgytą specialybę (58,7 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

43 
 

%). Likusieji teiginiai dažniausiai buvo vertinami neigiamai. Tačiau patikrinus ryšį su mokslo sritimi 

gauta, kad tik teiginys jog „mokykla išugdė pakankamas profesines kompetencijas“ turi statistiškai 

reikšmingą ryšį su mokymo sritimi (p < 0,05 (p=0,002)) (žr. 7 paveikslą). Šie tyrimo rezultatai 

patvirtina teorinėje darbo dalyje analizuotų kompetencijų svarbą darbinėje veikloje (žr. 1.5.1. poskyrį). 

 
7 pav. Respondentų nuomonių, kad profesinės mokyklos baigimas išugdė pakankamas kompetencijas, 

pasiskirstymas pagal mokymo sritis (N=114) 

 

 Taigi iš 7 paveikslo matyti, kad įgytomis profesinėmis kompetencijomis labiausiai patenkinti 

verslo ir administravimo srities absolventai, pakankamai patenkinti ir gamybos ir perdirbimo bei 

paslaugų asmenims mokymo sričių absolventai. 

1.5.1. poskyryje teigiama, kad tai, ką žmogus pasirenka, lemia ir jo vidinė motyvacija. Taigi 

klausimu, Kodėl respondentai pasirinko specialybę, kurią baigė, siekta sužinoti pagrindines priežastis, 

kodėl respondentai pasirinko savo įgytą profesiją. Respondentai galėjo pasirinkti kelis jiems tinkančius 

atsakymų variantus (žr. 9 lentelę).  

9 lentelė 

Respondentų įgytos profesijos pasirinkimo priežastys (N=114) 
 Respondentų 

skaičius, vnt. 
Respondentų skaičius 

procentais, % 
Svajojo tapti šios profesijos specialistu/e 33 28,9  
Taip patarė tėvai/giminės/draugai 27 23,7  
Svarbu tik bet koks išsilavinimas, o ne specialybė 11 9,6  
Atsitiktinai, nes neįstojo ten, kur norėjo 23 20,2  
Specialybė buvo susijusi su respondento darbu 10 8,8  
Didesnės galimybės įsidarbinti turint šią profesiją 34 23,7  
Norėjo dirbti geriau apmokamą darbą 27 29,8  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

44 
 

 Analizuojant profesijos pasirinkimo priežastis dauguma respondentų nurodė, kad jie pasirinko 

pabaigtą specialybę, nes norėjo dirbti geriau apmokamą darbą (29,8 %) ir tai, kad jie svajojo tapti šios 

profesijos specialistais (28,9 %). Nedaug atsiliko atsakymai, kad taip patarė tėvai/giminės/draugai bei, 

kad didesnės galimybės įsidarbinant turint šia profesiją (po 23,7 %). Taigi nors šios priežastys yra 

pakankamai abstrakčios, bet tikėtinos, nes dažniausiai į profesines mokyklas stoja dar daug darbinės 

patirties neturintys mokiniai. 

Palyginus, kad dauguma respondentų atsakant į šį klausimą kaip ir į klausimą apie jų 

išsilavinimo reikšmę, pasirinko tą patį atsakymą, kad norėjo dirbti geriau apmokamą darbą. Vadinasi 

išsilavinimo reikšmę respondentai tapatina su profesijos pasirinkimu ir jos teikiama nauda. 

Analizuojant profesijos pagrindinių pasirinkimo priežasčių, nurodytų aukščiau, reikšmingumą 

pagal lytį, paaiškėjo, kad profesijos pasirinkimas nuo lyties nepriklauso. Įvertinus ryšį su mokslo 

sritimi, nustatyta, kad statistiškai reikšmingas yra tik šis atsakymas: „norėjau dirbti geriau apmokamą 

darbą“ (p=0,033) (žr. 8 pav.). Tai aktualiausia verslo ir administravimo bei paslaugų asmenims 

mokymo sričių absolventams. 

 
8 pav. Respondentų nuomonių, kad pasirinko įgytą profesiją, nes norėjo dirbti geriau apmokamą darbą, 

pasiskirstymas pagal mokymo sritis (N=114) 

 

Taip pat buvo vertinama, kodėl respondentai pasirinko įgytą profesiją atsižvelgiant į amžių, ir 

tikrintas jų reikšmingumas. Kadangi atsakant respondentai galėjo rinktis po keletą atsakymų, tai 

patikrinti visi galimi atsakymai.  

Patikrinus gauta, kad tik vienas atsakymas turi statistiškai reikšmingą ryšį su respondentų 

amžiumi, tai, kad „specialybė buvo susijusi su respondento darbu“ (p < 0,05 (p=0,034)). Nors visumoje 

šį atsakymą pasirinko tik 8,8 % respondentų (10 respondentų) (žr. 8 lentelę). Kaip matyti 9 paveiksle, 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

45 
 

dauguma pasirinkusiųjų buvo 21-30 metų amžiaus ir galime teigti, kad jie pasirinko baigtą specialybę 

dėl to, kad pasirinkimo momentu jau dirbo su būsima specialybe susijusį darbą.  

 
9 pav. Respondentų nuomonių, kad pasirinko įgytą profesiją, nes specialybė buvo susijusi su 

respondento darbu, pasiskirstymas pagal amžių (N=10) 

 
Teorinėje darbo dalyje aptarta (žr. 1.5.1. poskyrį), kad profesijos rinkimasis yra atsakingas 

žingsnis, kuris lemia įsitvirtinimo darbo rinkoje rezultatą. Todėl siekiant įsitvirtinti darbo rinkoje, prieš 

pasirenkant profesiją, reikia pasidomėti tokiais dalykais kaip darbo rinkos tendencijos, specialybių 

paklausa, specialybės pritaikymo sritimis, karjeros galimybėmis, trūkumais ir privalumais, regione, 

šalies mastu ir pan. Tai gali labai padidinti įsitvirtinimo darbo rinkoje ir karjeros galimybes.  

1.2. poskyryje nurodoma, kad profesijos įgijimas negarantuoja darbo, o rinkos sąlygomis, kai 

tiek švietimo įstaigos, tiek patys žmonės taikosi prie rinkos kaitos, neišvengiama tampa tai, kad 

mokytis, rinktis profesiją reikia pagal paklausą. Šis modelis verčia pagalvoti apie profesijos pritaikymą 

dar prieš ją pasirenkant. 

Norint įvertinti respondentų domėjimąsi būsima profesija, atsakymai buvo pateikti ranginėje 

skalėje ir užkoduoti tokia tvarka: tikrai ne; lyg ir ne; nei taip, nei ne; lyg ir taip; tikrai taip (žr. 10 

lentelę).  

Kaip matyti, labiausiai respondentai domėjosi (įvertino teigiamai) profesijos darbuotojų darbo 

užmokesčiu (79,9 %), darbo sąlygomis dirbant pagal šią specialybę (60,5 %) ir profesijos įgijimo 

galimybėmis (57,9 %).  Nemažai respondentų abejojo visais teiginiais arba juos vertino neigiamai. 

Kadangi atsakymų dauguma į šį klausimą yra susijusi su domėjimusi darbo užmokesčiu, tai šis 

klausimas glaudžiai siejasi su išsilavinimo reikšmės ir profesijos pasirinkimo klausimais, kurie parodė, 

kad respondentai nori dirbti geriau apmokamą darbą. Taigi prieš pasirenkant profesiją respondentai 

tikslingai pasidomi būsimu darbo užmokesčiu, kad ateityje pasiteisintų jų lūkesčiai. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

46 
 

10 lentelė 

Dalykai, kuriais respondentai domėjosi prieš pasirenkant įgytą specialybę (N=114) 
 Tikrai 

NE, % 
Lyg ir 
ne, % 

Nei taip, 
nei ne, % 

Lyg ir 
taip, % 

Tikrai 
TAIP, % 

Būsimosios profesijos pritaikymu (ką konkrečiai dirbtumėte) 24,6 4,4 15,8 20,2 35,1 
Profesijos įgijimo galimybėmis 12,3 9,6 20,2 18,4 39,5 
Būsimosios profesijos sąvoka 21,9 14 22,8 16,7 24,6 
Karjeros galimybėmis dirbant pagal pasirinktą specialybę 21,1 12,3 26,3 27,2 13,2 
Darbui pagal būsimąją specialybę reikalingais gebėjimais 14 14,9 27,2 17,5 26,3 
Specialybių paklausa 14,9 15,8 28,9 23,7 16,7 
Profesijos populiarumu darbo rinkoje 15,8 8,8 36,8 23,7 14,9 
Profesijos privalumais ir trūkumais 17,5 7,9 33,3 22,8 18,4 
Darbo sąlygomis dirbant pagal šią specialybę 13,2 6,1 20,2 25,4 35,1 
Šios profesijos darbuotojų darbo užmokesčiu 8,8 0 11,4 32,5 47,4 
Darbo rinkos padėtimi ir tendencijomis regione/šalyje 26,3 14 32,5 9,6 17,5 

 

Patikrinus šio klausimo ryšį su mokymo sritimis gauta, kad statistiškai reikšmingas ryšys 

egzistuoja su šešiais teiginiais: su „būsimosios profesijos pritaikymu“ (p<0,05, p=0,018), jį daugiausiai 

teigiamai įvertino gamybos bei perdirbimo specialybių absolventai (69,2 %), su „profesijos įgijimo 

galimybėmis“ (p=0,000), jį daugiausiai pasirinko verslo ir administravimo specialybių absolventai 

(66,9 %), su „specialybių paklausa“ (p=0,014), su „profesijos populiarumu darbo rinkoje“ (p=0,040), 

su „šios profesijos darbuotojų darbo užmokesčiu“ (p=0,001), pastaruosius tris palankiai įvertino visi 

meno specialybių absolventai bei su „darbo sąlygomis dirbant pagal šią specialybę“ (p=0,000), jį 

daugiausiai teigiamai įvertino inžinerijos specialybių absolventai (81,3 %).  

Taigi atsakymų į šį klausimą analizė leidžia daryti išvadą, kad dauguma apklausoje dalyvavusių 

absolventų neturi pakankamai profesinės karjeros planavimo įgūdžių, nes prieš pasirenkant specialybę 

nesidomėjo daugeliu dalykų. 

Patikrinus ryšį su amžiumi, statistiškai ryšys egzistuoja tik su vienu teiginiu, kad respondentai 

domėjosi „šios profesijos darbuotojų darbo užmokesčiu“ (p=0,006). Tai daugiausiai teigiamai įvertino 

21-30 metų amžiaus respondentai. Galima daryti išvadą, kad šiai amžiaus grupei svarbiausia susikurti 

pastovią materialinę gerovę. 

Vertinant ryšį su mokslo baigimo metais, svarbus ryšys egzistuoja su šiais dalykais, kad 

domėjosi „karjeros galimybėmis dirbant pagal pasirinktą specialybę“ (p=0,001), su „specialybių 

paklausa“ (p=0,004), su „darbo sąlygomis dirbant pagal šią specialybę“ (p=0,006), su „šios profesijos 

darbuotojų darbo užmokesčiu“ (p=0,003) ir su „darbo rinkos padėtimi ir tendencijomis regione/šalyje” 

(p=0,014). 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

47 
 

Plačiau paanalizavus svarbiausią dalyką, kuriuo pasidomėjo beveik pusė absolventų prieš 

pasirenkant įgytą specialybę (šios profesijos darbuotojų darbo užmokesčiu (47,4 %)) pagal tai, kada jie 

baigė profesinę mokyklą, pastebima bendra šalies darbo rinkos ir ekonomikos tendencija. Tai, kad šį 

atsakymą dauguma pasirinko baigę profesinę mokyklą 2006 metais, galima interpretuoti taip, kad 

tuomet dar nebuvo ekonominės krizės Lietuvoje, nebuvo tokio didelio nedarbo lygio kaip prasidėjus 

krizei, t.y. buvo daug laisvų darbo vietų, žmonės galėjo rinktis kur dirbti pagal atlyginimo dydį. Tačiau 

pažvelgus į 2008-2010 m. baigusių profesinę mokyklą absolventų atsakymus, matyti, kad tuo jie 

domėjosi mažiausiai, tai galima sieti su 2008 metais prasidėjusia pasauline ekonomine krize, kuri 

prasidėjo, ir nebesitęsia, ir Lietuvoje, kuomet tapo svarbu turėti darbą ir gauti bent minimalų atlyginimą 

(žr. 10 pav.). 

 
10 pav. Respondentų nuomonių, kad prieš pasirenkant įgytą specialybę jie domėjosi šios profesijos 

darbuotojų darbo užmokesčiu, pasiskirstymas pagal profesinės mokyklos baigimo metus (N=114) 

  

 Klausimu Nuo kada pradėjote galvoti apie įsidarbinimą toliau tęsiama karjeros planavimo 

tema. Atsakymai į šį klausimą (žr. 11 pav.) rodo, kad daugiau nei trečdalis (38,6 %) apie įsidarbinimą 

pradėjo galvoti tik mokydamiesi profesinėje mokykloje. Nemaža dalis apklausos dalyvių (25,4 %) apie 

įsidarbinimą pradėjo galvoti besimokant pagrindinėje/vidurinėje mokykloje ar po jų baigimo (15,8 %). 

Tai gerai, kadangi, kai pradedama galvoti apie įsidarbinimą po pagrindinės/vidurinės mokyklos 

baigimo, ar joje besimokant, tuomet išsikeliami tikslai, kuriuos stengiamasi įgyvendinti, gerai 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

48 
 

apgalvojamas profesijos rinkimasis ir pagal tai renkamasi būsimoji specialybė. Tačiau kai kurie 

respondentai iki šiol negalvoja apie įsidarbinimą (4,4 %) arba nežino, kada apie tai pradėjo galvoti (7 

%). Tai rodo absolventų nesuinteresuotumą savo karjera bei jos planavimu. 

 
11 pav. Respondentų minčių apie įsidarbinimą pradžia (N=114)  

 

Mokslai profesinėje mokykloje ir profesinis pasirengimas. Darbo rinkos poreikius 

atitinkantis profesinis pasirengimas ir jo kokybė pagerina įsidarbinimo galimybes. Taigi profesinė 

mokykla suteikia ne tik specialybei reikalingus įgūdžius, bet ir prisideda prie absolventų įsidarbinimo 

galimybių didinimo (žr. 1.2 poskyrį). Šiuo tikslu anketos trečiojo bloko klausimai susiję su mokymo 

procesu, jo kokybe, mokymo procesui būdingais požymiais, naudojamų metodų įvairove. Respondentai 

buvo prašomi įvertinti mokymosi metu įgytą pasirengimą profesinei veiklai, trūkumus bei nurodyti 

veiksnius, kurie lemia sėkmingą profesinę veiklą. 

Įvertindami mokymo proceso kokybę apklausos dalyviai turėjo pažymėti atsakymus pateiktus 

vėl gi ranginėje skalėje ir užkoduotus tokia tvarka: tikrai ne; lyg ir ne; nei taip, nei ne; lyg ir taip; tikrai 

taip (žr. 11 lentelę).  

11 lentelė 

Mokymo proceso kokybės vertinimas profesinėje mokykloje (N=114) 

 Tikrai 
NE, %  

Lyg ir 
ne, % 

Nei taip, 
nei ne, % 

Lyg ir 
taip, % 

Tikrai 
TAIP, % 

Mokomi dalykai ugdo darbo rinkai reikalingus profesinius 
gebėjimus ir įgūdžius 5,3 7 16,7 40,4 30,7 

Mokymo procese per daug bendro pobūdžio dalykų 5,3 14 28,9 36,8 14,9 
Mokomi dalykai neatitinka šių dienų darbo rinkos poreikių 4,4 15,8 48,2 18,4 13,2 
Mokymo metu pateikta teorija siejama su praktine veikla 5,3 1,8 17,5 46,5 28,9 
Mokymo procese efektyviai naudojamos informacinės 
technologijos 0 9,6 18,4 28,1 43,9 

Mokytojai geba giliai ir plačiai perteikti mokomų dalykų 
turinį 5,3 13,2 22,8 25,4 33,3 

Mokoma prisitaikyti nuolat kintančioje darbo rinkoje 16,7 9,6 31,6 24,6 17,5 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

49 
 

 

Taigi išanalizavus atsakymus, paaiškėjo, kad pagrindiniai dalykai, kuriuos dauguma pripažįsta 

buvusius profesinėje mokykloje, ir kuriuos įvertino teigiamai, tai, kad mokymo procese efektyviai buvo 

naudojamos informacinės technologijos (75,4 %). Šiuo atžvilgiu, mokyklos rengia specialistus pagal 

tai, kad šiuolaikinė visuomenė reikalauja apsišvietusių, kvalifikuotų specialistų, kurie sugeba 

prisitaikyti prie mokslinės techninės pažangos (žr. 1.2. poskyrį).  

Tačiau vertinant ryšį su mokymo sritimis, paaiškėjo, kad statistiškai svarbus ryšys egzistuoja su 

visais dalykais, išskyrus, kad  „mokymo procese naudojamos informacinės technologijos“ (p=0,060). 

Vadinasi, vertinant mokymo proceso kokybę reikia atsižvelgti į mokymos sritį, kadangi kiekvienos 

specialybės mokymo procesui būdingi skirtingi požymiai. 

Taip pat dauguma pripažįsta, kad mokymo metu pateikta teorija siejama su praktine veikla 

(75,4 %) ir, kad mokomi dalykai ugdo darbo rinkai reikalingus profesinius gebėjimus ir įgūdžius (71,1 

%). Likusieji atsakymai buvo vertinami neigiamai arba buvo abejojama dėl jų vertinimo.  

Bendra šio klausimo analizė leidžia daryti išvadą, kad apklausoje dalyvavę absolventai mokymo 

proceso kokybę vertina vidutiniškai. Tobulinant mokymo procesą reikėtų atsižvelgti į atsakymus, 

kuriuos daugiausiai respondentai įvertino neigiamai ar abejoja dėl jų vertinimo. 

1.2. poskyryje aptarta, kad kvalifikacijai yra svarbūs ir bendrieji gebėjimai. O bendrųjų 

gebėjimų ugdymas glaudžiai susijęs su mokymo metodais ir mokymo bei mokymosi procesu. Taigi 

mokymosi procese akcentuojamas perėjimas nuo tradicinių mokymo bei mokymosi būdų prie 

skatinančių iniciatyvumą, veiklumą bei išskirtinių gebėjimų mokymą bei mokymąsi. 

Taigi norint išsiaiškinti, kokie mokymo bei mokymosi požymiai būdingesni mokymo procesui 

profesinėse mokyklose, ar tradiciniai, ar modernūs, požymiai buvo išvardinti dviem stulpeliais. 

Kairiojo stulpelio požymiai būdingi tradiciniam mokymui, o dešiniojo – netradiciniam, moderniam 

mokymui. Respondentai atsakymus galėjo pažymėti arčiau to atsakymo, kuris, jų nuomone, yra 

būdingesnis jų baigtai profesinei mokyklai.  

Šio klausimo požymių analizė parodė, kad daugumos respondentų mokymo procese ypatingai 

dominuoja aktyvus mokymasis (60,5 %), aktyvūs mokiniai (50 %) bei netiesioginis teorijos, 

probleminių užduočių sprendimo mokymasis (52,6 %). Visi šie požymiai yra priskiriami 

netradiciniams, moderniems mokymo metodams. Beveik pusė respondentų abejoja ir tiksliai nežino, ar 

jų mokyklai būdingesni mokytojų nurodymai ar mokinių asmeninė iniciatyva (45,6 %) ir, ar mokytojo 

dominavimas ar mokinių ir mokytojo partnerystė/bedradarbiavimas (40,4 %) (žr. 12 lentelę). 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

50 
 

12 lentelė 

Profesinės mokyklos mokymo procesui būdingi požymiai (N=114) 
 TAIP, % taip, % Nežinau, 

% taip, % TAIP, 
% 

 

Vienpusiškas 
specialybės mokymas 0,9  9,6  40,4  41,2  7,9  Įvairiapusis specialybės 

mokymas 
Pasyvus mokymasis 0,9 7,9 30,7 49,1 11,4 Aktyvus mokymasis 

Pasyvūs mokiniai 0,9 7,9 41,2 38,6 11,4 Aktyvūs mokiniai 
Individualus darbas 3,5 11,4 36 39,5 9,6 Grupinis darbas 

Mokytojų nurodymai 4,4 16,7 45,6 26,3 7 Mokinių asmeninė 
iniciatyva 

Tiesioginių faktų, 
teorijos mokymasis 0 14 33,3 34,2 18,4 

Netiesioginis teorijos, 
kompleksinių, probleminių 

užduočių sprendimo 
mokymasis 

Mokytojo 
dominavimas 0,9 12,3 40,4 36 10,5 

Mokinių ir mokytojo 
partnerystė / 

bendradarbiavimas 
 

Vertinant šį klausimą su absolventų baigtomis profesinėmis mokyklomis pagal Pirsono Chi 

kvadrato kriterijų gauta, kad statistiškai reikšmingas ryšys egzistuoja tik su trimis požymiais: pasyvus – 

aktyvus mokymasis (p=0,038), pasyvūs mokiniai – aktyvūs mokiniai (p=0,015) ir mokytojo 

dominavimas – mokinių ir mokytojo bendradarbiavimas (p=0,023). Apskaičiavus šio klausimo 

statistiškai reikšmingų atsakymų su absolventų baigtomis profesinėmis mokyklomis vidurkius (žr. 12 

paveikslą), matyti, kad  šie trys statistiškai reikšmingi požymiai būdingi visoms tyrime dalyvavusių 

absolventų baigtoms profesinėms mokykloms.  

.  

12 pav. Mokymo procesui būdingų požymių vertinimas pagal baigtą profesinę mokyklą (N=114) 

 

Taigi bendroji tendencija aiški. Mokymosi procesui visose mokyklose būdingi modernūs 

mokymosi požymiai. Galbūt tam įtakos turi pastaraisiais metais vykdomos įvairios mokymo proceso 

gerinimo programos bei nuolatinis ieškojimas papildomų finansavimo šaltinių mokyklų veiklai gerinti. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

51 
 

Taip pat galima daryti išvadą, kad modernių metodų dominavimas profesinėse mokyklose 

leidžia mokiniams ugdyti bendruosius gebėjimus, saviraišką, kūrybiškumą, iniciatyvumą, nes 

dominuojantys absolventų pažymėti bruožai leidžia plėtotis bendriesiems gebėjimams, kurie yra 

reikalingi ir įsidarbinimui ir sėkmingai karjerai. 

Sekantis klausimas anketoje taip pat buvo apie įvairių metodų panaudojimą mokymosi procese. 

Apklausos dalyviai turėjo pažymėti atsakymus pateiktus ranginėje skalėje ir užkoduotus tokia tvarka: 

tikrai ne; lyg ir ne; nei taip, nei ne; lyg ir taip; tikrai taip (žr. 13 lentelę).  

13 lentelė 

Metodai naudoti profesinių mokyklų mokymo procese (N=114) 

 Tikrai 
NE, % 

Lyg ir 
ne, % 

Nei taip, nei 
ne, % 

Lyg ir 
taip, % 

Tikrai 
TAIP, % 

Beveik visada vyksta pamoka 0,9 5,3 14 47,4 32,5 
Dažniausiai vyksta pratybos 7,9 3,5 28,9 38,6 21,1 
Įmonių realių situacijų sprendimas 37,7 12,3 35,1 10,5 4,4 
Grupiniai projektai 29,8 18,4 32,5 14,9 4,4 
Seminarai 46,5 21,9 20,2 7 4,4 
Kontroliniai, atsiskaitymai 0 1,8 15,8 41,2 41,2 

 

Taigi išanalizavus atsakymus, paaiškėjo, kad profesinėse mokyklose dažniausiai visada vyksta 

pamoka (79,9 %), taip pat dažnai vyksta ir pratybos (59,7 %) ir tai, kad dažniausiai būna kontroliniai 

bei atsiskaitymai (82,4 %). Mažiausiai mokyklose vyksta realių situacijų sprendimas bei seminarai, 

atitinkamai dauguma pažymėjo 50 % ir 68,4 %.  

Kaip matyti, mokymo procesui būdingi modernūs mokymo požymiai, tačiau metodai jiems 

taikyti dažniausiai pasirenkami tradiciniai. 

Toliau respondentų buvo klausiama, Ar esant galimybei rinktumėtės tą pačią specialybę. 

Atsakant į šį klausimą respondentų atsakymai pasiskirstė taip: po lygiai (44,7 %) respondentų esant 

galimybei vėl pasirinktų tą pačią specialybę, vadinasi jie yra patenkinti pasirinkta ir įgyta specialybe ir 

tiek pat abejoja. O 10,5 % tos pačios specialybės nebesirinktų, vadinasi specialybės pasirinkimas 

nepateisino jų lūkesčių. 

Analizuojant, ar šis klausimas turi statistiškai reikšmingą ryšį su respondentų mokymo sritimis, 

paaiškėjo, kad šie sprendimai nuo mokymosi srities nepriklauso (p=0,075).  

Respondentų paprašius įvertinti mokymosi metu įgyto pasirengimo profesinei veiklai 

pakankamumą (žr. 13 pav.), net 57 % respondentų teigė, kad jiems pasirengimo pakanka, likusieji 43 

%, atsakė, kad nepakanka. Vadinasi tie respondentai, kuriems pasirengimo pakanka, yra patenkinti 

įgytomis žiniomis, išugdytomis kompetencijomis bei įgūdžiais jų tolimesnei profesinei veiklai.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

52 
 

 
13 pav. Respondentų nuomonė dėl mokymosi metu įgyto pasirengimo pakankamumo 

profesinei veiklai (N=114) 

 

Dauguma patenkintų jų profesiniu pasirengimu absolventų buvo baigę Šiaulių bei Radviliškio 

profesines mokyklas. O pagal specialybes dauguma patenkintų gautomis žiniomis yra verslo ir 

administravimo bei paslaugų asmenims specialybių absolventai. 

Norint sužinoti, ko labiausiai trūko absolventams mokymosi metu, šis klausimas buvo 

padalintas į dvi dalis, kur respondentai galėjo pažymėti po keletą atsakymų, ko jiems trūko iš praktinio 

pasirengimo ir iš bendrųjų gebėjimų. Taigi dauguma respondentų atsakė, kad jiems labiausiai iš 

praktinio pasirengimo dalykų trūko žinių pritaikymo praktikoje įgūdžių. 

Gilesnė šio klausimo analizė atskleidė, jog iš praktinio pasirengimo statistiškai reikšmingas 

ryšys su mokymos sritimis egzistuoja tik su vadovavimo/administravimo gebėjimų stoka (p=0,006), šio 

gebėjimo labiausiai stokoja verslo ir administravimo specialybes baigusieji absolventai (15 

absolventų).  

Dauguma respondentų apie bendrųjų gebėjimų stoką atsakė, kad jiems labiausiai trūko taip pat 

kaip ir iš praktinių gebėjimų - žinių pritaikymo praktikoje įgūdžių (45,6 %), taip pat 33,3 % atsakė, kad 

jiems trūko gebėjimų dirbti grupėje, profesinių gebėjimų (29,8 %) ir gebėjimų įsisavinti naują techniką 

ir technologiją (26,3 %). Nors prieš tai respondentai nurodė, kad mokymo procese efektyviai buvo 

naudojamos informacinės technologijos (75,4 %). Vadinasi, jos taikomos mokytojams norint perteikti 

tam tikrą informaciją, bet neskirtos naudotis mokiniams. 

Iš bendrųjų gebėjimų statistiškai reikšmingą ryšį turi vadovavimo/administravimo gebėjimų 

stoka (p=0,002), šio gebėjimo labiausiai trūksta verslo ir administravimo bei paslaugų asmenims 

specialybių absolventams (po 7 respondentus), taip pat reikšmingi informacinių technologijų bei 

kompiuterinio raštingumo gebėjimų (p=0,045) (šių gebėjimų labiausiai stokoja verslo ir 

administravimo specialybių absolventai (11 resp.)) ir žinių taikymo praktikoje įgūdžių stoka (p=0,021) 

(labiausiai stokoja gamybos ir perdirbimo specialybių absolventai (19 resp.)). 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

53 
 

Taigi galima daryti išvadas, kad labiausiai absolventams trūksta žinių pritaikymo praktikoje 

gebėjimų tiek praktinio pasirengimo tiek bendrųjų gebėjimų atžvilgiu. Tai menkina jų sugebėjimus 

pradėjus darbinę veiklą. 

Bendrųjų gebėjimų ugdymui turi įtakos naujų, asmeninį iniciatyvumą ir aktyvų mokymą bei 

mokymąsi skatinančių metodų taikymas bei partneriški santykiai tarp mokymo ir mokymosi proceso 

dalyvių. Kadangi mokymo procesui profesinėse mokyklose labiau būdingi modernūs mokymo 

požymiai, tai galėtų būti vienas iš veiksnių, padedančių įgyti pakankamą pasirengimą profesinei 

veiklai. Nors, kaip matyti, kad visi įgytų pakankamą pasirengimą, tai dar reikia tobulinti. 

Respondentų nuomonė apie tai, kas lemia įsitvirtinimą darbo rinkoje. Ketvirtąjį klausimų 

bloką sudaro klausimai apie kompetencijas, asmenines savybes ir veiksnius, respondento nuomone 

lemiančius sėkmingą įsitvirtinimą darbo rinkoje.  

Klausimo apie respondentų stokojamas asmenines savybes analizė parodė, kad daugiausiai 

respondentų stokoja tokių asmeninių savybių: kūrybiškumo (37,7 %), savarankiškumo (37,7 %) bei 

iniciatyvumo (34,2 %). Mažiausiai trūksta punktualumo savybės (7,9 %).  

Vertinant reikšmingumą su mokymo sritimis, statistiškai reikšmingas ryšys nustatytas tik su 

punktualumo savybe (p=0,000), ir šios savybės trūksta visiems meno specialybių absolventams 

dalyvavusiems tyrime.  

Kitos priežastys, kurias nurodė respondentai, pateiktos 14 lentelėje. Kaip matyti, dauguma 

absolventų kitas priežastis, dėl kurių neįgijo darbo rinkai reikalingų žinių bei įgūdžių nurodė tai, kad 

reikėjo daugiau praktikos (56,1 %). Praktikos trūkumas menkina absolventų praktinį pasirengimą 

darbinei veiklai, norint pagerinti jų praktinius įgūdžius svarbu sudaryti sąlygas atlikti praktiką kiek 

įmanoma dažniau ir kiek įmanoma realiose organizacijose. Taip pat beveik pusė absolventų nurodė, 

kad darbo rinkos reikalavimai keičiasi greičiau, nei tobulinamos mokymo programos (47,4 %), taip 

mano 31,5 % paslaugų asmenims profesijų absolventai (p=0,044).  

14 lentelė 

Priežastys, dėl kurių mokymosi metu respondentai neįgijo reikalingų žinių ir įgūdžių (N=114) 
 Respondnetų skaičius, vnt. Respondentų skaičius, % 
Reikėjo daugiau praktikos 64 56,1 
Darbo rinkos reikalavimai keičiasi greičiau, 
nei tobulinamos mokymo programos 54 47,4 

Nebuvo glaudaus bendradarbiavimo tarp 
įmonių ir švietimo institucijos 16 14 

Mokymo programų ir darbo pasaulio 
reikalavimai iš esmės sunkiai suderinami 15 13,2 

Neturi nuomonės 22 19,3 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

54 
 

Atsakant į klausimą, Kas lemia sėkmingą įsidarbinimą/įsitvirtinimą darbo rinkoje/sėkmingą 

profesinę karjerą Lietuvoje, teiginiai buvo pateikti ranginėje skalėje ir užkoduoti tokia tvarka: tikrai 

nelemia; lyg ir nelemia; nei lemia, nei nelemia; lyg ir lemia; tikrai lemia. Klausime nurodyti požymiai 

sugrupuoti taip: asmeninės savybės, bendrieji gebėjimai, motyvacija, praktinis pasirengimas bei 

naudingi asmeniniai ryšiai (žr. 15 lentelę).  

15 lentelė 

Asmeninės savybės, lemiančios sėkmingą įsidarbinimą/įsitvirtinimą darbo rinkoje (N=114) 
Asmeninės savybės: 
 

Tikrai 
nelemia, % 

Lyg ir 
nelemia, % 

Nei lemia, 
nei 

nelemia, % 

Lyg ir 
lemia, % 

Tikrai 
lemia, % 

Išsilavinimo lygis 1,8 1,8 6,1 14,9 75,4 
Komunikabilumas 5,3 3,5 21,9 40,4 28,9 
Kūrybiškumas 5,3 7 39,5 32,5 15,8 
Iniciatyvumas 5,3 8,8 41,2 32,5 12,3 
Punktualumas 7 7,9 49,1 21,9 14 
Atsakingumas 7 0 21,9 39,5 31,6 
Dėmesingumas 7 2,6 46,5 31,6 12,3 
Noras rimtai dirbti 7 0 15,8 30,7 46,5 
Nuolatinis tobulinimasis 7 0 22,8 24,6 45,6 
Optimizmas  7 7,9 63,2 13,2 8,8 

 

Apibendrinus respondentų atsakymus labiausiai respondentai iš asmeninių savybių, kurios, jų 

manymu, lemia sėkmingą įsitvirtinimą darbo rinkoje išskyrė išsilavinimo lygį (90,3 %), norą rimtai 

dirbti (77,2 %), atsakingumą (71,1 %) bei nuolatinį tobulinimąsi (70,2 %). Daugiau nei pusė 

respondentų abejoja dėl optimizmo savybės (63,2 %), taip pat ženkliai abejojama ir dėl punktualumo 

(49,1 %) bei dėmesingumo savybių (46,5 %). 

Analizuojant reikšmingumą su mokymosi sritimis, gauname tokius rezultatus, kad visos 

asmeninės savybės turi statistiškai  reikšmingą ryšį su mokymosi sritimis. Ypač pastebima tendencija, 

kad visos asmeninės savybės svarbiomis laikomos verslo ir administravimo bei paslaugų asmenims 

specialybių absolventų. Tai lemia tai, kad šių sričių profesijos yra plačiausios ir apima daugiausiai 

įvairių sričių dalykų. 

Iš bendrųjų gebėjimų  (žr. 16 lentelę) dauguma respondentų pažymėjo, kad tikrai įsitvirtinimą 

darbo rinkoje lemia gebėjimas naudotis informacinėmis technologijomis (80,7 %). Matyt, tai galima 

susieti su tuo, kad dabar visuose darbuose naudojamos tam tikros pažangios technologijos, metodai bei 

būdai. Taip pat gebėjimas susikoncentruoti darbui (78,1 %) bei gebėjimas nuolat mokytis (58,8 %), kas 

ypač populiaru šių dienų pasaulyje, kuomet vis populiarėja mokymasis visą gyvenimą. 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

55 
 

16 lentelė 

Bendrieji gebėjimai, lemiantys sėkmingą įsidarbinimą (N=114) 

Bendrieji gebėjimai: Tikrai 
nelemia, % 

Lyg ir 
nelemia, % 

Nei lemia, nei 
nelemia, % 

Lyg ir 
lemia, % 

Tikrai 
lemia, % 

Gebėjimas nuolat mokytis 7 11,4 22,8 35,1 23,7 
Gebėjimas komunikuoti 1,8 12,3 36,8 34,2 14,9 
Gebėjimas dalyvauti įvarioje veikloje 3,5 14,9 51,8 26,3 3,5 
Gebėjimas bendradarbiauti 0 8,8 37,7 39,5 14 
Gebėjimas adaptuotis 2,6 10,5 28,9 48,2 9,6 
Gebėjimas kritiškai mąstyti 2,6 19,3 47,4 22,8 7,9 
Gebėjimas spręsti problemas 1,8 12,3 24,6 36,8 24,6 
Gebėjimas vadovauti 1,8 10,5 32,5 32,5 22,8 
Gebėjimas pozityviai mąstyti 1,8 18,4 36 26,3 17,5 
Gebėjimas susikoncentruoti darbui 1,8 7 13,2 43 35,1 
Gebėjimas naudotis informacinėmis 
technologijomis 1,8 1,8 15,8 28,9 51,8 

Raštingumas 0 1,8 33,3 50 14,9 
Tolerancija  1,8 17,5 50,9 19,3 10,5 

 

Analizuojant ryšį su mokymosi sritimis, gauname analogiškus asmeninėms savybėms 

rezultatus, kad visi bendrieji gebėjimai turi statistiškai reikšmingą ryšį su mokymosi sritimis. Pastebima 

ta pati tendencija, kad visi bendrieji gebėjimai svarbūs verslo ir administravimo bei paslaugų asmenims 

specialybių absolventams. Taigi pasikartojama, kad šių sričių profesijos yra plačiausios žinių aspektu ir 

reikalauja turėti daug bendrųjų gebėjimų. 

17 lentelė 

Motyvacija, lemianti sėkmingą įsidarbinimą/įsitvirtinimą darbo rinkoje (N=114) 
Motyvacija:  Tikrai 

nelemia, % 
Lyg ir 

nelemia, % 
Nei lemia, nei 

nelemia, % 
Lyg ir 

lemia, % 
Tikrai 

lemia, % 
Noras užsitarnauti gerą vardą darbovietėje 5,3 19,3 46,5 18,4 10,5 
Noras realizuoti save darbe 1,8 14 28,9 28,1 27,2 
Noras dalintis idėjomis, patirtimi 0 11,4 32,5 31,6 24,6 
Noras kūrybiškai dirbti 0 10,5 38,6 29,8 21,1 
Nuolatinis domėjimasis su darbovietės veikla 
susijusia veikla 0 14 30,7 36 19,3 

Domėjimasis ne su darbovietės veikla 
susijusia veikla 15,8 35,1 29,8 15,8 3,5 

 

Dėl motyvacijos 56,2 % respondentų teigiamai pažymėjo, kad įsitvirtinimą darbo rinkoje lemia 

noras dalintis idėjomis, patirtimi, po 55,3 %, pažymėjo, kad lemia noras realizuoti save darbe bei 

nuolatinis domėjimasis su darbovietės veikla susijusia veikla. Nemažai respondentų abejojo dėl visų 

motyvacijos teiginių įtakos įsitvirtinimui darbo rinkoje. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

56 
 

Analizuojant reikšmingumą su mokymosi sritimis, statistiškai reikšmingas ryšys egzistuoja ne 

su visais teiginiais. Bendro ryšio neturi „noras dalintis idėjomis, patirtimi“ (p=0,116) bei „domėjimasis 

ne su darbovietės veikla susijusia veikla“ (p=0,059). Kiti teiginiai čia jau svarbūs ne tik vadybos bei 

administravimo bei paslaugų asmenims profesijų absolventams, bet ir gamybos ir perdirbimo, 

architektūros bei inžinerinių profesijų absolventams. Tai lemia tai, kad visose profesijose galima 

realizuoti save, dirbti kūrybiškai bei užsitarnauti gerą vardą darbovietėje. 

Dėl praktinio pasirengimo, tai daugiau nei pusė respondentų 77,2 % mano, kad tikrai 

įsitvirtinimą darbo rinkoje lemia profesinė branda/darbo patirtis analogiškoje srityje. Taigi absolventai 

patvirtina teorinėje dalyje analizuotą praktinio pasirengimo svarbą (žr. 1.5.1. poskyrį), nes jiems svarbu 

įsitvirtinti darbo rinkoje, kad galėtų siekti karjeros. Ir beveik pusė 45,6 % apklaustųjų abejoja ar 

sėkmingą įsitvirtinimą darbo rinkoje lemia darbo patirtis kitose srityse.  

Paklausus apie naudingus asmeninius ryšius dauguma respondentų pažymėjo, kad tikrai 

sėkmingą įsitvirtinimą darbo rinkoje lemia visi trys atsakymų variantai: tiek įtakingų, visuomenei 

žinomų asmenų pažinojimas, jų užtarimas (68,5 %), tiek aukštas pareigas užimančių darbuotojų 

pažinojimas ir jų užtarimas (65,8 %) ir giminaičių, šeimos narių užtarimas darbovietėje (62,3 %). 

Respondentų buvo pasiteirauta ir apie kompetencijas, kokios jų nuomone, padeda 

įsidarbinti/įsitvirtinti darbo rinkoje. Gauti tokie rezultatai: visi respondentai mano, kad svarbiausios yra 

praktinės kompetencijos, taigi absolventai vėl patvirtina teorinėje dalyje analizuotą praktinio 

pasirengimo svarbą (žr. 1.5.1. poskyrį), o 69,3 % svarbiomis laiko ir teorines kompetencijas. Iš 

praktinių kompetencijų svarbiomis respondentai laiko elgsenos kompetencijas (63,2 %). Likusios 

(asmens savybių, bruožų bei motyvacijos) praktinės kompetencijos pasiskirstė apytiksliai po lygiai, 

apie 50 % tarp respondentų abejonių ir teigiamo vertinimo.  

Respondentų darbo patirtis bei kvalifikacijos kėlimas. Penktąjį klausimų bloką sudaro 

klausimai apie asmeninę respondento patirtį darbo rinkoje: darbinė patirtis, kokiais būdais ieško/ieškojo 

darbo, kokie veiksniai padėjo įsidarbinti, kokie dalykai svarbiausi respondentui renkantis darbą, ar 

jaučia poreikį kelti kvalifikaciją. 

Klausime, kuriuo buvo teirautasi, kokia yra respondentų patirtis darbo rinkoje, respondentai 

galėjo pasirinkti po keleta atsakymų variantų. Visi atsakymai pasiskirstė maždaug vienodai, daugiausiai 

respondentai turi nuolatinio darbo pagal įgytą specialybę (43 %) bei atsitiktinių darbų (40,4 %) patirtį. 

Neturėjo galimybės dirbti, nes mokėsi  tik 12,3 %, vadinasi absolventams mokslas nebuvo kliūtis įgauti 

darbinės patirties (žr. 14 pav.). 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

57 
 

 
14 pav. Respondentų patirtis darbo rinkoje (N=114) 

 

Darbo paieškos būdai taip pat turi įtakos siekiant įsitvirtinti darbo rinkoje (žr. 1.5.1. poskyrį). 

Apklausa parodė, kad tyrime dalyvavusiems absolventams būdingiausi darbo paieškos būdai tai -  

ryšiai ir pažintys (65,8 %) (žr. 15 pav.), bei darbo birža bei įsidarbinimo agentūros (57,9 %). 34,2 % 

darbo ieškojo/ieško per spaudą/Internetą. Nedidelė dalis kreipėsi į įmonę, kurioje atliko praktiką (14,9 

%), dar mažiau ėjo per įmones ieškodami dominančios darbo vietos (13,2 %) ir tik 8,8 % savarankiškai 

iškėlė savo kandidatūrą, skelbėsi ieškantys darbo. 

 
15 pav. Respondentų darbo paieškos būdai (N=114) 

 

Taigi, kaip buvo matyti, apklausos dalyvių nuomone ryšiai ir pažintys yra svarbiausias 

veiksnys, lemiantis karjeros sėkmę Lietuvoje, tai patvirtina ir didžioji dalis respondentų, kuri būtent 

taip ir ieškojo darbo. Beje, iš tyrimo matyti, kad ne visi respondentai aktyviai naudojo efektyvius darbo 

paieškos būdus, o šiuolaikiniai darbdaviai pageidauja iniciatyvių, veiklių darbuotojų, aktyviai ieškančių 

savo profesijos pritaikymo darbo rinkoje, o juk darbo paieška per spaudą/internetą, darbo 

biržą/agentūrą rodo asmens pasyvumą. Tik nedidelė dalis apklaustųjų nepabijojo naudoti pažangesnius 

darbo paieškos būdus, tokius kaip kreipimasis į įmonę, kurioje atliko praktiką, savo kandidatūros 

iškėlimas. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

58 
 

Apklausa parodė, kad 40,4 % dirbančių respondentų dabartinėje darbovietėje įsidarbino ne iš 

karto po profesinės mokyklos baigimo (žr. 16 pav.). Tačiau nemaža dalis respondentų pradėjo čia dirbti 

iš karto po profesinės mokyklos baigimo (31,5 %).  

 
16 pav. Respondentų darbo pradžia dabartinėje darbovietėje (N=88) 

 

Išskiriant veiksnius, kurie padėjo įsidarbinti, respondentai galėjo nurodyti daugiau nei vieną 

atsakymo variantą. Dirbantys respondentai daugiausiai išskyrė tris veiksnius, kurie jų nuomone, padėjo 

jiems įsidarbinti į dabartinę darbovietę: tinkamas išsilavinimas (31,6 %), asmeninės savybės (20,2 %) 

bei išorinis patrauklumas (19,2 %). Taigi, kaip matyti, pasitvirtina prieš tai nustatytas veiksnys, kad 

asmeninės savybės lemia sėkmingą įsitvirtinimą darbo rinkoje (žr. 15 lentelę), kadangi respondentai 

patvirtino, kad tai vienas iš svarbiausių veiksnių, kuris padėjo jiems įsidarbinti. 

Pasiteiravus apie jų kvalifikaciją, dauguma teigė, kad jų kvalifikacija visiškai atitinka darbo 

vietos reikalavimus (54,4 %). Rezultatai taip pat rodo, kad 11,4 % apklausos dalyvių kvalifikacijos 

pakanka tik iš dalies. Vertinant ryšį su respondentų baigta profesine mokykla, nustatytas statistiškai 

reikšmingas tarpusavio ryšys (p=0,030) (žr. 17 pav.). Labiausiai savo kvalifikacija nepatenkinti Šiaulių 

profesinę mokyklą baigę absolventai, nes jų išsilavinimas yra aukštesnis nei reikalaujama. Tačiau ir 

visiškai patenkinti savo kvalifikacija taip pat yra baigę šią mokyklą. Vadinasi, tai priklauso nuo 

konkrečios specialybės įgijimo. 

 
17 pav. Kvalifikacijos atitikimas darbo vietos reikalavimus pagal baigtą profesinę mokyklą (N=88) 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

59 
 

Atsakydami į klausimą apie veiksnius, kurie padeda įsidarbinti (apskritai), respondentai galėjo 

nurodyti daugiau nei vieną atsakymo variantą. Daugiau nei pusė respondentų (58,8 %) nurodė tinkamą 

išsilavinimą, 52,6 % – asmenines savybes, pusė (50,9 %) nurodė darbo patirtį toje srityje. Tik 6,1 % 

apklausos dalyvių pažymėjo tinkamai paruoštus įsidarbinimo dokumentus bei negriežtus darbdavių 

reikalavimus kaip veiksnius, padedančius įsidarbinti. Visi šie veiksniai svarbūs įsidarbinant, tačiau, 

kaip matyti, asmenines savybes, kaip vieną iš veiksnių, kurie jau padėjo įsidarbinti, nurodė ir dirbantys 

absolventai. 

Atsakant į klausimą, kokie svarbiausi dalykai, renkantis darbą, teiginiai buvo pateikti ranginėje 

skalėje ir užkoduoti tokia tvarka: visai nesvarbu; lyg ir nesvarbu; nei svarbu, nei nesvarbu; lyg ir 

nesvarbu; labai svarbu (žr. 18 lentelę).  

18 lentelė 

Svarbiausi dalykai renkantis darbą (N=114) 
 Visai 

nesvarbu, % 
Lyg ir 

nesvarbu, % 
Nei svarbu, nei 

nesvarbu, % 
Lyg ir 

svarbu, % 
Labai 

svarbu, % 
Gera atmosfera darbe 0 8,8 40,4 46,5 4,4 
Geras atlyginimas 0 0 0 21,9 78,1 
Socialinės garantijos 0 0 0 14 86 
Įdomus darbas 0 3,5 37,7 21,9 36,8 
Tobulėjimo galimybės 3,5 1,8 31,6 32,5 30,7 
Karjeros galimybės 3,5 1,8 40,4 34,2 20,2 
Lankstus darbo grafikas 1,8 11,4 45,6 25,4 15,8 
Tarnybos privilegijos 1,8 5,3 68,4 18,4 6,1 
Kad mano lūkesčiai sutaptų su įmonės 
tikslais 7 5,3 55,3 26,3 5,3 

Man svarbiausia yra dirbti, apie jokias 
sąlygas negalvoju 5,3 7,9 48,2 14,9 23,7 

 

Susisteminus duomenis, paaiškėjo, kad renkantis darbą įtakos turi daug veiksnių. Visi 

respondentai pripažino, kad renkantis darbą svarbu geras atlyginimas, 63,2 % mano, kad svarbios 

tobulėjimo galimybės ir 58,7 % mano, kad svarbu ir įdomus darbas. Nemažai respondentų abejojo dėl 

likusių dalykų, ypač dėl tarnybos privilegijų (68,4 %), ar jie svarbūs renkantis darbą. 

Vertinant statistinį reikšmingumą su lytimi, nustatytas reikšmingas ryšys su šiais dalykais: su 

įdomiu darbu (p=0,015), su tobulėjimo galimybėmis (p=0,004), su karjeros galimybėmis (p=0,036) bei 

su tuo, kad lūkesčiai sutaptų su įmonės tikslais (p=0,021). Visi statistiškai reikšmingi dalykai su lytimi, 

išskyrus paskutinįjį, svarbiausi moterims, bet reikšmės nedaug atsilieka nuo vyrų, tai galima sieti su 

tuo, kad didesnę tyrimo populiaciją sudarė moterys.  

Analizuojant statistinį reikšmingumą su amžiumi, nustatytas ryšys su šiais dalykais: su gera 

atmosfera darbe (p=0,025), su įdomiu darbu (p=0,035) bei su tuo, kad lūkesčiai sutaptų su įmonės 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

60 
 

tikslais (p=0,008). Visi šie dalykai svarbiausi yra nuo 21 iki 30 metų turintiems respondentams. Tai 

lemia tai, kad šiame amžiaus tarpsnyje svarbu atrasti save reikalingą tam tikroje veikloje ir nevaržomai 

realizuoti idėjas. 

 
18 pav. Respondentų nuomonių, ar reikia tobulinti kvalifikaciją, pasiskirstymas (N=114) 

 

18 paveikslas rodo, kad dauguma dvejoja dėl savo kvalifikacijos, 32,5 % mano, jog reikia 

patobulėti ir 23,7 % savo kvalifikacija yra visiškai patenkinti. Siekdami kelti kvalifikaciją respondentai 

labiausiai pageidautų bendravimo psichologijos (28,9 %), užsienio kalbos (27,2 %) bei buhalterinės 

apskaitos (24,6 %). Jei palygintume respondentų atsakymus su klausimu, ko Labiausiai mokymosi metu 

trūko, pastebėtume, kad būtent paminėtais tobulinimosi kursais ir dalykais jie bandytų gilinti 

stokojamas žinias, ugdyti trūkstamus gebėjimus bei asmenines savybes. Tokią išvadą leidžia daryti tai, 

kad vertindami mokymąsi profesinėse mokyklose ir profesinį pasirengimą, respondentai nurodė, jog iš 

praktinių gebėjimų labiausiai trūko žinių pritaikymo praktikoje įgūdžių. Iš stokojamų bendrųjų 

gebėjimų labiausiai trūko gebėjimų dirbti grupėje, profesinų gebėjimų ir gebėjimų įsisavinti naują 

techniką ir technologiją. O iš asmeninių savybių - kūrybiškumo, savarankiškumo bei iniciatyvumo. 

Tačiau vertinant šio klausimo statistinį reikšmingumą su mokymo sritimis, nustatytas 

reikšmingas ryšys su šiais pageidaujamais dalykais: administravimu (p=0,001), labiausiai jo pageidauja 

verslo ir administravimo specialybių absolventai (55 %), finansais (p=0,000), jų labiausiai pageidauja 

taip pat verslo ir administravimo specialybių absolventai (45,5), ekonomika (p=0,014), pageidaujama 

verslo ir administravimo bei gamybos bei perdirbimo absolventų, ir buhalterine apskaita (p=0,019), 

pageidaujama verslo ir administravimo bei paslaugų asmenims specialybių absolventų.  

Mokinių konkurencingumo didinimas. Šiuo klausimų bloku norima sužinoti, kokiais būdais 

respondento baigta profesinė mokykla stiprino mokinių konkurencingumą, ir kokias priemones siūlo 

absolventai didinant profesines mokyklas baigusių mokinių įsidarbinimą. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

61 
 

 

Taigi klausimo, Kokios buvo profesinių mokyklų priemonės, stiprinant mokinių 

konkurencingumą, atsakymai buvo pateikti ranginėje skalėje ir užkoduoti tokia tvarka: tikrai ne; lyg ir 

ne; nei taip, nei ne; lyg ir taip; tikrai taip (žr. 19 lentelę). 

19 lentelė 

Profesinių mokyklų priemonės stiprinant mokinių konkurencingumą 
 Tikrai 

NE, % 
Lyg ir 
ne, % 

Nei taip, 
nei ne, % 

Lyg ir 
taip, % 

Tikrai 
TAIP, % 

Ryšiai su visuomene 5,3 9,6 30,7 43 11,4 
Karjeros projektavimas 31,6 4,4 40,4 18,4 5,3 

Intensyvus bendradarbiavimas su socialiniais 
partneriais (darbo biržos, prekybos, pramonės ir 
amatų rūmai, darbdavių organizacijos ir kt.) 

0 5,3 40,4 35,1 19,3 

Buvo sudarytos galimybės atlikti praktiką įmonėse 
kiekvienais mokslo metais 7,9 1,8 30,7 22,8 36,8 

  

 Respondentai nurodė, kad labiausiai profesinės mokyklos stiprino jų konkurencingumą 

sudarant galimybes atlikti praktiką įmonėse kiekvienais mokslo metais (59,6 %), nors dauguma 

respondentų ankstesniuose klausimuose pažymėjo praktikos trūkumą, vadinasi respondentai pageidauja 

ilgesnio praktikos laikotarpio. Taip pat konkurencingumas buvo didinamas intensyviai 

bendradarbiaujant su socialiniais partneriais (54,4 %) bei palaikant ryšius su visuomene (54,4 %). 

 Įvertinus šio klausimo statistinį reikšmingumą su mokymo sritimis, nustatytas reikšmingas 

ryšys tik su viena mokinių konkurencingumą stiprinančia priemone, tai su karjeros projektavimu 

(p=0,002), ką nurodė mažuma respondentų. Nors karjeros projektavimas turėtų trukti visą žmogaus 

gyvenimą, tikslingai planuojant kiekvieną profesinį žingsnį (žr. 1.5.1. poskyrį). Aktualiausia tai verslo 

ir administravimo specialybių absolventams. Tai lemia tai, kad ši profesija yra įvairialypė ir, norint 

pasiekti sėkmingos karjeros šioje srityje, svarbu suplanuoti kiekvieną žingsnį. 

Visais anketos klausimais siekta sužinoti, kas trukdo absolventams sėkmingai įsitvirtinti darbo 

rinkoje, kas tam turi įtakos iš jų mokymosi patirties profesinėse mokyklose, iš jų asmeninės patirties ir 

atsižvelgiant į įvairias problemas, galiausiai respondentų buvo prašoma nurodyti priemones, kuriomis 

jų nuomone, būtų galima padėti profesinių mokyklų absolventams įsitvirtinti darbo rinkoje (žr. 20 

lentelę). Šio klausimo atsakymai buvo pateikti ranginėje skalėje ir užkoduoti tokia tvarka: tikrai ne; lyg 

ir ne; nei taip, nei ne; lyg ir taip; tikrai taip. 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

62 
 

20 lentelė 
Priemonės skirtos didinti profesinių mokyklų absolventų įsidarbinimą (N=114) 

 Tikrai 
NE, % 

Lyg ir 
ne, % 

Nei taip, 
nei ne, % 

Lyg ir 
taip, % 

Tikrai 
TAIP, % 

Reikėtų daugiau dėmesio skirti mokomųjų praktikų 
organizavimui  0 0 5,3 21,9 72,8 

Mokymo turinį labiau derinti su darbdavių 
reikalavimais tai profesinei kvalifikacijai 0 0 13,2 49,1 37,7 

Labiau derinti mokymo programas su darbo rinkos 
poreikiais 0 1,8 10,5 43,9 43,9 

Atsižvelgti į tai, kokios kvalifikacijos darbuotojų 
labiausiai reikia rinkoje 0 1,8 14,9 22,8 60,5 

Baigiamųjų kursų mokinius plačiau informuoti apie 
potencialias laisvas darbo   vietas 0 0 5,3 28,1 66,7 

Teikti mokesčių lengvatas darbdaviams, įdarbinusiems 
profesinių mokyklų    absolventus 2,6 3,5 34,2 22,8 36,8 

Įtraukti darbdavius į profesinio mokymo standartų 
ruošimą 2,6 2,6 52,6 21,9 20,2 

Skatinti darbdavius investuoti į mokymo bazės 
gerinimą 4,4 8,8 51,8 10,5 24,6 

Atkurti absolventų paskyrimo į darbą sistemą 0,9 1,8 24,6 34,2 38,6 
Greta profesinės kvalifikacijos daugiau dėmesio skirti 
mokinių bendrųjų gebėjimų bei asmeninių savybių 
ugdymui 

3,5 0,9 43 30,7 21,9 

Gerinti mokymo kokybę 0 0 28,1 33,3 38,6 
Didinti mokymo intensyvumą, per tą patį laiką sudarant 
mokiniams galimybę labiau įsigilinti į profesinės 
kvalifikacijos problemas 

5,3 0 19,3 37,7 37,7 

 

Šių priemonių pagrįstumą galima įrodyti grįžtant prie klausimo, Kokios priežastys, dėl kurių 

mokymosi metu neįgijote darbo rinkoje reikalingų žinių ir įgūdžių, kur respondentų atsakymai parodė, 

kad dauguma skundžiasi tuo, kad reikėjo daugiau praktikos (56,1 %), kad darbo rinkos reikalavimai 

keičiasi greičiau nei tobulinamos mokymos programos (47,4 %). Taigi remiantis tuo, paskutiniame 

anketos klausime nurodytos priemonės, visiškai pagrįstos.  

Dauguma absolventų labiausiai teigiamai įvertino penkias priemones. Apklausos dalyvių 

nuomone, pirmiausia, reikia daugiau dėmesio skirti mokomųjų praktikų organizavimui (94,7 %), 

plačiau informuoti baigiamųjų kursų mokinius apie potencialias laisvas darbo vietas (94,8 %), labiau 

derinti mokymo turinį su darbdavių reikalavimais profesinei kvalifikacijai įgyti (86,8 %), o mokymo 

programas labiau derinti su darbo rinkos poreikiais (87,8 %) bei atsižvelgti į tai, kokios kvalifikacijos 

darbuotojų labiausiai reikia darbo rinkoje (83,3 %). Dėl keletos priemonių pusė absolventų abejoja ir 

svarsto, ar jos galėtų prisidėti prie teigiamų pokyčių įdarbinant absolventus. Abejojama dėl darbdavių 

įtraukimo į profesinio mokymo standartų ruošimą bei darbdavių skatinimo investuoti į mokymo bazės 

gerinimą. Norint įgyvendinti absolventų palaikomas priemones, reikia dar intensyviau bendradarbiauti 

su socialiniais partneriais, kurti naujus bendradarbiavimo modelius ir programas (žr. 1.5.2. poskyrį). 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

63 
 

3.2. Darbdavių apklausos rezultatų analizė 
 

Tyrimui atlikti buvo išdalinta 130 anketų darbdaviams. Tačiau iš 130 anketų sugrįžo 101 

(grįžtamumo kvota 77,7 %). 

Atranka buvo vykdoma remiantis patogia imtimi. Apklausos metu siekta išlaikyti 

savanoriškumo principą. 

Respondentų demografinės charakteristikos. Tyrimo rezultatus gali įtakoti ne tik absolventų, 

bet ir darbdavių demografinės charakteristikos, todėl apžvelgiamas jų pasiskirstymas pagal lytį, amžių, 

gyvenamąją vietą, išsilavinimą, darbo stažą ir vadovaujamos įstaigos veiklos pobūdį. 

Apklaustų darbdavių imtis pasiskirstė taip: 

21 lentelė 

Respondentų demografiniai rodikliai (N=101) 
  Demografinė charakteristika Procentinė dalis, % 

Lytis 
Vyrai  36,6 
Moterys 63,4 

Amžius 

21-30 m. 9,9  
31-40 m. 35,6  
41-50 m. 
Virš 50 

39,6 
14,9 

Išsilavinimas 

Nebaigtas vidurinis 1 
Vidurinis 2 
Profesinis 26,7 
Aukštesnysis 23,8 
Nebaigtas aukštasis 
Aukštasis 

13,9 
31,7 

Darbo stažas 

Iki 5 metų 5,9 
6-10 metų 10,9 
11-15 metų 17,8 
16-21 metų 26,7 
Virš 21 m. 38,6 

  

Didžioji apklaustųjų darbdavių dalis - moterys (63,4 %). Kad respondentų amžių būtų galima 

suskirstyti į tinkamus intervalus, klausimyne buvo pateiktas atviras klausimas. 31-40 ir 41-50 metų 

darbdaviai pasiskirstė apylygiai, mažiausiai darbdavių buvo 21-30 metų amžiaus. 

Pažvelgus į apskaičiuotas respondentų amžiaus padėties charakteristikas, t.y. vidurkį, medianą 

ir modą, paaiškėjo, kad respondentų amžiaus vidurkis yra 41,5 metai; pusė respondentų yra iki 41 metų 

amžiaus, kita pusė – virš 41 metų (mediana=41); apklausoje dalyvavo daugiausia 40 metų amžiaus 

respondentų (moda=40); jauniausiajam respondentui buvo 22 metai, vyriausiajam - 58 metai. Tokį 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

64 
 

respondentų amžiaus išsidėstymą lėmė tai, kad 41-50 metų turintys darbdaviai buvo didžiausia 

populiacija apklausoje. 

Klausimas apie darbdavių gyvenamąją vietą tyrimo eigoje pasirodė buvęs netikslingas, kadangi 

darbdavys nebūtinai dirba toje vietovėje, kur gyvena. Reikėjo klausti ne jų gyvenamosios vietos, bet jų 

vadovaujamos įstaigos vietovės. Atsižvelgiant į tai, šis klausimas nebebuvo įtrauktas į tyrimo analizę.  

Pagal respondentų išsilavinimą, dauguma (31,7 %) apklausoje dalyvavusių respondentų turi 

aukštąjį išsilavinimą, aukštesnįjį ir profesinį išsilavinimą turintys darbdaviai pasiskirstė apylygiai, ir tik 

keli procentai turi nebaigtą vidurinį ar tik vidurinį išsilavinimą.  

Norint sužinoti absolventų darbo stažą buvo užduotas atviras klausimas, respondentai galėjo 

patys įrašyti atsakymą. Susisteminus respondentų įrašytus atsakymus, darbo stažas buvo suskirstytas 

intervalais. Daugiausiai respondentų (38,6 %) turi virš 21 metų darbo stažą, šiek tiek mažiau turi 16-20 

metų darbo stažą, mažiausiai, tik 5,9 % darbdavių turi iki 5 metų darbo stažą. 

Pagal darbdavių vadovaujamų įstaigų veiklos pobūdį dauguma vadovauja gamybos (27,7 %), 

pardavimų (26,7 %) bei grožio salonų (25,7 %) paslaugų įmonėms. Mažiausiai iš apklaustųjų 

vadovauja nuomos (3 %) ir remonto (4 %) paslaugas teikiančioms organizacijoms.  

 

 Respondentų nuomonė apie profesinį išsilavinimą turinčius darbuotojus. Antruoju 

klausimų bloku norima sužinoti darbdavių požiūrį į profesinį išsilavinimą turinčius darbuotojus 

(esamus/potencialius), kokių, jų nuomone, kompetencijų, asmeninių savybių trūksta tokį išsilavinimą 

turintiems darbuotojams. 

Pirmiausia respondentų buvo klausiama, ar pas juos organizacijoje yra darbuotojų, turinčių 

profesinį išsilavinimą. Atsakymai pasiskirstė taip: 91,1 % darbdavių atsakė, jog jų organizacijoje dirba 

darbuotojai su profesiniu išsilavinimu ir tik 8,9 % – neturintys tokių darbuotojų. Vadinasi darbdaviai 

yra pakankamai kompetentingi įvertinti profesinį išsilavinimą turinčius darbuotojus ir, atsižvelgiant į 

tai, darbdavių nuomonė apie profesinį išsilavinimą turinčių absolventų įsitvirtinimą darbo rinkoje šiame 

tyrime yra labai svarbi, nes dauguma tiesiogiai susiduria su profesinį išsilavinimą turinčiais 

darbuotojais.  

Tyrime dalyvavusių darbdavių buvo teirautasi, koks jų požiūris į profesinį išsilavinimą turinčius 

darbuotojus (esamus ir potencialius). Dauguma darbdavių profesinį išsilavinimą turinčius darbuotojus 

vertina teigiamai, dažniausiai tai priklauso nuo tinkamo pareigų atlikimo (98 %), taip pat tai priklauso 

ir nuo reikalavimų pareigybei (97 %). Tik 1 % darbdavių tokį išsilavinimą turinčius darbuotojus vertina 

neigiamai. Daugiausiai darbdavių, profesinį išsilavinimą turinčius darbuotojus vertinančių teigiamai, 

vadovauja gamybos (20 respondentų), pardavimų (16 resp.) bei gamybos organizacijoms (15 resp.). 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

65 
 

Pasiteiravus, ar profesinį išsilavinimą turinčių darbuotojų kvalifikacija atitinka darbo vietos 

reikalavimus, dauguma atsakė, kad visiškai atitinka arba iš dalies atitinka (po 45,5 %). Vertinant šio 

klausimo statistinį reikšmingumą su vadovaujamos įstaigos veiklos pobūdžiu, nustatyta, kad 

kvalifikacijos atitikimas nuo įstaigos pobūdžio nepriklauso (p>0,05, p=0,330). 

Lyginant šį klausimą su respondentų atsakymais, ar atitinka jų kvalifikacija darbo vietos 

reikalavimus, pastebėta, kad kvalifikacijos atitikimo vertinimas tarp respondentų ir darbdavių skiriasi 

nežymiai, bet absolventai savo kvalifikaciją linkę įvertinti palankiau nei darbdaviai. 

Nors dauguma nurodė, kad jų darbuotojų kvalifikacijos pakanka, tačiau paklausus, kokių 

papildomų dalykų, kursų bei seminarų reikėtų darbuotojams, dauguma darbdavių nurodė šiuos: 

bendravimo psichologijos (44,6 %) ir vadybos (36,6 %). Lyginant su absolventų atsakymais, abi pusės 

pastebi bendravimo psichologijos trūkumą. Vertinant reikšmingumą su organizacijos pobūdžiu, 

statistiškai reikšmingas ryšys egzistuoja tik su vadybos, finansų bei ekonomikos kursų reikalingumu. 

Ypatingai šių dalykų žinių trūksta nuomos organizacijų darbuotojams. 

Klausimo, Kokių asmeninių savybių stokoja profesinį išsilavinimą turintys Jūsų darbuotojai, 

analizė parodė, kad daugiausiai profesinį išsilavinimą turintieji stokoja atsakingumo (48,5 %), 

dėmesingumo (32,7 %) bei noro rimtai dirbti (32,7 %). Mažiausiai trūksta kūrybiškumo savybės (8,9 

%). Lyginant su absolventų atsakymais, nuomonės kardinaliai išsiskyrė, nes absolventai nurodė 

labiausiai stokojantys kūrybiškumo (37,7 %), savarankiškumo (37,7 %) bei iniciatyvumo (34,2 %). O 

mažiausiai, jų nuomone, jiems trūksta punktualumo savybės (7,9 %).   

 

Veiksniai lemiantys sėkmingą įsitvirtinimą darbo rinkoje. Trečias klausimų blokas yra apie 

kompetencijas, asmenines savybes ir veiksnius, respondento nuomone, lemiančius sėkmingą 

įsitvirtinimą darbo rinkoje. 

Darbdavių buvo pasiteirauta apie kompetencijas, kokios jų nuomone, padeda 

įsidarbinti/įsitvirtinti darbo rinkoje. Dėl rezultatų pristatymo aiškumo, vaizdingumo ir paprastumo, 

respondentų atsakymų variantai „tikrai ne“, „lyg ir ne“ toliau bus traktuojami kaip neigiami vertinimai. 

O variantai „lyg ir taip“ ir „tikrai taip“ – kaip teigiami vertinimai.  

Gauti tokie rezultatai: visi respondentai mano, kad svarbiausios yra praktinės kompetencijos 

(100 %), tačiau svarbiomis laiko ir teorines kompetencijas (59,4 %). Iš praktinių kompetencijų ypač 

svarbiomis respondentai laiko įgūdžių bei sugebėjimų praktines kompetencijas (98 %). Likusios 

(elgsenos, asmens savybių, bruožų bei motyvacijos) praktinės kompetencijos taip pat laikomos 

svarbiomis, nors dėl jų šiek tiek ir abejojama.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

66 
 

Lyginant su absolventų atsakymais, nuomonės abipusiai sutapo dėl praktinių bei teorinių 

kompetencijų svarbos, nors teorines žinias labiau vertina absolventai. Tai lemia darbdavių noras matyti 

rezultatą, o darbuotojai nori gerai išmanyti atliekamą darbą prieš parodant darbo rezultatus. 

Atsakant į klausimą, Kas lemia sėkmingą įsidarbinimą/įsitvirtinimą darbo rinkoje/sėkmingą 

profesinę karjerą Lietuvoje, teiginiai buvo pateikti ranginėje skalėje ir užkoduoti tokia tvarka: tikrai 

nelemia; lyg ir nelemia; nei lemia, nei nelemia; lyg ir lemia; tikrai lemia (žr. 22 lentelę). Klausime 

nurodyti požymiai sugrupuoti taip: asmeninės savybės, bendrieji gebėjimai, motyvacija, praktinis 

pasirengimas bei naudingi asmeniniai ryšiai.  

22 lentelė 

Asmeninės savybės lemiančios sėkmingą įsitvirtinimą darbo rinkoje (N=101) 
Asmeninės savybės: 
 

Tikrai 
nelemia, % 

Lyg ir 
nelemia, % 

Nei lemia, nei 
nelemia, % 

Lyg ir 
lemia, % 

Tikrai 
lemia, % 

Išsilavinimo lygis 0 1 28,7 42,6 27,7 
Komunikabilumas 0 0 32,7 50,5 16,8 
Kūrybiškumas 0 1 41,6 35,6 21,8 
Iniciatyvumas 0 3 45,5 38,6 12,9 
Punktualumas 0 3 41,6 34,7 20,8 
Atsakingumas 0 0 29,7 36,6 33,7 
Dėmesingumas 0 3 40,6 28,7 27,7 
Noras rimtai dirbti 0 0 18,8 22,8 58,4 
Nuolatinis tobulinimasis 0 0 24,8 52,5 22,8 
Optimizmas  0 6,9 46,5 29,7 16,8 

 

Apibendrinus respondentų atsakymus labiausiai respondentai iš asmeninių savybių, kurios, jų 

manymu, lemia sėkmingą įsitvirtinimą darbo rinkoje išskyrė išsilavinimo lygį (70,3 %), 

komunikabilumą (67,3 %), atsakingumą (70,3 %), norą rimtai dirbti (81,2 %) bei nuolatinį tobulinimąsi 

(75,3 %). Šiuo klausimu darbdavių bei absolventų nuomonės sutapo. 

Analizuojant reikšmingumą su organizacijos veiklos pobūdžiu, gauta, kad tik noras rimtai dirbti 

turi statistiškai reikšmingą ryšį. Tai aktualiausia gamyba, pardavimais bei statyba užsiimančioms 

organizacijoms, nes šiose srityse sunkiausia pasiekti gerų darbo rezultatų. 

Iš bendrųjų gebėjimų (žr. 23 lentelę) dauguma respondentų pažymėjo, kad tikrai įsitvirtinimą 

darbo rinkoje lemia gebėjimas susikoncentruoti darbui (82,1 %). Taip pat gebėjimas bendradarbiauti 

(73,3 %) bei gebėjimas komunikuoti (70,3 %). Darbdavių ir absolventų nuomonės šiuo klausimu 

išsiskyrė, abi pusės pripažįsta svarbiu bendruoju gebėjimu tik gebėjimą susikoncentruoti darbui, ir tai 

svarbiausia darbdaviams. 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

67 
 

23 lentelė 

Bendrieji gebėjimai lemiantys sėkmingą įsitvirtinimą darbo rinkoje (N=101) 
Bendrieji gebėjimai: Tikrai 

nelemia, % 
Lyg ir 

nelemia, % 
Nei lemia, nei 

nelemia, % 
Lyg ir 

lemia, % 
Tikrai 

lemia, % 
Gebėjimas nuolat mokytis 0 6,9 24,8 34,7 33,7 
Gebėjimas komunikuoti 0 2 27,7 46,5 23,8 
Gebėjimas dalyvauti įvarioje veikloje 0 3 43,6 24,8 28,7 
Gebėjimas bendradarbiauti 0 3 23,8 41,6 31,7 
Gebėjimas adaptuotis 0 4 31,7 52,5 11,9 
Gebėjimas kritiškai mąstyti 0 9,9 39,6 40,6 9,9 
Gebėjimas spręsti problemas 2 1 37,6 43,6 15,8 
Gebėjimas vadovauti 6,9 5 29,7 37,6 20,8 
Gebėjimas pozityviai mąstyti 0 4 37,6 42,6 15,8 
Gebėjimas susikoncentruoti darbui 0 3 14,9 45,5 36,6 
Gebėjimas naudotis informacinėmis 
technologijomis 0 15,8 21,8 37,7 34,7 

Raštingumas 2 5,9 44,6 28,7 18,8 
Tolerancija  2 5,9 41,6 37,6 12,9 

 

Dėl motyvacijos (žr. 24 lenetelę) 85,2 % respondentų teigiamai pažymėjo, kad įsitvirtinimą 

lemia noras realizuoti save darbe, noras kūrybiškai dirbti (74,3 %) bei nuolatinis domėjimasis su 

darbovietės veikla susijusia veikla (82,1 %). Darbdavių ir absolventų nuomonės sutampa dėl savęs 

realizavimo darbe bei domėjimosi su darbovietės veikla susijusia veikla motyvacijų. 

24 lentelė 

Motyvacija lemianti sėkmingą įsitvirtinimą darbo rinkoje (N=101) 

Motyvacija:  Tikrai 
nelemia, % 

Lyg ir 
nelemia, % 

Nei lemia, nei 
nelemia, % 

Lyg ir 
lemia, % 

Tikrai 
lemia, % 

Noras užsitarnauti gerą vardą darbovietėje 0 2 25,7 39,6 32,7 
Noras realizuoti save darbe 0 1 13,9 44,6 40,6 
Noras dalintis idėjomis, patirtimi 0 2 25,7 44,6 27,7 
Noras kūrybiškai dirbti 0 1 24,8 44,6 29,7 
Nuolatinis domėjimasis su darbovietės veikla 
susijusia veikla 0 2 15,8 46,5 35,6 

Domėjimasis ne su darbovietės veikla susijusia 
veikla 1 11,9 31,7 30,7 24,8 

 

Analizuojant reikšmingumą su įstaigos veiklos pobūdžiu, statistiškai reikšmingas ryšys 

egzistuoja ne su visais teiginiais. Reikšmingą ryšį turi tik „domėjimasis ne su darbovietės veikla 

susijusia veikla“ (p=0,037). Tai svarbiausia remontu bei grožio salonų paslaugomis užsiimančioms 

įmonėms vadovaujantiems darbdaviams. Dirbant šiose srityse reikia domėtis įvairia veikla dėl didelės 

konkurencijos, kadangi kiekvienos naujovės taikymas stiprina konkurentų padėtį rinkoje. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

68 
 

Dėl praktinio pasirengimo, tai beveik visi respondentai (93,1 %) mano, kad tikrai įsitvirtinimą 

darbo rinkoje lemia profesinė branda/darbo patirtis analogiškoje srityje bei 60,4 % pritaria, kad 

sėkmingą įsitvirtinimą darbo rinkoje lemia patirtis kitose srityse. Taigi darbdaviai taip pabrėžia 

praktinio pasirengimo svarbą, kuri svarbi įsitvirtinant darbo rinkoje.  

Lyginant šį klausimą su absolventų atsakymais, matyti, kad abi pusės pripažįsta profesinės 

brandos svarbą norint įsidarbinti. 

Paklausus apie naudingus asmeninius ryšius apie pusę respondentų pažymėjo, kad tikrai 

sėkmingą įsitvirtinimą darbo rinkoje lemia visi trys atsakymų variantai: tiek įtakingų, visuomenei 

žinomų asmenų pažinojimas, jų užtarimas (49,5 %), tiek aukštas pareigas užimančių darbuotojų 

pažinojimas ir jų užtarimas (49,5 %) ir giminaičių, šeimos narių užtarimas darbovietėje (44,5 %). Tokių 

pat nuomonių laikosi ir absolventai. 

 

Priemonės didinti profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimą darbo rinkoje. Ketvirtuoju 

klausimų bloku norima sužinoti, kokias priemones siūlo darbdaviai didinant profesines mokyklas 

baigusių mokinių įsidarbinimą. 

Kadangi tyrimu siekta sužinoti, kas trukdo absolventams sėkmingai įsitvirtinti darbo rinkoje, 

kas tam turi įtakos, tai, atsižvelgiant į įvairias problemas, darbdavių buvo prašoma nurodyti priemones, 

kuriomis jų nuomone, būtų galima padėti profesinių mokyklų absolventams įsitvirtinti darbo rinkoje 

(žr. 25 lentelę). Šio klausimo atsakymai buvo pateikti ranginėje skalėje ir užkoduoti tokia tvarka: tikrai 

ne; lyg ir ne; nei taip, nei ne; lyg ir taip; tikrai taip. 

Dauguma darbdavių labiausiai teigiamai įvertino penkias priemones. Apklausos dalyvių 

nuomone, pirmiausia, reikia atsižvelgti į tai, kokios kvalifikacijos darbuotojų labiausiai reikia rinkoje 

(95 %), plačiau informuoti baigiamųjų kursų mokinius apie potencialias laisvas darbo vietas (95 %), 

labiau derinti mokymo turinį su darbdavių reikalavimais profesinei kvalifikacijai įgyti (92 %) bei 

daugiau dėmesio skirti mokomųjų praktikų organizavimui (90,1 %), o mokymo programas labiau 

derinti su darbo rinkos poreikiais (94,1 %). 

Lyginant su absolventų pasiūlytomis priemonėmis, svarbiausias priemonių penketukas sutampa, 

tik skirtingai išsidėsto pagal svarbumą. Darbdaviai svarbiausia priemone laiko atsižvelgimą, kokios 

kvalifikacijos darbuotojų labiausiai reikia rinkoje, o absolventai – platesnį informavimą apie laisvas 

darbo vietas. Matyti, kad kiekvienam svarbiausia tai, su kokiomis problemomis tenka susidurti. 

Darbdaviams rūpi rasti ir įdarbinti reikiamos kvalifikacijos darbuotojus, o absolventams susirasti 

profesiją atitinkantį darbą. 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

69 
 

25  lentelė 

Priemonės skirtos didinti profesinių mokyklų absolventų įsidarbinimą (N=101) 
 Tikrai 

NE, % 
Lyg ir 
ne, % 

Nei taip, 
nei ne, % 

Lyg ir 
taip, % 

Tikrai 
TAIP, % 

Reikėtų daugiau dėmesio skirti mokomųjų praktikų 
organizavimui  0 1 8,9 18,8 71,3 

Mokymo turinį labiau derinti su darbdavių reikalavimais 
tai profesinei kvalifikacijai 0 0 7,9 36,6 55,4 

Labiau derinti mokymo programas su darbo rinkos 
poreikiais 0 0 5,9 41,6 52,5 

Atsižvelgti į tai, kokios kvalifikacijos darbuotojų labiausiai 
reikia rinkoje 0 0 5 47,5 47,5 

Baigiamųjų kursų mokinius plačiau informuoti apie 
potencialias laisvas darbo vietas 0 0 5 49,5 45,5 

Teikti mokesčių lengvatas darbdaviams, įdarbinusiems 
profesinių mokyklų absolventus 0 0 12,9 20,8 66,3 

Įtraukti darbdavius į profesinio mokymo standartų 
ruošimą 3 3 23,8 26,7 43,6 

Skatinti darbdavius investuoti į mokymo bazės gerinimą 6,9 3 26,7 30,7 32,7 
Atkurti absolventų paskyrimo į darbą sistemą 4 1 16,8 42,6 35,6 
Greta profesinės kvalifikacijos daugiau dėmesio skirti 
mokinių bendrųjų gebėjimų bei asmeninių savybių 
ugdymui 

2 2 8,9 55,4 31,7 

Gerinti mokymo kokybę 0 0 16,8 44,6 38,6 
Didinti mokymo intensyvumą, per tą patį laiką sudarant 
mokiniams galimybę labiau įsigilinti į profesinės 
kvalifikacijos problemas 

2 3 13,9 48,5 32,7 

 

  

3.3. Hipotezių tikrinimas 
 

Pirmoji hipotezė. Tyrimo pradžioje iškelta pirmoji hipotezė, kad profesinių mokyklų 

absolventai įgyja darbo rinkoje paklausią specialybę ir dauguma pagal ją įsidarbina. Profesijų paklausą 

galima pagrįsti remiantis 1.3. poskyryje pateiktais Lietuvos darbo biržos 2009 ir 2010 metų darbo jėgos 

paklausos duomenimis (žr. 3, 4  lenteles).  

2009 metų paklausiausios specialybės, kurias yra įgiję ir tyrime dalyvavę respondentai, buvo: 

pardavėjo – laisvų darbo vietų 8 tūkst., virėjo – laisvų darbo vietų 3,2 tūkst., dažytojų – laisvų darbo 

vietų 2,8 tūkst., siuvėjų – darbo vietų 2,3 tūkst., stalių – darbo vietų 1,9 tūkst., mechanikų – darbo vietų 

1,1 tūkst., elektrikų – darbo vietų 0,9 tūkst., padavėjų – darbo vietų – 1,9 tūkst., apskaitos darbuotojų – 

darbo vietų 0,7 tūkst. bei statybininkų - darbo vietų 0,9 tūkst.  

Pagal 2009 metų darbo jėgos paklausos duomenis 82 respondentai iš 114 yra įgiję paklausias 

specialybes. Iš jų beveik pusė (42,2 %), bet ne dauguma, dirba pagal įgytą profesiją. Vadinasi, 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

70 
 

hipotezė, atsižvelgiant į 2009 m. paklausiausias specialybes, pasitvirtina tik iš dalies, nes nors daugelis 

yra įgijęs paklausias specialybes, tačiau dauguma pagal jas neįsidarbina. 

2010 metų paklausiausios specialybės, kurias yra įgiję ir tyrime dalyvavę respondentai, buvo: 

pardavėjo – laisvų darbo vietų 10,5 tūkst., virėjo – laisvų darbo vietų 4 tūkst., dažytojų – laisvų darbo 

vietų 5,7 tūkst., siuvėjų – darbo vietų 4,4 tūkst., stalių – darbo vietų 3,4 tūkst., mechanikų – darbo vietų 

2,1 tūkst., padavėjų – darbo vietų – 2,6 tūkst. bei statybininkų - darbo vietų 2 tūkst.  

Pagal tyrimo rezultatus 72 respondnetai iš 114 yra įgiję paklausias specialybes pagal 2010 metų 

darbo jėgos paklausos duomenis, iš jų beveik pusė (41,7 %) dirba pagal įgytą profesiją, tačiau ne 

dauguma. Vadinasi, hipotezė, atsižvelgiant į 2010 m. paklausiausias specialybes, pasitvirtina taip pat 

tik iš dalies, nes nors daugelis yra įgijęs paklausias specialybes, tačiau dauguma pagal jas neįsidarbina. 

V. Čekanavičius ir G. Murauskas (2004) teigia, kad susisteminti duomenys leidžia lengviau 

suvokti tiriamą situaciją, be to, dar padeda iškelti naują hipotezę. Taigi, atsižvelgiant į klausimo, Kodėl 

pasirinkote tą specialybę, kurią baigėte, atsakymų daugumą (dauguma pasirinko atsakymus, kad 

pasirinko pabaigtą specialybę, nes norėjo dirbti geriau apmokamą darbą (29,8 %) ir tai, kad jie svajojo 

tapti šios profesijos specialistais (28,9 %) (žr. 9 lentelę)), tyrimo metu buvo iškelta dar viena hipotezė. 

 

Antroji hipotezė. Darome prielaidą, kad absolventai, kurie pasirinko įgytą profesiją, nes norėjo 

tapti savo srities specialistu ir dirbti geriau apmokamą darbą, dirba pagal įgytą specialybę. 

Siekiant nustatyti, ar yra statistiškai reikšmingas ryšys tarp teiginių, kad tikėjausi tapti savo 

srities specialistu ir dirbu pagal įgytą specialybę, pritaikytas Pirsono Chi kvadrato kriterijus. Gauname, 

kad p=0,028, tai reiškia, kad tarp šių teiginių yra statistiškai reikšmingas ryšys. 19 paveikslas rodo, kad 

65, 5 % respondentų, kurie tikėjosi tapti savo sriteis specialistais, dirba pagal specialybę, o 59,3 % 

respondentų, kurie nenorėjo tapti savo srities specialistais, dirba ne pagal specialybę. 

 
19 pav. Respondentų nuomonių, kad pasirinko įgytą specialybę, nes norėjo tapti šios srities specialistu, 

pasiskirstymas pagal tai, ar respondentas dirba pagal įgytą specialybę (N=114) 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

71 
 

 

Tokiu pat būdu tikrinama, ar yra statistiškai reikšmingas ryšys tarp teiginių, kad pasirinkau 

baigtą specialybę, nes norėjau gauti geriau apmokamą darbą ir dirbu pagal įgytą specialybę. Kadangi 

p=0,043, mažiau už 0,05, darome išvadą, kad ir tarp šių minėtų teiginių yra statistiškai reikšmingas 

ryšys. 20 paveikslas rodo, kad didesnė dalis (54,5 %) respondentų, kurie tikėjosi dirbti geriau 

apmokamą darbą, dirba pagal įgytą specialybę ir, atvirkščiai, dauguma tų, kurie nesitikėjo dirbti geriau 

apmokamo darbo dirba ne pagal specialybę (53 %). 

 
20 pav. Respondentų nuomonių, kad pasirinko įgytą specialybę, nes norėjo dirbti geriau apmokamą 

darbą, pasiskirstymas pagal tai, ar respondentas dirba pagal įgytą specialybę (N=114) 

 

Taigi iškelta hipotezė, kad absolventai, kurie pasirinko įgytą profesiją, nes norėjo tapti savo 

srities specialistu ir dirbti geriau apmokamą darbą, dirba pagal įgytą specialybę, pasitvirtino. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

72 
 

 IŠVADOS 

 
Teorinės tyrimo išvados. Išanalizavus profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo 

rinkoje probleminius aspektus, darbo rinkos padėtį ir pokyčių tendencijas, profesinių mokyklų veiklos 

priemones, stiprinant absolventų konkurencingumą darbo rinkoje, pateikiamos išvados. 

Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimą darbo rinkoje sąlygoja deklaruojami egzogeniniai 

(išoriniai) ir endogeniniai (vidiniai) veiksniai. 

Egzogeniniai (išoriniai) veikniai: 

Ø Profesinio rengimo sistema, kuri padeda ugdyti asmens gebėjimus, darbo įgūdžius, žinias, 

suteikia reikalingas profesines kompetencijas, kurios padeda prisitaikyti prie kintančių darbo rinkos 

reiklavimų; 

Ø Lietuvos profesinio mokslo sistemos pokyčiai. Profesinio mokymo sistema nuolat tobulinama 

tiek Lietuvoje tiek Europos Sąjungoje. Vienas iš paskutiniųjų Europos Komisijos planų, kaip 

profesiniam mokslui suteikti patrauklumą, naują postūmį yra strategijos “Europa 2020” įgyvendinimas; 

Ø Darbo rinkos pasiūlos bei paklausos tendencijos. Jose atsispindi dauguma profesinių mokyklų 

rengiamų specialybių paklausa, tačiau pasiūlos mechanizmas nesureguliuotas; 

Ø Šalies ekonominė situacija. Lietuva būdama maža, ekonomiškai nestabilia valstybe, lengvai 

paliečiama Europos Sąjungos bei viso pasaulio ekonominės situacijos. Tai atsiliepia pramonei ir, 

atitinkamai, darbo rinkos poreikiams; 

Ø Paslaugų ir gamybos sferos plėtojimas. Besiplečianti rinkos ekonomika turi tiesioginį ryšį su 

darbo pasauliu. Plečiantis paslaugų bei pramonės paklausai, reikia daugiau darbo jėgos visai 

ekonominei gerovei sukurti; 

Ø Mokymo įstaigų ir socialinių partnerių bendradarbiavimas. Sukurta įstatyminė bazė leidžia 

aktyviai bendradarbiauti profesinėms mokykloms ir socialiniams partneriams. Tačiau tai nevyksta labai 

efektyviai bei veiksmingai, todėl nuolat kuriamos socialinės partnerystės strategijos bei 

bendradarbiavimo profesiniame informavime ir konsultavime sistemos; 

Ø Konkurencija darbo rinkoje. Darbo pasaulyje reikia sugebėti būti konkurencingu, dėl šios 

priežasties reikia tobulintis ir planuoti savo karjerą; 

Ø Visuomenės požiūris į profesinį mokslą bei jį įgijusius darbuotojus. Pastaraisiais metais 

požiūris į profesinį mokslą kinta pirmiausia valstybės lygmeniu, kuriam įtakos turi Europos Sąjungos 

direktyvos bei tarptautiniai dokumentai, kuriems Lietuva pritarė. Tai skatina pozityviau šiuo klausimu 

nusiteikti ir visuomenę. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

73 
 

Endogeniniai (vidiniai) veiksniai: 

Ø Darbo rinkos poreikius atitinkantis profesinis pasirengimas, nuolatinis tobulinimas ir 

tobulinimasis, darbo jėgos mobilumas, asmeninės savybės ir kt.; 

Ø Asmens savivalda projektuojant karjerą. Veikla, projektuojant savo karjerą, leidžia aktyvinti 

vidinę motyvaciją tobulėti, pasiekti profesinių tikslų, skatina sugebėjimą prisiimti atsakomybę už savo 

karjerą, siekimo būdų ir priemonių pasirinkimą, savo pasiekimų objektyvų vertinimą. Tam pasitelkiami 

profesiniai ir bendrieji gebėjimai; 

Ø Aktyvi darbo paieška ir apsisprendimas priimti tenkinantį darbo pasiūlymą; 

Ø Motyvuotas profesijos pasirinkimas ir motyvacija dirbti, kuri leidžia realizuoti save darbinėje 

veikloje; 

Ø Šeimos narių pragyvenimo šaltiniai bei gyvenimo lygis. Artimųjų palaikymas bei parama 

padeda siekti išsilavinimo bei karjeros; 

Ø Išsilavinimas, kvalifikacijos kėlimas ir kompetencijų tobulinimas. Aukšta kvalifikacija ir 

tinkamos kompetencijos lemia gebėjimą prisitaikyti prie kintančių darbo rinkos poreikių. Tai padeda 

tapti konkurencingu darbo rinkoje. 

 

Praktinės tyrimo išvados. Atlikus tyrimą ir išanalizavus gautus rezultatus apie apklausoje 

dalyvavusių 2005-2010 metų profesinių mokyklų (Joniškio, Kelmės, Pakruojo, Radviliškio ir Šiaulių) 

absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminius aspektus, bei darbdavių nuomones šiuo klausimu, 

galima daryti tokias išvadas (išvados taikomos tik tiriamajai imčiai): 

Ø Absolventų teigimu profesinės mokyklos baigimas pakankamai išugdė profesines 

kompetencijas (68,4 %), tačiau remiantis dirbančiųjų pagal specialybę duomenimis galima teigti, kad 

profesinės mokyklos išugdė tik iš dalies pakankamas absolventų profesines kompetencijas, nes iš visų 

dirbančiųjų – 77,2 %, tik 38,9 % absolventų dirba pagal įgytą specialybę. 

Ø Nors apklausos dalyviai motyvuotai pasirinko specialybes (siekė didesnių galimybių įsidarbinti, 

svajojo tapti tos srities specialistais, norėjo užsitikrinti materialinę gerovę) ir, todėl renkantis specialybę 

domėjosi profesijos įgijimo galimybėmis, darbo sąlygomis bei darbo užmokesčiu, tačiau absolventai 

neturi pakankamų profesinės karjeros projektavimo įgūdžių, nes išryškėjo mažas domėjimasis darbo 

rinkos padėtimi ir tendencijomis regione/šalyje, specialybių paklausa, būsimosios profesijos 

privalumais ir trūkumais bei karjeros galimybėmis. 

Ø Profesinėms mokykloms labiau būdingi netradiciniai, modernūs požymiai (įvairiapusis, aktyvus 

specialybės mokymas, grupinis darbas, netiesioginis teorijos, užduočių sprendimo mokymasis), tačiau 

metodai jiems taikyti dažniausiai pasirenkami tradiciniai (pamoka, pratybos, kontroliniai). Modernių 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

74 
 

metodų dominavimas profesinėse mokyklose leidžia mokiniams ugdyti bendruosius gebėjimus, 

saviraišką, kūrybiškumą, iniciatyvumą, kas yra reikalinga tiek sėkmingam įsidarbinimui tiek sėkmingai 

karjerai. 

Ø Labiausiai absolventams mokymosi metu iš praktinio pasirengimo bei bendrųjų gebėjimų trūko 

žinių pritaikymo praktikoje įgūdžių, nes trūko pačios praktikos. Dėl šios priežastis, bei dėl nuolat 

kintančių darbo rinkos reikalavimų, absolventai negalėjo įgyti daugelio darbo rinkoje reikalingų žinių 

bei įgūdžių. Tai menkina jų sugebėjimus pradėjus darbinę veiklą. 

Ø Absolventų nuomone, jie stokoja kūrybiškumo (37,7 %), savarankiškumo (37,7 %) bei 

iniciatyvumo (34,2 %). Pastarasis yra vienas iš pageidaujamų savybių šiuolaikinėje darbo rinkoje. 

Darbdavių nuomonė kardinaliai išsiskyrė, jų manymu, profesinį išsilavinimą turintiems darbuotojams 

trūksta atsakingumo (48,5 %), dėmesingumo (32,7 %) bei noro rimtai dirbti (32,7 %). 

Ø Pagrindinės asmeninės savybės, labiausiai, absolventų nuomone, įtakojančios sėkmingą 

įsidarbinimą yra išsilavinimo lygis (90,3%), noras rimtai dirbti (77, 2 %), atsakingumas (71,1%) bei 

nuolatinis tobulinimasis (70,2 %), o darbdaviai mano, kad įsitvirtinimą lemia gebėjimas 

susikoncentruoti darbui (82,1 %), bendradarbiavimas (73,3 %) ir komunikacija (70,3 %). 

Ø Svarbiausi bendrieji gebėjimai norint įsidarbinti, absolventų nuomone, yra gebėjimas nuolat 

mokytis, susikoncentruoti darbui bei mokėjimas dirbti su informacinėmis technologijomis. O 

darbdaviai išskiria gebėjimą susikoncentruoti darbui, gebėjimą bendradarbiauti bei gebėjimą 

komunikuoti.  

Ø Darbdavių ir absolventų nuomonės sutampa, kad įsidarbinti padeda ir motyvaciniai dalykai, 

tokie kaip noras realizuoti save darbe bei domėjimasis darbovietės veikla. Taip pat abi pusės sutinka, 

kad įsidarbinimui svarbi ir profesinė branda/darbo patirtis analogiškoje darbo srityje bei, kad įsidarbinti 

padeda naudingi asmeniniai ryšiai. 

Ø Absolventų ir darbdavių nuomone, svarbiausios įsidarbinant yra praktinės kompetencijos,  

tačiau svarbiomis laiko ir teorines kompetencijas. Iš praktinių kompetencijų kaip svarbiausias 

absolventai  išskiria elgsenos kompetencijas (63,2 %), o darbdaviai - įgūdžių bei sugebėjimų praktines 

kompetencijas (98 %). Tai lemia darbdavių noras matyti rezultatą, o darbuotojai nori gerai išmanyti 

atliekamą darbą prieš parodant darbo rezultatus. 

Ø Daugumos absolventų darbinę patirtį sudaro nuolatinis darbas pagal įgytą specialybę (43%) bei 

atsitiktiniai darbai (40,4 %). O 12,3 % neturėjo galimybės dirbti, nes mokėsi. Dabartinėje darbovietėje 

dauguma dirbančiųjų įsidarbino ne iš kart po profesinės mokyklos baigimo (40,4 %). Pagrindiniai 

veiksniai, padėję įsidarbinti buvo tinkamas išsilavinimas (31,6 %) bei asmeninės savybės (20,2 %). 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

75 
 

Bendri veiksniai, kurie absolventų nuomone, padeda įsidarbinti taip pat yra išsilavinimas, asmeninės 

savybės bei darbo patirtis toje srityje. 

Ø Populiariausias darbo paieškos būdas – ryšiai ir spauda. Taip darbo ieškojo 65,8 % absolventų. 

Dalis respondentų naudojo ne pačius efektyviausius darbo paieškos būdus: spauda/internetas (34,2 %); 

darbo birža/įdarbinimo agentūra (57,9 %). Nedidelė dalis apklaustųjų naudojo pažangesnius darbo 

paieškos būdus: 14,9 % kreipėsi į įmonę, kurioje atliko praktiką, 13,2 % kreipėsi į praktikos atlikimo 

vietą, o 8,8 % savarankiškai iškėlė savo kandidatūrą. 

Ø Daugelio absolventų kvalifikacija visiškai atitinka darbo vietos reikalavimus reikalavimus (54,4 

%), tik 11,4 % apklausos dalyvių kvalifikacijos pakanka tik iš dalies. Kvalifikacijos atitikimo 

vertinimas tarp respondentų ir darbdavių skiriasi nežymiai, bet absolventai savo kvalifikaciją linkę 

įvertinti palankiau nei darbdaviai. 

Ø Absolventų darbo pasirinkimą labiausiai lemiantys veiksniai yra geras atlyginimas, įdomus 

darbas bei tobulėjimo galimybės. Darbo pasirinkimą mažai įtakojančiais veiksniais respondentai laikė 

tarnybos privilegijas. 

Ø Sėkmingos konkurencijos darbo rinkoje prielaida yra paties motyvacija nuolat tobulėti. Nors 

daugelio kvalifikacija atitinka darbo vietos reikalavimus, tačiau dauguma apklausos dalyvių (28,9 %) 

profesinę kompetenciją keltų tobulindami bendravimo psichologijos žinias, užsienio kalbą (27,2 %) bei 

buhalterinės apskaitos žinias (24,6 %). Darbdaviai iš profesinį išsilavinimą turinčių darbuotojų 

pageidautų papildomų bendravimo psichologijos (44,6 %) ir vadybos (36,6 %) žinių.  

Ø Nors, absolventų nuomone, mokymosi metu trūko praktikos, tačiau kaip vieną iš labiausiai 

profesinės mokyklos mokinių konkurencingumą stiprinančių priemonių nurodė galimybių atlikti 

praktiką įmonėse kiekvienais mokslo metais (59,6 %) sudarymą, vadinasi respondentai pageidauja 

ilgesnio praktikos laikotarpio. Taip pat konkurencingumas buvo didinamas intensyviai 

bendradarbiaujant su socialiniais partneriais (54,4 %) bei palaikant ryšius su visuomene (54,4 %). 

Ø Absolventų nurodytos priemonės, kurios padėtų profesines mokyklas baigusiesiems įsitvirtinti 

darbo rinkoje yra platesnis informavimas apie potencialias laisvas darbo vietas, didesnis dėmesys 

mokomosioms praktikoms, mokymo programų derinimas su darbo rinkos poreikiais, turinio derinimas 

su profesinės kvalifikacijos reikalavimais bei didesnis dėmesio skyrimas, kokios kvalifikacijos 

darbuotojų reikia darbo rinkai. Šios labiausiai teigiamai įvertintos absolventų priemonės įsidarbinimui 

didinti sutampa su darbdavių teigiamai įvertintomis priemonėmis, tik skirtingai išsidėsto pagal 

svarbumą. Matyti, kad kiekvienam svarbiausia tai, su kokiomis problemomis tenka susidurti. 

Darbdaviams rūpi rasti ir įdarbinti reikiamos kvalifikacijos darbuotojus, o absolventams susirasti 

profesiją atitinkantį darbą. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

76 
 

Ø Dauguma tyrime dalyvavusių darbdavių profesinį išsilavinimą turinčius darbuotojus vertina 

teigiamai. Jų teigimu, dažniausiai tai priklauso nuo tinkamo pareigų atlikimo (98 %) bei nuo 

reikalavimų pareigybei (97 %). 

 

Hipotezių išvados. Patikrinus šiame darbe iškeltas hipotezes, gautos tokios hipotezių išvados: 

Ø Tyrime dalyvavusių profesinių mokyklų absolventai įgyja darbo rinkoje paklausią specialybę, 

tačiau dauguma pagal ją neįsidarbina. Profesijų paklausa pagrįsta remiantis Lietuvos darbo biržos 2009 

ir 2010 metų darbo jėgos paklausos duomenimis, tačiau tyrimo rezultatai patvirtina, kad pagal 2009 

metų įgytas paklausiausias specialybes, dirba tik  42,2 % respondentai, o pagal 2010 metų įgytas 

paklausiausias specialybes, dirba tik 41,7 % respondentų. Taigi hipotezė pasitvirtina tik iš dalies, nes 

nors daugelis yra įgiję paklausias specialybes, tačiau dauguma pagal jas neįsidarbina. 

Ø 65, 5 % absolventų, kurie pasirinko įgytą specialybę, nes tikėjosi tapti savo srities specialistais 

ir 54,5 % respondentų, kurie profesiją pasirinko, nes tikėjosi dirbti geriau apmokamą darbą - dirba 

pagal įgytą specialybę. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

77 
 

REKOMENDACIJ OS 

 
Kadangi prieš pasirinkdami profesijas, dauguma nesidomi arba mažai domisi darbo rinkos 

tendencijomis, darbo jėgos paklausos prognozėmis, būsimosios profesijos privalumais, trūkumais ir jai 

įgyti reikalingais gebėjimais, tai rodo šios informacijos trūkumą. Be to, įgiję profesiją absolventai 

neefektyviais būdais ieško darbo. Taigi ieškant būdų ir priemonių kaip padėti įgyti svarbiausių žinių, 

įgūdžių ir gebėjimų savo karjeros planavimui, vystymui ir absolventų įsidarbinimo galimybių 

didinimui, apibendrinus tyrimo išvadas, pateikiamos šios rekomendacijos: 

Ø Mokymo įstaigoms rekomenduojama: priskirti absolventus tam tikriems jau esamiems karjeros 

centrams, ar darbo biržų atstovams, kurie, teiktų šias paslaugas: karjeros „mugės“, pagalba darbinantis, 

informacija apie laisvas darbo vietas, darbo ieškančius absolventus bei supažindintų su darbo rinkos 

poreikiais bei perspektyvomis; įtraukti į mokymo programas karjeros projektavimo pamokas ar kursus;  

Ø Darbdaviams ir socialiniams partneriams rekomenduojama: informuoti apie situaciją darbo 

rinkoje, rengti „atvirų durų“ dienas įmonėse, teikti informaciją apie galimas darbo vietas įmonėse, teikti 

rekomendacijas sudarant mokymosi programas, bendradarbiauti su pedagogais; 

Ø Mokiniams ir absolventams rekomenduojama: nuolat domėtis darbo rinkos tendencijomis, 

darbo jėgos paklausos prognozėmis, būsimosios profesijos privalumais ir trūkumais bei jai įgyti 

reikalingais gebėjimais, aktyviai dalyvauti darbdavių organizuojamuose informarmacinio turinio 

renginiuose, stengtis ugdyti bendruosius gebėjimus. 

 

Ø Rekomenduojamas tyrimo tęstinumas, atliekant gilesnę analizę, pasirenkant konkrečių 

mokymosi sričių absolventus. Taip būtų galima tikslingiau numatyti priemones, absolventų 

įsidarbinimui gerinti, atsižvelgiant į jų profesijų specifiką. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

78 
 

LITERATŪRA 

 
1. Albrecht, J. W., Holmlund, B., Lang, H. (1989). Job search and youth unemployment. 

European economic review, 33 (Issue 2/3), p. 416-426. 

2. Augis, P., Kočiūnas, R. (1993). Psichologijos žodynas. Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų 

leidykla. 

3. LR Švietimo ir mokslo ministerija, LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Profesinio 

mokymo reformos programos koordinavimo centras (1998). Baltoji knyga. Profesinis rengimas. 

Vilnius: Leidybos centras. 

4. Baranauskas, J., Beleckienė, G., Dienys, V., Gumbelevičiūtė, I., Povilonytė, V., Prialgauskas, 

D., Vaitkutė, L., Valiukevičienė, R. (2004). Profesinių mokyklų absolventų sėkmė įsidarbinant: 

tyrimo ataskaita. Vilnius. 

5. Blanchflower, D. G., Freeman, R. B. (1996). Growing into work. Employment Outlook. Paris: 

OECD. 

6. Čekanavičius, V., Murauskas, G. (2004). Statistika ir jos taikymai. II. TEV. Vilnius: TEV. 

7. Gruževskis, B., Okunevičiūtė-Neverauskienė, L. (2003). Jaunimo integracijos į darbo rinką 

problemos. Profesinis rengimas: tyrimai ir realijos,  6, p. 174-189. 

8. Gruževskis, B., Okunevičiūtė-Neverauskienė, L., Pocius, A., Šileika, A. (2006). Profesinis 

mokymas didina darbo jėgos konkurencingumą. Darbo biržos naujienos, 2, p. 12-15. 

9. Gruževskis, B., Zabarauskaitė, R., Martinaitis, Ž., Pocius, A., Biveinytė, S. (2007). Sėkmingos 

karjeros darbo rinkoje veiksniai. Aktualūs socialinės politikos klausimai, 8, p. 126. 

10. Gudelis, S. (1983). Mokinių profesinio orientavimo psichologiniai klausimai. Vilnius: Žodynas. 

11. Gumuliauskienė, A., Augienė, D., Bobrova, L., Macaitienė, R., Eitutytė, D. (2002). Karjera 

šiandien ir rytoj. Šiauliai: VšĮ Šiaulių universiteto leidykla. 

12. Holm, A., Groes, N., Honore Olsen, T. (2001). Youth unemployment and opportunities in the 

labour market – the myth of lifelong hysteresis. Review of labour economics & Industrial 

relations, 15 (Issue 4), p. 531– 555. 

13. Kardelis, K. (2005). Mokslinių tyrimų metodologija ir metodai. Kaunas: Lucilijus. 

14. Kazlauskas, J. (2004). Trys keliai į karjerą. Vadovo pasaulis, 4 (90), p. 20-22. 

15. Kregždė, S. (1988). Profesinio kryptingumo formavimosi psichologiniai pagrindai. Kaunas: 

Šviesa. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

79 
 

16. Kučinskienė, R., Anužienė, B., Pevcevičiūtė, S. (2000). Darbo paieškos vadovas. Klaipėda: 

Klaipėdos universiteto leidykla. 

17. Kučinskienė, R. (2003a). Karjeros rinkimosi racionalumo metodologinis pagrindimas. 

Organizacijų vadyba: sisteminiai tyrimai, 25, p. 139-148. 

18. Kučinskienė, R. (2003b). Ugdymo karjerai metodologija: monografija. Klaipėda: Klaipėdos 

universiteto leidykla. 

19. Laužackas R. (1996). Svarbiausios profesinės edukologijos sąvokos. Vilnius: Phare Lietuvos 

profesinio rengimo reformos koordinavimo centras. 

20. Laužackas, R., Danilevičius, E., Gurskienė, O. (2004). Profesinio rengimo reforma Lietuvoje: 

parametrai ir rezultatai: monografija. Kaunas : Vytauto Didžiojo universiteto leidykla. 

21. Lepaitė, D. (2003). Kompetenciją plėtojančių studijų programų lygio nustatymo metodologija: 

monografija. Kaunas: Technologija. 

22. Lietuvos darbo rinkos mokymo tarnyba (1998). Darbo rinkos profesinis mokymas – efektyvus 

darbo jėgos paklausos ir pasiūlos derinimo veiksnys. Vilnius: Agora. 

23. Liukinevičienė, L. (2003). Regioninis universitetas: studijos ir karjera. Šiauliai: VšĮ Šiaulių 

universiteto leidykla. 

24. Luobikienė, I. (2005). Sociologinių tyrimų metodika: mokomoji knyga. Kaunas: Technologija. 

25. Martinkus, B., Neverauskas, B., Sakalas, A. (2002). Vadyba: specialistų rengimo kiekybinis ir 

kokybinis aspektas: monografija. Kaunas: Technologija. 

26. Mickienė, R. (2007). Teorinės socialinės partnerystės profesiniame rengime koncepcijos. 

Profesinis rengimas: tyrimai ir realijos, 13, p. 188-199. 

27. Misiūnas, M. (1999). Aukštesniosios mokyklos veiklos tobulinimas diegiant kokybės laidavimo 

sistemos elementus. Socialinės kaitos procesai ir profesinio rengimo vyksmas, 2 knyga, p. 116-

119. 

28. Moser, J. W. (1986). Demographic and time patterns in layoffs and quits. Journal of Human 

Resources, 21, p. 178-199. 

29. Pajuodis, A. (2005). Prekybos marketingas. Vilnius: Eugrimas. 

30. Pissarides, C. A. (1986). Unemployment and Vacancies in Britain. Economic Policy, 1, p. 500-

559. 

31. Pundzienė, A., Dienys, V. (2003). Darbas ir mokymasis: darbo pasaulio ir švietimo sąveikos 

pobūdžio kaita. Profesinis rengimas: tyrimai ir realijos, 6, p. 38-52. Kaunas: VDU. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

80 
 

32. Savickienė, I., Pukelis, K. (2003). Studijų kokybės vertinimas instituciniu lygmeniu: 

dimensijos, standartai ir kriterijai. Studijų kokybės užtikrinimo sistemos modeliavimas 

pasaulinės  patirties kontekste, p. 29-37. 

33. Socialinės analizės ir konsultacijų centras. (2003). Profesinis rengimas ir darbo rinka: tyrimo 

ataskaita. Vilnius. 

34. Šileika, A., Rupšys, V., Gruževskis, B. (2004). Youth unemployment and its reduction 

measures. Journal of Business Economics and Management, 3, p. 119-131.  

35. Tamošiūnas, T. (2003). Socialinių tyrimų kvalifikacinis darbas: įvado struktūra. Mokomoji 

knyga. Šiauliai: Šiaulių universiteto leidykla. 

36. Tidikis, R. (2003). Socialinių mokslų tyrimų metodologija. Vilnius: LTU. 

37. Valackienė, A. (2004). Sociologinis tyrimas: vadovėlis. Kaunas: Technologija. 

 

Internetiniai šaltiniai: 

38. European Commission (2010). Communication from the commission to the European 

parliament, the council, the  European economic and social committee and the committee of 

the regions. A new impetus for European cooperation in Vocational Education and Training to 

support the Europe 2020 strategy [žiūrėta 2010-06-12]. Prieiga per internetą: 

<http://ec.europa.eu/education/vocational-education/doc/com296_en.pdf>. 

39. Danilevičius, E. (2007). Bendrojo lavinimo, profesinių ir aukštųjų mokyklų bendradarbiavimo 

su socialiniais partneriais profesinio informavimo srityje svarba. Socialinių partnerių 

dalyvavimas profesinio informavimo veikloje. Konferencijos medžiaga [Vilnius, 2007 m. vasario 

27 d.] [žiūrėta 2010-03-10]. Prieiga per internetą: 

<http://www.smm.lt/es_parama/projektai/smm_projektai/projektas_%20profesinio_orientavimo

_rez_070227.htm>. 

40. Danilevičius, (2008). Karjeros projektavimo ir karjeros planavimo ugdymo edukologinės 

prielaidos [žiūrėta 2010-06-02]. Prieiga per internetą: 

<http://web.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?vid=7&hid=9&sid=3e90a24f-32ed-

479e-941f-0dd193452f1c%40sessionmgr10>. 

41. Euroguidance Lietuva ir ES Leonardo da Vinčio programos koordinavimo paramos fondas, 

(2005). Švietimas ir profesinis orientavimas Lietuvoje [žiūrėta 2010-04-12]. Prieiga per 

internetą: <http://www.karjerosmokykla.europass.lt/get.php?f.72>. 

42. Gurskienė, O. (2003). Pirminio profesinio rengimo politika Lietuvoje ir ES. Profesinio rengimo 

tyrimai. Švietimo ir mokslo ministerija [žiūrėta 2010-04-12]. Prieiga per internetą: 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

81 
 

<http://www.smm.lt/svietimo_bukle/docs/tyrimai/sb/PROFES.%20PATRAUKLUM.%20ATA

SKAITA%20SMM%20(paskutinis).pdf>. 

43. Lietuvos darbo birža (2009). 2009 m. darbo rinkos tendencijų apžvalga [žiūrėta 2010-03-15]. 

Prieiga per internetą: 

<http://www.ldb.lt/Informacija/DarboRinka/Puslapiai/Tendencija.aspx?AspXPage=g%5FBBE7

5D7C603C4C49871251440E19B01E:%2540ID%3D6>. 

44. Pukelis, K. (2007). Mokytojų, profesijos mokytojų, dėstytojų bendradarbiavimo su socialiniais 

partneriais metodinės rekomendacijos [žiūrėta 2010-03-15]. Prieiga per internetą: 

<http://www.smm.lt/es_parama/docs/projektai/pos_rez/Mokyt_prof_mokyt_dest_bendr_su_soc

_partn_metod_rek_VDU.pdf>. 

45. Lietuvos darbo birža (2010). 2010 m. I-IV ketvirčio tendencijų apžvalga [žiūrėta 2010-03-15]. 

Prieiga per internetą: 

<http://www.ldb.lt/Informacija/DarboRinka/Puslapiai/Tendencija.aspx?AspXPage=g%5F7BA1

CA54AA024430A86D581D71C8B9A9:%2540ID%3D21>. 

46. Martin, P., Chapman, D. (2006). An exploration of factors that contribute to the reluctance of 

SME owner-managers to employ first destination marketing graduates [žiūrėta 2009-03-27]. 

Prieiga per internetą: 

<http://www.emeraldinsight.com/Insight/viewContentItem.do?contentType=Article&hdAction=

lnkhtml&contentId=1541876>. 

47. Mokslo ir studijų departamentas ir studijų departamentas, Atviros Lietuvos fondas, Darbo ir 

socilainių tyrimų institutas (2000). Darbo jėgos konkurencingumo politikos tobulinimas Lietuvai 

integruojantis į Europos Sąjungą (Trečiojo tyrimų etapo ataskaita) [žiūrėta 2010-06-02]. Prieiga 

per internetą: <http://www.smm.lt/smt/docs/spec_poreikis/2000.pdf>. 

48. Sociologijos ir politikos tyrimų centras VšĮ “Socialinės informacijos ir mokymų agentūra” 

(2009). Profesinio mokymo patruaklumo didinimo galimuybės suartinant akademinę ir 

technologinę mokymosi kryptis analizė [žiūrėta 2010-06-02]. Prieiga per internetą: 

<http://www.smm.lt/svietimo_bukle/docs/tyrimai/sb/PROFES.%20PATRAUKLUM.%20ATA

SKAITA%20SMM%20(paskutinis).pdf>. 

49. Statistikos departamentas (2010). Profesinis mokymas [žiūrėta 2010-06-02]. Prieiga per 

internetą: 

<http://www.stat.gov.lt/lt/news/view/?id=8750&PHPSESSID=9afe2bf1d0ca0c13e194ebedf9dc

b816>. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

82 
 

50. Statistikos departamentas (2011). Valstybinės ir nevalstybinės mokymo įstaigos [žiūrėta 2011-

02-01]. Prieiga per internetą: 

<http://db1.stat.gov.lt/statbank/selectvarval/saveselections.asp?MainTable=M3110108&PLang

uage=0&TableStyle=&Buttons=&PXSId=7396&IQY=&TC=&ST=ST&rvar0=&rvar1=&rvar2

=-

&rvar3=&rvar4=&rvar5=&rvar6=&rvar7=&rvar8=&rvar9=&rvar10=&rvar11=&rvar12=&rvar

13=&rvar14=>. 

51. Švietimo ir mokslo ministerija (2003). Profesinio orientavimo strategija [žiūrėta 2010-06-02]. 

Prieiga per internetą: <http://www.smm.lt/teisine_baze/docs/isakymai/03-11-19-ISAK-1635-

A1-180.htm>. 

52. Švietimo ir Mokslo ministerija (2006). Švietimo ir mokymo sistemos modernizavimas siekiant 

bendrų ES 2010 metams užsibrėžtų tikslų [žiūrėta 2010-03-16]. Prieiga per internetą: 

<http://www.smm.lt/svietimo_bukle/docs/apzvalgos/EC_LLL_report_final_lietkalba_red.pdf>. 

53. Švietimo ir mokslo ministerija (2007a). Ar patrauklus profesinis mokymas Lietuvoje? [žiūrėta 

2010-06-02]. Prieiga per internetą: 

<http://www.smm.lt/svietimo_bukle/docs/pr_analize/Profesinis_mokymas_2007_10.pdf>. 

54. Švietimo ir mokslo ministerija (2007b). Lietuvos Respublikos profesinio mokymo įstatymas. 

[žiūrėta 2010-06-02]. Prieiga per internetą: 

<http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=295408&p_query=&p_tr2=>. 

55. ZHAO Hai-qian (2009). Research on the relationship between the development of regional 

economic society and vocational education [žiūrėta 2010-04-22]. Prieiga per internetą: 

<http://web.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?vid=9&hid=9&sid=3e90a24f-32ed-

479e-941f-0dd193452f1c%40sessionmgr10>. 

 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 
 
Vaida Šimkuvienė. Profesinių mokyklų absolventų įsitvirtinimo darbo rinkoje probleminiai aspektai 
 

83 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIEDAI 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

